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ÖZET 

 

 Ankara’nın başkent ilân edilmesinden sonra, bu şehrin yeni rejimin temsil 

ettiği değerlere uygun bir şekilde nasıl modernize edilmeye çalışıldığı ve yeni rejimin 

ruhunu yansıtması yolunda geçirdiği evreler ele alınmaya çalışılacaktır.  

 

 Demokrat Parti zamanında bir başkent olarak Ankara’da yaşanan 

değişikliklerin daha önceki dönemlerle karşılaştırmalı olarak analizinin yapılması ise 

araştırmanın asıl konusudur. 

 

 Tezin amacı, genç Türkiye Cumhuriyeti’nin çıktığı çağdaşlaşma yolunda 

Ankara’nın bir başkent olarak hangi duygu ve düşüncelerle kurulmaya çalışıldığını, 

bu amaçlarla neler yapıldığını, nasıl bir yol izlendiğini sergilemek; Cumhuriyet 

devrimlerinin sosyo-ekonomik, kültürel, eğitim vb. açılardan başkentte nasıl ete 

kemiğe büründüğünü incelemek; gelişen çalışma ortamları ve sanayileşmenin getirisi 

olan istihdamın sebep olduğu iç göçlerin oluşturduğu durumları ve politik tutumların 

yansımalarını analiz etmektir. 

 

Anahtar Kelimeler: Demokrat Parti, Ankara.  
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ABSTRACT 

 

In this study; after the declaration of Ankara as a capital city, the efforts to 

modernize this city according to merits which were represented by new regime and 

the phases which were gradually developed in order to reflect the soul of new regime 

in this city are going to be inspected. 

 

The main subject of this study is to analyze relatively, the alterations which 

were made in this capital city during the Democrat Party government with the 

alterations which were made during former periods. 

 

The aim of this thesis is to display feelings and beliefs with which Ankara 

was set up as a capital city during the process of modernization young Republic of 

Turkey, display which ways were carried and what were done to achieve those 

ideals; inspect how Republic’s Revolutions were came true in the capital city from 

the point of socio-economics, culture and education; analyze growing working 

facilities and situations which were caused by internal migration due to deployment 

opportunities returns of industrialization and reflection of political attitudes.  

 

Key Words: Democrat Party, Ankara. 
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     ÖNSÖZ 

 

 Toprakları üzerinde bir “Ahi Cumhuriyeti” kurulmuş olan Ankara, her ne 

kadar 13 Ekim 1923 tarihinde başkent olarak ilân edilmişse de bu şehrin başkent 

olarak adının ilk kez anılması Osmanlı Devleti zamanına kadar gider. Bu devirde de 

İstanbul’un yerine başkent olabileceği düşünülen yerler arasında Ankara’nın adı 

anılmıştır. Ancak bu durum tamamen bir güvenlik endişesinden kaynaklanmış olup, 

stratejik bir takım hesapların sonucu olarak ortaya çıkmıştır. 

 

 Ankara’nın yeni Türk devletinin başkenti olarak ilân edilmesindeki öncelikler 

ise tamamen farklı bir şekilde gelişmiştir. Yeni Türk devletini kuranlar Ankara’yı 

başkent olarak ilân ederken stratejik bir takım gerekçelerin dışında da önceliklere 

sahip olmuşlardır. Bu öncelikler her şeyden önce yeni rejim ile doğrudan ilgiliydi ve 

Ankara’nın bu ruhu temsil eden, bir örnek şehir olarak kurulması düşünülmüştü. Bu 

bağlamda Ankara’nın 1923’ten 1960 yılına kadar geçirdiği evreleri takip etmek ve 

özellikle 1950 ile 1960 yılları arasında, Demokrat Parti döneminde Ankara’nın 

yaşadığı değişimi, öncekilerle kıyaslamalı olarak incelemeye çalışmak bu 

araştırmanın ana uğraşısı olacaktır. 

 

 Tezin hazırlık as  amasında, konunun seçiminde, konunun içeriğinin 

belirlenmesinde, deg  işik kaynaklara yönlendirmesi sayesinde olgunlaşan bu 

çalıs  mada bana rehberlik eden tez danıs  manım Sayın Prof. Dr. M. Oğuz AYTEPE’ye 

ve Enstitü Müdürü Sayın Prof. Dr. Temuçin Faik ERTAN ile diğer tüm 

öğretmenlerime, Enstitu   O  g renci I s  leri S  efi Sayın Fatma MESCİ’ye, ayrıca 

çalıs  malarım esnasında maddî ve manevî desteg  ini esirgemeyen aileme ve 

arkadaşlarıma gönülden tes  ekkürlerimi sunarım. 

         Ünsal BİLİR 

         Ankara, 2015 
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G     

 

KurtuluĢ SavaĢı‟nın 24 Temmuz 1923 tarihinde Lozan AntlaĢması ile resmen 

bitmesinden sonra, savaĢı kazanan siyasî otorite tarafından 470 yıl boyunca Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟na baĢkentlik yapan Ġstanbul bir tarafa bırakılarak, radikal bir kararla 

Ankara 13 Ekim 1923‟te baĢkent ilân edilmiĢtir. Ġstanbul ve Ankara; eski-yeni, doğu-

batı ve MeĢrutiyet-Cumhuriyet olarak nitelendirilmiĢ, bunun sonucunda da Ankara 

Cumhuriyet ile özdeĢleĢtirilmiĢtir. 

   

Böylece Ankara, modern Ģehir tasarımının mantık sınırlarını aĢarak üzerine 

çıkar ve bir düĢünce yapısına dönüĢür. Mimariden günlük yaĢama, dünyayı algılama 

usûlünden toplumsallaĢma pratiklerine kadar büyük bir kültür yelpazesinde Ģehrin 

kimliğine bürünmüĢtür
1
. 

 

KuruluĢundan itibaren Avrupa ile Asya arasında göç, ticaret ve fetih yolları 

üzerinde bulunan Ankara, her zaman için önemli bir bölge olmuĢtur. Ankara 

açısından en büyük hadiseden biri de Bağdat demiryolu tasarısının ilk denenen 

bölümü olan Ġstanbul-Ankara demiryolu hattının 1892‟de Ankara'ya gelmesi 

olmuĢtur. Rusya‟nın istemediği için bu hat Ankara‟nın doğusuna kadar 

yapılamadıysa da, Ankara ekonomisinin hareketlenmesine sebep olmuĢtur
2
.  

 

Mustafa Kemal‟in direniĢ için burayı seçmesinde, Ģehre demiryolu hatlarının 

ulaĢması da önemli bir olgu olmuĢtur. 23 Nisan 1920‟de “Hâkimiyet Kayıtsız ġartsız 

Milletindir.” ilkesiyle ilk millet meclisi toplanmıĢ ve ulus devletin temelleri 

atılmıĢtır.  

                                                           

1
Ekrem IĢın, “Ankara: Cumhuriyeti İnşa Eden Kent”, ANKARA: Kara Kalpaklı Kent 1923-1938, 

Ġstanbul AraĢtırmaları Enstitüsü Katalogları 6, Ġstanbul, 29 Ekim 2009, s. 11-12. 

2
Bürhan Cahit, Mudanya Lozan Ankara, Kanaat Kütüphanesi, Ġstanbul, 1933, s. 19. 
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Yine burası, bir yandan geliĢmiĢ bir ulus devletin kurulmasının karar merkezi 

faaliyetlerini yürütürken öte yandan da yeni Cumhuriyet'in öngördüğü modern 

hayatın meydana getirildiği Ģehrin ilk temsilcisi olacak, Türkiye‟nin çağdaĢlaĢma 

yoluna girecek Ģehirleri için takip edilecek bir örnek oluĢturacaktı
3
. 

 

BaĢkent yapılıĢından beri Ankara'da yaĢanan değiĢim ve geliĢim süreci, 

Türkiye Cumhuriyeti'nin aynası gibidir. Bu sebeple 1920'li senelerin baĢında nüfusu 

yaklaĢık 20.000 olarak tahmin edilen kentin 1960‟larda yaklaĢık 1.000.000 nüfusa 

eriĢinceye kadar geçirdiği evrim sürecinin gözden geçirilmesi, bir manada Türkiye 

Cumhuriyeti'nin evrim sürecinin gözden geçirilmesi manasına gelir
4
. 

 

 

1. Adı ve Coğrafi Konumu 

 

 Kurulduğundan beri devamlı yerleĢim sahası kalmıĢ Anadolu Ģehirlerinden 

biri olarak tarihte isminin çok fazla değiĢmediği bilinmektedir. Angora, Ankira, 

Anküra gibi birbirine çok benzer adlardan sonra Osmanlı Ġmparatorluğu zamanından 

itibaren resmen Ankara adı ile anılmaya baĢlanmıĢtır
5
. 

 

Ankara‟nın kuruluĢu ve isimlerine yönelik birçok iddia mevcuttur. Stefanus  

Byzantinos‟a göre,  Galatlar  tarafından ve gemi çapası manasına gelen “Anküra” 

ismiyle kurulmuĢtur. Galatların gemi çapasıyla ilgisi ise Mısırlıları denize kadar 

sürüp çapalarını ele geçirmeleridir. Pavsanyas ise Ankara‟nın kurucusunun Frigya 

Kralı Midas olduğunu düĢünmektedir. Friglere göre Midas, gemi çapasını bulandır. 

Daha sonraları Engürü olarak isimlendirilmiĢtir
6
. 

                                                           

3
Ġlhan Tekeli, Almanca Konuşan Plancı ve Mimarların Erken Cumhuriyet Dönemi Ankara’sının 

Planlaması ve Konut Sorununun Çözümüne Katkıları Üzerine, Goethe-Institut, Ankara, 2010. 

4
H. Cengiz Türksoy, "Ankara Gerçeği" Başlıklı Sempozyumun Açılış Bildirisi, Ankara Kent 

Konseyi, 13 Mart 1999. 

5
Kemal Görmez, Bir Metropol Kent Ankara Sosyal Yapı-Kimlik-Yaşam, Odak Yayınevi, Ankara, 

2004, s. 1. 

6
Feridun Büyükyıldız, Başka Kent Ankara, Phoenix Yayınevi, 2. bs., Ankara, 2009, s. 9. 
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Frigler, batıda Afyon, EskiĢehir, Kütahya,; kuzeybatıda Bandırma; kuzeyde 

Samsun; doğuda Tokat, KırĢehir, Çorum; güneyde Konya ile Niğde‟ye kadar uzanan 

bir bölgede etkili olmuĢlardır. Frigler, baĢkentlerini Gordion olarak seçmiĢlerdir. 

Ankara Polatlı‟da yer alan Gordion (Ģimdiki ismi Yassıhöyük), Sakarya Nehri‟nin 

kıyısına yerleĢmiĢ, stratejik mevkîye sahip, gösteriĢli bir baĢkentti
7
. 

 

Tarihte kurulmuĢ en eski Ģehirlerden biri olan Ankara, Orta Anadolu‟nun 

merkezinde yer alması nedeniyle birçok ticaret ve göç yolunun kesiĢim noktasında 

bulunmaktadır. Bu Ģehir, coğrafi konumu ile Türk ülkesinin merkezidir. En kısa hava 

yolu ile Akdeniz‟den 400, Karadeniz‟den 120, Marmara‟dan 200 kilometre iç 

taraftadır. YaklaĢık Madrit, Pekin, VaĢington ile aynı arz derecesindedir
8
. 

 

 

2. Ankara  ehrinin Tarihçesi 

 

ġehir merkezindeki ilk yerleĢimin Ankara Kalesi‟nin bulunduğu civar olduğu 

düĢünülmektedir. Ġlkçağ Ģehirleri için mecburî üç Ģart Ankara‟da bulunmaktaydı. 

Emniyet açısından eriĢilmesi güç, sarp ve kayalıklı tepe, gıda ihtiyacı için Çubuk 

Ovası ve su için de Hatip Çayı
9
. 

 

Bir kent yerleĢimi olarak kuruluĢuna ait en erken somut arkeolojik deliller 

Frig dönemindedir
10

. M.Ö. VIII. asırda Frigyalılar, sonra Lidyalılar, ardından Persler, 

daha sonra da uzun seneler Romalılar yaĢamıĢlardır
11

. Bir Demir Çağı medeniyeti 

olan Frigler, Hitit Ġmparatorluğu‟nun çöküĢü döneminde (M.Ö. 1200‟ler) veya 

çöküĢünden sonra, muhtemelen Trakya üzerinden Anadolu‟ya doğru hareket 

                                                           

7
Sevgi Gülalp, “Frigler Zamanında Ankara”, Cumhuriyet’in Ütopyası: Ankara, (Haz. Funda ġenol 

Cantek), Ankara Üniversitesi Yayınevi, 1. bs., Ankara, Mayıs 2012, s. 17. 

8
Millî Kütüphane, Vilayetlerimiz Ankara, Kanaat Kütüphanesi, Ġstanbul, 1932, s. 73. 

9
Haluk Sargın, Antik Ankara, ArkadaĢ Kitabevi, 2. bs., Ankara, 2012, s.  4. 

10
Gülalp, a.g.m., s. 17. 

11
Görmez, a.g.e., s. 1. 
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edenlerdir. Hitit Ġmparatorluğu‟nun yıkılıĢıyla birlikte, Anadolu‟ya civar bölgelerden 

çok fazla kavim taĢınmıĢ, herhangi bir siyasî birlik olmaksızın Anadolu‟ya dağılmıĢ 

olarak, çeĢitli yerleĢim alanlarında kendilerini göstermiĢlerdir
12

.  

  

M.Ö. VIII. asırda Ankara ve çevresi Frigyalılar tarafından ele geçirilmiĢ, daha 

sonra Frigyalılar Lidyalılara bağımlı hale gelmiĢlerdir. M.Ö. 547 senesinde Lidya 

Kralının Perslere yenilmesinden sonra da bölge Pers hâkimiyetine girmiĢtir. YaklaĢık 

200 sene süren Pers hâkimiyeti zamanında Ankara‟nın önemli bir konaklama mevkî 

ve ticaret Ģehri hâline gelmiĢtir. Makedonya Kralı Büyük Ġskender M.Ö. 333 

senesinde Persleri mağlup ederek kendi imparatorluğuna katmıĢtır. Bu arada 

Anadolu‟ya gelen savaĢçı kavim Galatlar eski Ankara Kalesi‟ni inĢâ etmiĢlerdir. 

Ardından bölgede siyasal birliği kuran Romalılar M.Ö. 189 senesinde Galatları 

mağlup ederek Ankara‟yı zaptetmiĢlerdir
13

. ġehre en çok ehemmiyet verilen zaman 

da Roma zamanı olmuĢtur. ġehirde hâlen birçok Roma eseri bulunmaktadır. Ankara 

645 senesinde de Araplar tarafından zaptedilmeye çalıĢılmıĢ, Ģehrin güçlendirilen 

surları sebebiyle baĢarı kaydedilememesine rağmen, daha sonra 836 senesinde 

Elmutasım tarafından ele geçirilmiĢtir
14

. 

 

Yunanlı tarihçi Heredot ve Ġskoç Arkeolog William Mitchell Ramsay‟e göre, 

Ankara ilk çağlardan itibâren posta, ordu ve ticaret yolu olarak kullanılan 

Mezopotamya‟daki Susa Ģehrinden baĢlayıp Sardes Ģehrinde biten ünlü “Kral 

Yolu”nun üzerinde bulunan konaklama ve ticaret merkeziydi
15

. 

                                                           

12
Gülalp, a.g.m., s. 17. 

13
Büyükyıldız, a.g.e., s. 14. 

14
Bu mühim Ģehrin ilk tahkimine sebep Arapların Aaraklius‟un ölümünü (641) müteakip Küçük 

Asya‟da yaptıkları istilâlardır. Araplar 646‟da Amorion önünde görünüyorlar ve 645‟de Ankara‟yı 

zapt ediyorlar. Fakat her halde bu vakayiden sonra tahkimat yapıldı. Çünkü onun ismi müteakip 

devirlerde VIII. asrın nihayetine kadar Araplar tarafından istilâ edilen Ģehirler arasında görülmüyor. 

O, bunu kuvvetli tahkimatına borçlu idi. ġehir ilk defa 797‟de ve her halde bir de 806‟da Harun-el-

ReĢit orduları tarafından zapt olunmuĢ görünüyor. Daha sonra 836‟da Elmutasım tarafından zapt 

edildiği kat‟idir (Bkz. Paul Wittek, “Orta Zamanlarda Ankara”, (Çev. Nureddin Ardıçoğlu), 

Cumhuriyet’in Ütopyası: Ankara, (Haz. Funda ġenol Cantek), Ankara Üniversitesi Yayınevi, 1. bs., 

Ankara, Mayıs 2012, s. 14.). 

15
Sargın, Antik Ankara, s. 4. 
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Selçuklu ve Osmanlı zamanlarını da içerecek Ģekilde geçmiĢe baktığımızda 

hiçbir zaman Roma dönemi kadar görkemli bir Ģehir olmamıĢtır. Ġlk Roma 

Ġmparatoru Augustus‟un Res Gestae Divi Augusti (TanrılaĢmıĢ Augustus‟un YapmıĢ 

Olduğu ĠĢler) kitabesi, Roma‟nın Galatya Eyaleti‟nin baĢkenti olan Ankara‟da 

bulunur. Bu kitabenin orijinalinin, Augustus‟un vasiyetnamesi sebebiyle Roma‟da 

bulunması gerekirken, hem Yunanca‟sının hem de Latince‟sinin sadece burada 

olması, büyük bir imparatorluğun baĢlangıç tarihine ıĢık tutması bakımından büyük 

bir önem addeder. Ayrıca burası, Roma devrinde hem büyük bir askerî üs, hem de 

ticaret, kültür ve endüstri (boya ve yün) merkeziydi. Bölgede çok sayıda büyük iĢ 

yerleri ve saray vardı. Praetorium diye isimlendirilen, eyaletin resmî kurullarının da 

yer aldığı gösteriĢli bir yönetim merkeziydi
16

. 

 

Roma dönemi Ankara‟sında kent yönetiminin demokratik bir yönetim 

olduğunu, seçilmiĢ kurulların bulunduğunu, kentteki bayındırlık ve kentsel 

hizmetlerin yerine getirilmesinin (belki de hepsinden önemlisi) özel bir takvimi olan 

Ģenliklerin gerçekleĢtirilmesinin, yurttaĢların gönüllü katkılarıyla yapıldığını ve kent 

yönetiminin de bu yurttaĢlarını, kentin çeĢitli yerlerine dikilen küçüklü büyüklü 

anıtlarla onurlandırdığını görüyoruz
17

. 

 

II. asırda çok geliĢen Ankara, 3. asrın sonundan itibaren küçülmeye baĢlar, IV 

ve VI. asırlar arası Hıristiyanlığın kurumlaĢmasıyla birlikte tam anlamıyla bir 

Hıristiyan kenti görünümüne bürünür. VII. asırı da içerecek Ģekilde Selçuklu 

zamanına kadar tüm Orta Çağ süresince yolların birbiriyle çakıĢtığı Ankara; eyaletin 

baĢkenti konumuyla kültür, ticaret, sanayi ve askerî merkez olma hususiyetini hep 

sürdürür. Selçuklu ve Osmanlı zamanlarında ise Ģehre çok ehemmiyet gösterilmez
18

. 

Yalnız, Osmanlı Ġmparatorluğu tarihindeki en önemli savaĢlardan biri olan Ankara 

SavaĢı da, Beyazıt ile Timur arasında, 27 Temmuz 1402‟de bu topraklarda 

                                                           

16
A.g.e., s. 4-5. 

17
Akın Atauz, “Kale ve Sur: Ankara Kal’ası”,  ehrin Zulası Ankara Kalesi, (Ed. Tanıl Bora), 

ĠletiĢim Yayınları, 1. bs., Ġstanbul, 2004, s. 77. 

18
Sargın, Antik Ankara, s. 5. 
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gerçekleĢmiĢtir
19

. Ayrıca, Celali isyanlarından korunmak amacıyla, yine Osmanlı 

döneminde, 1604-1608 yılları arasında Ģehrin dıĢ surları inĢâ edilmiĢtir.  

 

Ruzname-i Ceride-i Havadis gazetesinin 1285 sayılı baskısında, Ġngiliz 

tüccarlarının 1869 senesinde Ankara keçilerini Samsun limanı üzerinden Güney 

Afrika‟ya kaçırdığı yazılmaktadır. Böylece, Ģehrin en büyük sanayisi yani tiftik yünü 

dokumacılığı ve ihracaatı engellenmiĢ oldu. Bu ticari vurgunun yanısıra, Adem Zade 

Ahmet Efendi‟nin defterinde iĢaret ettiği, 1830‟da fırtınaya benzeyen çekirge istilâsı 

da kıtlığa neden olmuĢtur. Ġngiliz gezgini F. Burnaby‟ın hatırasında da, 1873‟teki 

ikibuçuk ay devam eden kar yağıĢı ile meydana gelen hastalıklar sebebiyle 18.000 

insanın öldüğü yazmaktadır
20

. DıĢ kalenin batı tarafı, Ģimdilerde “Hisar Parkı” 

olarak kullanılan yer ve “Kale Dibi” mevkî 1917‟deki yangında tamamen 

yanmıĢtır
21

. 

  

YaĢanan bu felâketler sonucu oluĢan kıtlık, ticari sorunlar ve Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun son dönemlerindeki isyanlar ve salgınlar nedeniyle Ģehirden 

büyük göçler olmuĢ ve Ģehir nüfusu belirgin bir biçimde azalarak neredeyse bir 

kasaba nüfusuna dönüĢmüĢtür. XIX. asırda, nüfusu 20-25 bin kadar olan Ankara‟nın, 

yalnızca bu nüfus rakamlarına bakarak kasabayı anımsatan, küçük bir Orta Anadolu 

Ģehri olduğu basitçe dile getirilebilir
22

. 

                                                           

19
Beyazıt‟ın ordusu bozguna uğradı ve Sultan ele geçirildi. Beyazıt‟ın dominyonları, Timur‟un 

vasalları haline gelen oğulları (Süleyman, Ġsa, Musa ve Mehmet) arasında bölüĢüldü. I. Mehmet 

(1413-1420) olarak hükmeden Mehmet‟in kardeĢlerini yenilgiye uğratarak Osmanlı topraklarını 

yeniden birleĢtirmesi 11 yıl sürdü. Daha sonra I. Mehmet, oğlu II. Murat (1421-1451) tarafından 

sürdürülen yeni bir yayılma dönemi baĢlattı (Bkz. Feroz Ahmad, Modern Türkiye’nin Oluşumu, 

(Çev. Yavuz Alogan), Kaynak Yayınları, 9. bs., Ġstanbul, ġubat 2011, s. 29.). 

20
Selahattin Çelik, Adım Adım Başkent Ankara Kent Planı ve  ehberi, Dünya Süper Dağıtım Tic. 

ve San. A. ġ., Ġstanbul, 2009, s. 69-70. 

21
Yangın öncesi burası zengin Rum, Ermeni ve Yahudi esnafının oturduğu, oldukça görkemli 

konakların, villaların bulunduğu bir semt durumundaymıĢ. Kale Dibi mahallesi de aynı özellikte ve 

meĢhur vitrinli mağazalar da bu semtte bulunurmuĢ. Günümüzde burası Konya Sokak ve IĢıklar 

Caddesi‟nin bulunduğu yerlerdir (Bkz. Abdülkerim Erdoğan, Unutulan  ehir Ankara, Akçağ 

Yayınları, 1. bs., Ankara, 2004, s. 59.). 

22
Ancak, bu değerlendirme bir ölçüde yanıltıcıdır. Tarım dıĢı ekonomik etkinliklerin baĢat olduğu bir 

Ģehirdir Ankara. Fakat, kendini çevreleyen kıra karĢı farklı ekonomik etkinlikleri barındırıyor olması, 

onu, kasaba vari bir yerleĢim olmaktan kurtaran bir özellik değildir (Bkz. Zeliha Etöz, “19. Yüzyıl 
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1920‟li yıllarda Ankara, kedisi, armudu ve keçisinden baĢka bir Ģeyi olmayan 

köhne bir Orta Anadolu kasabasıydı. Ġstanbul ise ihtiĢamlı bir “imparatorluklar 

başkenti” idi; bin küsur yıl Bizansa, beĢ yüzyıl kadar da Osmanlı Ġmparatorluğu‟na 

baĢkentlik etmiĢti
23

.  

 

Türkiye Cumhuriyeti‟ne baĢkentlik eden Ankara, XIX. asırda da “yönetsel 

merkez” olma niteliğini barındıran bir Ģehirdi. Bir ara, XIX. asır ortalarında kısa bir 

süre (1848-1851 yılları arasında, Yozgat‟ın il merkezi olduğu Bozok iline 

bağlanmıĢtı, 1855-1860 yılları arasında, Ankara‟nın yine Bozok iline bağlandığını 

görüyoruz.) dıĢında, hep il merkezidir
24

.  

 

Mustafa Kemal‟in KurtuluĢ SavaĢı‟nı Ankara‟dan yönetmesi ve ilk meclisin 

23 Nisan 1920‟de toplanması Ankara‟yı daha önemli bir Ģehir haline getirir.  Tüm 

bunların ardından, 13 Ekim 1923‟te baĢkent ilân edilmesinden sonra Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin baĢkenti olan Ankara, her açıdan Cumhuriyetin tüm niteliklerine 

uygun olarak Mustafa Kemal tarafından yeniden inĢâ edilmeye baĢlanmıĢtır.  

 

Ankara‟nın baĢkent ilân edilmesi, hem anlamlı, hem de önemli bir husustur. 

BaĢkentin buraya taĢınmasıyla Türk devletinin merkezi Ġstanbul‟dan Anadolu‟ya yer 

değiĢtirmiĢtir. Artık anavatan topraklarının büyük bir kesimi Anadolu‟dadır. Yeni 

devletin gözleri ve kulakları Anadolu‟ya dönmüĢtür. Asırlardır geri planda tutulmuĢ 

Anadolu halkı, bundan böyle devlet politikasında öncelikli bir konum sahibi olacak 

demektir. Ankara‟nın baĢkent oluĢu, Türkiye‟nin devlet politikasında köklü 

değiĢiklik manası taĢır
25

. 

 

 

                                                                                                                                                                     

Ankara’sında Mahalleler ve Gündelik Yaşam”, Sanki Viran Ankara, (Der. Funda ġenol Cantek), 

ĠletiĢim Yayınları, 1. bs., Ġstanbul, 2006, s. 14-16. ). 

23
Bilâl N. ġimĢir, Ankara... Ankara Bir Başkentin Doğuşu, Bilgi Yayınevi, 1. bs., Ankara, Haziran 

1988, s. 12. 

24
Etöz, a.g.m., s. 14-16. 

25
ġimĢir, Ankara... Ankara Bir Başkentin Doğuşu, s. 12.   
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3.  dari Taksimat ve Yönetim 

 

Roma devrinde Ankara, ulaĢım sistemini meydana getiren önemli yolların 

üzerinde bulunmaktaydı. ġehir, Roma devrinde içiĢlerinde demokratik ve bağımsız 

bir Ģekilde yönetilirdi
26

. 

 

Türkler, tarih içinde çeĢitli baĢkentler seçmiĢler ve çeĢitli devletler 

kurmuĢlardır
 27

. 

 

GeçmiĢe ve geleceğe yol gösteren baĢkentler hep kurucu ideolojilerin 

oluĢturulduğu siyasî bölgelerin merkezlerinde bulunmuĢlardır. Dört bir yanı taĢra 

coğrafyasıyla çevrilmiĢ bu merkezler, siyasî güç tarafından belirlenmiĢ olmanın 

imtiyazını üslenirler. Ġstanbul‟un Ġmparator Constantinus tarafından baĢkent 

yapılıĢıyla, Ankara‟nın devlet merkezine dönüĢtürülmesi, özünde aynı mantığın 

tarihteki tekrarından oluĢmaktadır. Ġstanbul imparatorluk, Ankara ise Cumhuriyet 

imajını yansıtırlar. Her iki imaj, XX. yüzyıl baĢlarında, kök saldıkları medeniyetler 

adına birbirleriyle çatıĢırlar ve karĢı karĢıya gelirler
28

.   

 

 

 

                                                           

26
Bu dönemde halk tarafından “Demoj” ve “Bule” adı verilen iki ayrı gruptan oluĢan bir belediye 

meclisi seçilirdi. Bu meclisler kentin bütün gereksinimlerini saptardı. Kentin meclisi ve halk meclisi 

bütün kararları alma yetkisine sahipti. Bu dönemde kentin alt yapısı tamamlanmıĢ, 60 km uzaklıktaki 

Elmadağ‟dan taĢ borularla getirilen su mahallelere dağıtılmıĢtır (Bkz. Büyükyıldız, a.g.e., s. 14.). 

27
Anadolu Selçuk Devleti‟nin baĢkenti Konya idi. Batı Anadolu‟da kurulan Osmanlı devletinin ilk 

baĢkenti Bursa oldu. Bu devlet çok geçmeden Marmara denizini atlayıp Avrupa kıtasında geniĢlemeye 

baĢlayınca baĢkentini de Bursa‟dan Edirne‟ye kaydırdı. 1453 yılının bir mutlu Mayıs günü Ġstanbul 

fethedilince, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun baĢkenti de hemen Edirne‟den Ġstanbul‟a taĢındı. Ġstanbul, 

yaklaĢık beĢ yüzyıl Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun baĢkenti olarak kaldı. BaĢkent, Edirne‟den Ġstanbul‟a 

taĢınmasından tam 470 yıl sonra, bu defa da Ġstanbul‟dan Ankara‟ya taĢındı. Bütün bu taĢınmalar, 

devletin bünyesindeki değiĢikliklerle doğrudan bağlantılıdır. Anadolu Selçuk Devleti‟nden kopan 

Osmanlı Beyliği, artık Selçuk baĢkenti Konya‟ya bağlı kalamazdı, kendisine yeni bir baĢkent aradı. 

Beylik iken Söğüt ile yetindi, devlet olunca Bursa‟ya taĢındı. Devlet, Rumeli‟de geniĢlemeye 

baĢlayınca, baĢkent de Anadolu‟dan Rumeli‟ye, yani Bursa‟dan Edirne‟ye kaydırıldı. Bizansın 

baĢkenti Ġstanbul, Rumeli yakasından kuĢatılıp vuruldu. Osmanlılar, Ġstanbul‟u fethedince burayı 

kendilerine baĢkent yaparak imparatorluklar sırasına girdiler (Bkz. ġimĢir, Ankara... Ankara Bir 

Başkentin Doğuşu, s. 12-13.). 

28
IĢın, a.g.m., s. 12. 
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Ġstanbul, coğrafi açıdan imparatorluğun merkezinde bulunuyordu. Batıda 

Rumeli, doğuda Anadolu ve ortada baĢkent Ġstanbul; devletin jeopolitik dengesi 

böyleydi. Fakat bir süre sonra, imparatorluğun Rumeli tarafı koptu, devletin coğrafi 

dengesi bozuldu. BaĢkent Ġstanbul, bir sınır kenti gibi imparatorluğun bir ucunda 

kaldı. I. Dünya SavaĢı imparatorluğu tamamen çökertti. Bu defa Anadolu‟da kurulan 

yeni Türk devletinin, kendisine yeni bir baĢkent seçmesi, bir bakımdan tarihsel bir 

belirlenimcilik oldu
29

. 

 

Ankara-Ġstanbul kutuplaĢması, kent simgeciliğinin farklı noktalarda meydana 

getirdiği kazanımları esas alır. Bu sembolik kurguda Ankara‟nın merkezi “Meclis”, 

Ġstanbul‟unki merkezi ise “Saray”dır. Ġmparatorluğun baĢkenti, Ġslami doku 

içerisindeki kozmopolit dünyanın sembolü olurken, millet bilincine sahip 

vatandaĢların ortak yaĢam sahaları Ankara‟dır. GeçmiĢ dönemin hayalleri, ananenin 

dizginleyici gücü ve siyasî boyun eğme, daima Ġstanbul‟u çağrıĢtırır. Aksine 

Cumhuriyet Ankara‟sı, gelecek zamana ayarlanmıĢ yaratıcı fikrin, çağdaĢlaĢmanın 

sınır tanımaz imkânlarının ve siyasî ortamda kazanılmıĢ millî baĢarının yoğunlaĢtığı 

yerdir
30

. 

 

Diğer illere ve baĢkentlere örnek olması maksadıyla baĢkent Ankara üzerinde 

büyük bir gayretle durulmuĢ, zamanla Ġstanbul ile kıyaslanabilecek bir seviyeye 

çıkarılmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

29
1923 yılında hem Türkiye Cumhuriyeti kuruldu, hem de Ankara baĢkent yapıldı. Cumhuriyet ile 

baĢkent yaĢıttır. Ankara‟nın baĢkent oluĢu 13 Ekim, Cumhuriyetin ilânı 29 Ekim 1923‟tür (Bkz. 

ġimĢir, Ankara... Ankara Bir Başkentin Doğuşu, s. 13.).   

30
IĢın, a.g.m., s. 12. 
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I. BÖLÜM 

 

CUMHU  YET HALK PA T S  DÖNEM NDE ANKA A (1923-1950) 

 

 

1.1.  Ankara’nın Başkent Oluşuna Kadar Atılan Adımlar  

 

Ankara, KurtuluĢ SavaĢı‟nda baĢkent adayıydı. 1919 yazından, 13 Ekim 1923 

günü resmen Türkiye‟nin baĢkenti oluncaya kadar yani dört seneden fazla bir zaman 

da böyle kaldı. O seneler Ankara tarihinin pek dolu bir devridir. Ankara adı, daha 

KurtuluĢ SavaĢı düĢünülürken gündeme geldi. 1918-1919 kıĢında Mustafa Kemal 

PaĢa ve yakın arkadaĢları Türkiye‟nin geleceğini tasarlıyorlardı. Atatürk‟ün 

ġiĢli‟deki konutu bu konuda bir buluĢma yeri olmuĢtu. 20 Aralık 1918 günü
31

 

Ġstanbul‟a dönen Ali Fuat PaĢa da hemen Mustafa Kemal‟i ġiĢli‟deki konutunda 

ziyaret etti. Geceyi o konutta geçirdi. Ġki genç paĢa, ondan sonra da her fırsatta 

biraraya geldiler. Bu görüĢmelerde, Anadolu‟da giriĢilecek silahlı mücadele konusu 

görüĢülürken, Ankara‟dan da bahsedildiği anlaĢılıyordu
32

. 

 

30 Ekim 1918 tarihinde Mondros AteĢkes AntlaĢması imzalanır imzalanmaz 

Türk ordusunun silah ve cephanesi elinden alınmıĢ, savaĢçı erleri terhis edilmiĢ, 

birlikleri savaĢ gücünden yoksun bırakılmıĢtı. Anadolu‟da bu durumda, Ankara‟da 

20., Diyarbakır‟da 13., Erzurum‟da 15., Konya‟da 12. ve Sivas‟ta 3. Kolordular 

olmak üzere toplam beĢ kolordu bulunuyordu. Bunlar içinde Kazım Karabekir 

PaĢa‟nın 15. Kolordusu ile Ali Fuat PaĢa‟nın 20. Kolordusu KurtuluĢ SavaĢı‟nın 

baĢlangıcında en mühim kolordulardı
33

.  

                                                           

31
Atatürk, o tarihte açıkta, bakanlık emrinde bulunuyordu. Mondros AteĢkes AntlaĢması üzerine, 

Suriye cephesinden Ġstanbul‟a döndükten sonra, yeni bir göreve atanmamıĢtı. Ali Fuat PaĢa ise 

merkezi Konya Ereğlisi‟nde bulunan ve sonra Ankara‟ya taĢınan 20. Kolordu Komutanıydı. Açıkta 

olan Atatürk, millî hareketi baĢlatmak üzere, geniĢ yetkilerle Anadolu‟da bir göreve atanmak için 

yollar arıyordu. Atanamaz ise kendiliğinden Anadolu‟da güvendiği bir komutanın yanına gidecek, iĢe 

oradan baĢlayacaktı (Bkz. ġimĢir, Ankara... Ankara Bir Başkentin Doğuşu, s. 93-94.). 

32
Aynı yer.   

33
Aynı yer.    
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Çünkü bu kolorduların komutanları, Mustafa Kemal PaĢa ile birlikte 

Anadolu‟da silahlı mücadeleye karar vermiĢ olan KurtuluĢ SavaĢı‟nın öncüleriydi. 

Mustafa Kemal‟in Anadolu‟da en güvendiği komutanlardan biri, kendisiyle aynı 

düĢünceleri paylaĢan sınıf arkadaĢı Ali Fuat PaĢa‟ydı. Ġkisi ġubat 1919‟da tekrar 

biraraya gelerek birlikte çalıĢmaya karar verdiler. 20. Kolordu karargâhını Konya 

Ereğlisi‟nden Ankara‟ya taĢımayı ve Ankara‟yı bir “direniş merkezi” yapmayı 

kararlaĢtırdılar. Ankara‟nın ismi böyle gündeme gelmiĢ oldu
34

.  

 

KurtuluĢ SavaĢı‟nın iki öncüsü, daha baĢlangıçta Ankara‟yı bir “merkez” 

yapmak için fikir birliğine varmıĢlardı. Bu karar, Ankara‟nın baĢkent adaylığına 

doğru çıkılmıĢ ilk basamaktır. Böyle bir kararın alınmasında Ankara‟nın stratejik 

durumu göz önüne alınmıĢtı
35

. Kısaca özetlemek gerekirse; Ankara‟nın baĢkent 

oluĢuna kadar atılan adımların Mustafa Kemal ve Ali Fuat PaĢalar tarafından daha 

KurtuluĢ SavaĢı baĢlangıcında atıldığını söylemek doğru bir tespit olacaktır. 

 

 

1.2. Ankara’nın Merkez Olmasına Gösterilen Tepkiler  

 

Ali Fuat PaĢa, 1919 yılı Mart ayı baĢında Ġstanbul‟dan Anadolu‟ya geçiĢ 

yaptı. Konya‟daki 2. Ordu MüfettiĢliğini ziyaret etti. Oradayken kolordusunu 

Ankara‟ya taĢıma emri aldı. Ankara, önceden de kolordu merkeziydi, 1914 yılında 5. 

Kolordu Karargâhı vardı. ġimdi tekrar Ankara‟da bir kolordu bulundurma kararı 

verilmiĢ, 20. Kolordunun buraya kaydırılması emredilmiĢti. Bu emrin Ankara‟yı 

“direniş merkezi” yapma fikrinden haberi olmayanlar tarafından verilmiĢ olduğunu 

söyler. “Eğer İstanbul’da verdiğimiz karardan haberdar olsalardı, bu nakle katiyyen 

yanaşmazlardı” der. Bu emir 20. Kolordu Karargâhının Ankara‟ya taĢınmasını ve 

buranın bir “merkez” yapılmasını kolaylaĢtırmıĢtır
36

. 

 

                                                           

34
Aynı yer.   

35
Ali Fuat Cebesoy, Millî Mücadele Hatıraları, Ġstanbul, 1953, s. 48.  

36
ġimĢir, Ankara... Ankara Bir Başkentin Doğuşu, s. 95. 



12 

 

Ġlk güçlük Ġngilizlerden geldi. O zamanlar Ġngilizler, ordumuzun her 

faaliyetine müdahale ediyorlardı. 1919 yılı Haziran ayı baĢında Ġstanbul Hükümeti, 

“güvenliği sağlamak amacıyla, Anadolu’yu on bölgeye ayırma ve her bölgenin 

başına bir general atama” kararı alınca, Ġngiliz Yüksek Komiseri Calthorpe, hemen 

Babıali‟ye sert bir muhtıra verir; bu kararın derhal terkedilmesini ve Mustafa Kemal 

PaĢa‟nın da Anadolu‟dan aldırılmasını ister
37

. 

 

Anadolu‟da, Mustafa Kemal ve Ali Fuat PaĢa arasında iĢbirliği böyle baĢladı. 

Ankara‟ya yerleĢen Ali Fuat PaĢa, Afyon‟a kadar olan bölgenin güvenliğinden 

sorumlu bir komutan olarak görev yapıyor, oradaki eksik tümeni kuvvetlendirmeye 

uğraĢıyordu. Tüm Batı Anadolu ile ilgili haberler de ondan soruluyordu. Demek ki, 

20. Kolordu merkezi Ankara, Batı Anadolu‟yu savunma, Batı Anadolu‟dan ve 

baĢkent Ġstanbul‟dan haber alıp Mustafa Kemal PaĢa‟ya ulaĢtırma vazifeleri 

üstlenmiĢti. Ulusal hareketin daha ilk günlerinde Ankara‟nın ehemmiyet kazandığı 

dikkat çekiyordu. Bir diğer husus, Ankara konusunda baĢ gösteren Türk-Ġngiliz 

çekiĢmesidir
38

.  

 

Mustafa Kemal ile Ali Fuat PaĢalar, 20. Kolorduyu bir an önce Ankara‟ya 

kaydırmak, Ankara‟yı bir “merkez”e dönüĢtürmeyi arzu ederler. Ġngilizler ise bunu 

engellemeye çalıĢırlar ve iki ay geciktirirler. Türk komutanlar, bir an evvel Ankara‟yı 

ele geçirmek düĢüncesindedirler. Ġngilizler, buna mâni olmaya çalıĢırlar. Her iki taraf 

da burasının stratejik durumunu, merkezi konumunu anlamıĢtır. Ankara üzerinde bir 

Türk-Ġngiliz mücadelesi baĢlamıĢtır. 20. Kolordu birliklerinin buraya taĢınmasıyla 

kavga bitmeyecektir. Ġngilizler, daha sonra da “merkez” olmasına karĢı 

direneceklerdir. Ankara‟da ulusal hareket, Atatürk‟ün Samsun‟a çıktığı dönemde 

baĢladı. Ankara‟nın öne çıkmasında, en baĢtan beri Mustafa Kemal PaĢa‟nın 

doğrudan katkısı olmuĢtur
39

. 

 

                                                           

37
Bilâl N. ġimĢir,  ngiliz Belgelerinde Atatürk, C. 1, Ankara, 1973, s. 27-28.   

38
ġimĢir, Ankara... Ankara Bir Başkentin Doğuşu, s. 97-98. 

39
Aynı yer.   
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Ġngiltere her konuda olduğu gibi, Ankara‟nın merkez olmasına yönelik de 

tepkilerini her fırsatta ortaya koymuĢ ve Mustafa Kemal PaĢa‟nın teĢebbüslerini de 

sürekli engellemeye çalıĢmıĢtır.  

 

 

1.3. Mimari Dönemler      

 

Osmanlı‟dan Cumhuriyet‟e ve 1945 yılında çok partili hayata geçiĢ boyunca 

Türkiye iki ulusal mimari evreyi yaĢadı. Mimarlıkta ulusal özellikleri arayan I. Millî 

Mimari Dönem 1908 yılından 1930 yılına kadar sürdü. MeĢrutiyet‟in ilânının 

hızlandırdığı milliyetçilik duyguları içinde belirginleĢen bu akım, 1911-1922 yılları 

arasında savaĢ içinde kuvvetlenmiĢ, Cumhuriyet‟in ilk yıllarında Türkçülük idealinin 

kuvvetli olduğu ideolojik ortamda da devam etmiĢtir. 1930‟dan, hatta 1927‟den 

itibaren yabancı mimarların Türk mimarisine damgasını vurduğu bir dönem 

baĢlayacaktır ki, bu dönemi 1940 yılına kadar devam eden bir geçiĢ dönemi olarak 

telakki etmek yanlıĢ olmaz. 1940‟dan itibaren II. Millî Mimari Dönem ortaya 

çıkacak, 1950‟lere değin uzanacaktır
40

. 

 

Mimari dönemlerde Ankara‟da icra edilen faaliyetlerde, gerek millî 

imkânlarla gerekse de millî olmayan imkânlarla yapılar inĢâ edilmiĢ, bu yapılardan 

bir kısmı günümüze kadar varlığını sürdürmüĢtür.  

 

 

1.4. Ankara’nın  lk Planı ve Yapılan Okullar 

 

Ali Cengizkan‟ın incelemesi sonucunda, “Ankara 1924-25 Lörcher 

Planı”nın, tüm belgeleri ve kuĢatıcı hususiyetleriyle, „sıradan bir haritacılık 

çalışması ve ön altlık hazırlığı‟ veya „yol istikamet planı basitliğinde bir kroki‟ 

                                                           

40
Mehmet Sarıoğlu, Ankara Bir Modernleşme Öyküsü (1919-1945), Kültür Bakanlığı Yayınları, 

Ankara, 2001, s. 107. 
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olmadığı meydana çıkarılmakta, Ankara‟nın “ilk planı” olduğu ispatlanmaktadır
41

. 

Dolayısıyla elde mevcut kaynaklar incelendiğinde, Ankara‟nın ilk planının 

oluĢturulmasında Lörcher‟in katkısının çok büyük olduğu tartıĢılmaz bir husustur. 

 

Mimar Kemalettin Bey‟in eseri olan Gazi Mustafa Kemal ile Latife Gazi 

Mustafa Kemal Ġlkokulları (1925), Anafartalar Caddesi üzerinde, Adliye binası 

yakınındadır. ġimdilerde bu okullarda eğitim-öğretim faaliyetleri icra edilmektedir. 

Musiki Muallim Mektebi (1927)‟nin mimarı Ernest Egli‟dir. Daha sonra Devlet 

Konservatuvarı oldu. Konservatuvarın müzik bölümünü büyük besteci Paul Hindemit 

kurdu. Dünyaca ünlü tiyatro adamı Karl Elbert ise tiyatro bölümünü idare etti. Devlet 

Konservatuvarı‟nın Cebeci‟deki bu binası Ģu anda Mamak Belediye BaĢkanlığı 

binası olarak hizmet vermekte, Devlet Konservatuvarı ise faaliyetlerini BeĢevler‟deki 

yeni binasında devam ettirmektedir. Ankara Ticaret Lisesi, Gazi Eğitim Enstitüsü 

(1929)‟nün mimarı Kemalettin Bey; Ankara Kız Lisesi (1929)‟nin mimarı ise Ernest 

Egli‟dir
42

. 

 

 

1.5. Kültürel Alanda Gelişmeler (1923-1938) 

 

Yerli Ankaralılar Cumhuriyet‟in ilk senelerinden beri kente gelen memurlarla 

uyum problemleri yaĢamıĢlardır. Gündelik hayat pratikleri, ideolojik donanımlar ile 

kılık-kıyafetler arasındaki derin uçurumlar iki tarafı bazen birbirlerine karĢı 

düĢmanca düĢünceler beslemeye, birbirlerini küçümsemeye yöneltmiĢtir. Memurlar 

yeni baĢkentte Batılı hayat Ģeklini olabildiğince devam ettirmeye uğraĢırlarken, bunu 

                                                           

41
Böylece Ģimdiye kadar araĢtırmacıların metinlerine ve dillerine yansıyan “Ankara’nın bilinen ilk 

planı Jansen’indir.” deyiĢi de, hem dilsel, hem de öz olarak terkedilmiĢ oluyor (Bkz. Ali Cengizkan, 

Ankara’nın  lk Planı 1924-25 LÖ CHE  PLANI, Ankara Enstitüsü Vakfı, 1. bs., Ankara, Mayıs 

2004, s. 7.). 

42
Abdülkadir Paksoy v.d., Ankara  li’nin Cumhuriyet Öncesi ve Cumhuriyet Dönemi Eğitimi, I. 

Bölüm Cumhuriyet Dönemi Eğitiminin Genel Yapısı, (Çev. Gülay Sarı v.d.), Türk Hava Kurumu 

Basımevi, Ankara, 28 Ekim 1998, s. 143-145.     
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büyük ölçüde yeni rejimin yardımcısı sıfatıyla yerine getirmiĢlerdir. Eldeki olanaklar 

doğrultusunda gündelik yaĢamı dönüĢtürmeye çalıĢmıĢlardır. Zaten kentteki 

varlıklarının nedenlerinden biri de budur
43

.  

 

Eğlence, yeme-içme alıĢkanlıkları, erkek-kadın rolleri ve tüketim kalıplarını 

Batılı düzgüler istikametinde dönüĢtürmek onlara bile zor gelirken, bu dönüĢümü 

değil kabullenmek, gözlemlemek dahi Orta Anadolu kültürü ve Ġslam‟ın yasaklarıyla 

biçimlenmiĢ yerli Ankaralılar için sarsıcı bir tecrübe olmuĢtur. Durum böyle olunca, 

iki taraf arasında zıtlaĢma arasıra had safhaya ulaĢmıĢ, bu zıtlaĢma mekânsal 

ayrıĢmaya da sebep olmuĢtur. BaĢlangıçta ev sıkıntısından dolayı yerlilere kiracı 

olan, diğer bir deyiĢle ilkel meskenlerde sığıntı gibi yaĢayan memurlar, imar 

faaliyetinin hızlanması ve kentin büyümesiyle beraber benzerleriyle birarada 

olabilecekleri mekânlarda, küçük cemaatler meydana getirmiĢlerdir. Bahçelievler 

Yapı Kooperatifi böyle bir teĢebbüsün sonucudur
44

. 

 

1920‟li senelerin henüz baĢlarında, Ģimdi “Sıhhiye” olarak adlandırdığımız 

bölge “çukur bir ova bölümü ile hafif eğimli yamaçlardan” meydana gelmekte ve 

hemen her gün üzerinde birçok Ankaralı‟nın düĢe kalka yürümeye gayret ettiği 

andezit kaldırımların detay bilmez bir umarsızlıkla kapladığı Ģekilsiz yüzeyler de, 

“kısmen tarla ve otlak olarak” kullanılmaktadır. Aynı senelerde “İncesu Deresi’nin 

taşkın alanı içinde kalan bugünkü Yenişehir”de ise bataklıklar bulunmaktadır ve 

“Çankaya bağlarına değin boş bir alan” olarak uzanmaktadır
45

. 

 

Türklerin son baĢkenti, gelecek asrı ülkenin ve hatta “tüm İslam dünyasının 

ilk komple kentsel modernleşme projesi” olarak selamlamakla kalmayacak, her bir 

                                                           

43
ġenol-Cantek, a.g.m., s. 46-47. 

44
Yerliler için gayrimenkul sahibi olmak statü ve zenginlik göstergesi olduğundan, harcama kalıpları 

dar da olsa, mülk zengini olmak onlar için övünç kaynağıdır. Bu sebeple, harcama kalıplarının daha 

geniĢ olması ve daha konforlu bir yaĢam sürmelerine rağmen, Cumhuriyet‟in ilk yıllarında baĢkente 

yerleĢen ve mülksüz olan memurlardan “çıplak” diye bahsetmek yerliler arasında yaygın bir eğilimdir 

(Bkz. Aynı yer). 

45
Kıvanç Kılınç, “Öncü Halk Sağlığı Projelerinin Kamusal Mekânı Olarak Sıhhiye”, Başkent 

Üzerine Mekân-Politik Tezler, Ankara’nın Kamusal Yüzleri, (Der. Güven Arif Sargın), ĠletiĢim 

Yayınları, 2. bs., Ġstanbul, 2009, s. 119-120. 
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bölgesinde yapılan modern kurumları ve dokuduğu yeni sosyal hayatla beraber 

bulunduğu coğrafyadan yaĢlı kıtaya doğru söylenen en dikkat çekici sözlerden birisi 

durumuna da gelecektir
46

. 

 

Çünkü Ankara yalnızca, kendi içine kapalı, kendisi için önerilmiĢ bir örnek 

değildir. O, bir “modernleşme odağı” olarak diğer Türk Ģehirleri için de bir arketip 

olmaya adaydır. Tarık ġengül‟ün de söylediği gibi, “Kemalist projenin kentsel 

ayağında modern ve batılı kentler yaratma isteği çarpıcı olarak belirginleşmektedir. 

Ancak bu proje basit bir kültürel öykünmenin ötesinde boyutlar taşımaktadır. 

Modern kent, aynı zamanda ulus devletin inşâsının temel yapıtaşı olarak 

kurgulanmaktadır.” Dolayısıyla Ankara‟yı, “Türkiye’de kentsel yaşam biçiminin 

modernleştiği ilk kent” olarak nitelemek ne kadar doğruysa, bu değiĢimin mutlak 

“biçimsel” düzlemde kalmadığını ifade etmek de bir o kadar gereklidir. Çünkü, Uğur 

Tanyeli‟nin deyiĢiyle, “asıl modernleşme, geleneksel kentsel yaşam ritminin yerine 

başka bir yaşam ritminin geçişiyle gerçekleşir.” Ankara‟nın baĢına gelen de, “kentsel 

yaşam ritmindeki” hızlı değiĢimden baĢkası değildir
47

. 

 

Kamusal yerlerin varlığı, yeni Cumhuriyet‟in ideolojisi ve onun temsiliyeti 

için iki yönden önem kazanmaktadır. Birincisi, kamusal yerler, “Ankara’da hayatı 

bir taslak olmaktan çıkaracak” Ģehir unsurları olarak ele alınıyorlar. Demek oluyor 

ki, yeni Türkiye‟nin baĢkenti de, diğer Avrupa baĢkentleri gibi modern sokakları, 

büyük bulvarları ve modern yurttaĢlarıyla, yeni bir zamanı ve medeniyeti 

andıracaktır. Buna “biçimsel” sebep ismi verilebilir. Öteki ise, kamusal yerlerin ve 

kamu tesislerinin Türkiye Cumhuriyeti‟nin sosyo-kültürel ve toplumsal ölçekteki 

                                                           

46
Daha baĢka bir deyiĢle, “Türk Rönesansı’nı yöneten bin kadar enerjik insanın biriktiği” bu 

“konforsuz” sıtmadan ve kuru ayazdan kurulma küçük yerleĢme, bir ülkenin kendi küllerinden 

doğuĢunun sergilendiği kentsel bir mekân olarak biçimlenecektir artık. Bu kenti kuran, bir anlamda 

direniĢin kendisidir. Ve direniĢin kurak baĢkenti, modern sokakların birbirini kestiği, kamusallığın ve 

demokratik katılımın kentsel alanlarının birbiri ardına oluĢtuğu ĢaĢırtıcı bir on beĢ-yirmi yıl 

geçirecektir. Ankara, el yordamıyla kotarılmaya çalıĢılan hızlı ve arzulu bir modernleĢmenin öznesi 

olarak kentsel simgelerle donanacak, kent olmakla ilgili tüm sorunları da kendisiyle birlikte büyüterek 

hızla biçimlenecek, daha sonraları ateĢi azalan devrime koĢut olarak yıpranacak ve Ģimdilerde olduğu 

gibi, eski Ankara düĢüncesinin (deyim yerindeyse eğer) geçkin bir hayaleti olarak yaĢamaya devam 

edecektir (Bkz. Kılınç, a.g.m., s. 120-121.). 

47
A.g.m., s. 121-122. 
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tasarılarıyla olan “çağrımsal”, daha doğrusu metaforik düzeydeki bağlantısıdır
48

.    

 

KuruluĢ Dönemi‟nde, Atatürk‟ün liderliğindeki devrimci kadro tarafından 

eğitim sahasında ortaya konulan baĢlıca geliĢmeler Ģöyledir: 

 

      -Eğitim Birliği Yasası (Tevhid-i Tedrisat Kanunu) çıkarılarak eğitim devletin 

kontrolü altına alındı (3 Mart 1924). 

      -Medreseler kapatıldı (1924). 

      -“Maarif Teşkilatı Hakkında Kanun”un kabul edilmesi ile eğitim faaliyetleri 

düzenlendi, ilk ve orta öğretimin esas yöntemleri belirlendi, ilkel dersler 

programlardan çıkarıldı (2 Mart 1926).  

      -Harf Devrimi yapıldı (Yeni Türk Harfleri Hakkında Kanun, 1 Kasım 1928). 

      -“Millet Mektepleri” açılarak eğitim halkla buluĢturuldu (11 Ekim 1928). 

      -Türk Tarih Kurumu (Türk Tarihi Tetkik Cemiyeti) kuruldu (15 Nisan 1931). 

      -Türk Dil Kurumu (Türk Dili Tetkik Cemiyeti) kurularak Dil Devrimi 

baĢlatıldı (12 Temmuz 1932). 

      -Eğitim ilimsel esaslara dayandırıldı ve laikleĢtirildi. 

      -Eğitimde cinsiyet ayrımı kaldırılarak karma eğitime baĢlandı. 

      -Ġlkel ve insan haklarına aykırı uygulamalar (dayak vb.) kaldırılarak eğitim 

demokratikleĢtirildi
49

. 

 

Cumhuriyet devrinin ilk lise programı olan 1924 yılı öğretim programına 

Türk Medeniyet Tarihi dersi ve Ġçtimaiyat (Sosyoloji) dersi dâhil edilmiĢtir. Bu 

programda 1920 yılında Fransa Eğitim Bakanlığı‟nın öğretmen okulları için 

hazırladığı program model alınmıĢtır. Sosyoloji 1924 yılında “İçtimaiyat” ismiyle ve 

felsefenin yanısıra liselerle muallim mektepleri programına alınmıĢ ve ortaöğretime 

                                                           

48
Bu noktada ortaya çıkan anahtar kavramsa “sağlık”. Ġlginç olan nokta Ģu ki, Sıhhiye‟nin öyküsü de 

sağlık metaforu bağlamında anlam kazanıyor daha çok ve aslına bakılırsa, bunca tartıĢmaya değer bir 

konu haline geliyor. Çünkü Türk modernleĢmesinin hedefi, yeni bir devlet kurmakla sınırlı değil. 

Makro ölçekli toplumsal projelerden en küçük toplumsal yapılanmaya, yâni aile kurumuna ve 

geleneksel aile yapısına müdahaleye değin uzanan kapsamlı, radikal bir projedir Kemalist devrim 

(Bkz. A.g.m., s. 123-124.). 

49
Paksoy v.d., a.g.e., s. 111-112. 
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girmesinde Ziya Gökalp‟in etkileri sezilmektedir. Ziya Gökalp, toplum bilimin tarih 

usûl ve konularını tanıtmak üzere çıkardığı Ġçtimaiyat Mecmuasında, Türk ve Ġslâm 

tarihlerini araĢtırmayı amaç edinen Millî Tetebbüler ve Ġslâm Mecmuasında, Yeni 

Mecmuada Durkheimcı düĢüncelerini Türk fikrî hayatına yaymıĢtır. Sosyolojinin 

“İçtimaiyat” ismiyle 1924 ortaöğretim programlarına alınmasının gerekçesi, Lise 

Müfredat Programı Esbabı Mucibe Layihası‟nda Ģöyle belirtilmektedir: 

 

   “Felsefe derslerinde eski programla bu program arasındaki esaslı fark 

içtimaiyatın eklenmesi ve onbirinci sınıfın edebiyat şubesinde felsefi konular 

çerçevesinde çeşitli meselelerin öğretimine gerek gösterilmesidir. Programı 

düzenleyen kurul, ikinci devre öğrencisinin toplumsal sorunlar üzerine 

düşünmesini, onların birey üzerindeki etkilerinin bilinmesini ve evrim 

 tekamül  hakkında fikir edinmesini gerekli görmüştür. Daha önce dersler 

ayrı ayrı okutularak hukuksal ve ekonomik sorunların birbiriyle ilişkisi 

gösterilmezken şimdi bunların birer toplumsal kurum olmaları nedeniyle 

birbirlerine olan etkileri özellikle gelişme evreleri, öğrenciye öğretilecek ve 

toplumun gelişimiyle birlikte bunların da değişimi hakkında yeterli fikir ve 

bilgi verilecektir.”
50

 

 

1935‟te ise lise programında; programın dilinin, dersin isminin ve 

maksatlarının da değiĢtiği görülmektedir. “İçtimaiyat” “Sosyoloji” olmuĢ, “sosyoloji 

okutmanın başlıca ergesi” ise aĢağıya çıkarılmıĢtır: 

 

   “1. Gençleri sosyal vakıalar üzerine düşündürmeye ve bunlar arasındaki 

ilgileri araştırmaya alıştırmak, 

    2. Gençleri Türk devriminin amaç bildiği ideallerin fikr  temellerini 

kavrayacak hale getirmek ve böylece Türk sosyetesinin gelişmesine 

yarayacak işler yapacak yurttaşlar yetiştirmek.”
51

 

 

Bu programla gençler artık 1924 yılında olduğu gibi sadece toplumsal 

sonuçlar üzerinde düĢünmeye değil, bunlar konusunda tavır takınmaya da 

yöneltilmektedir. Ayrıca, program devletin prensiplerini ifade etmek ve benimsetmek 

yönünden öğretmene aktif bir görev, aynı zamanda tarihsel, siyasal bilinçlendirme ve 

                                                           

50
Nalan Alican, Ankara Liselerinde Sosyoloji Dersi Veren Sosyoloji Öğretmenlerinin Sosyoloji 

Dersleri ile  lgili Yaklaşımları: Ankara Liselerinde Sosyoloji Öğretiminde Karşılaşılan Çok 

Boyutlu Sorunlar, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2007, s. 

57-58. 

51
Alican, a.g.e., s. 58-59.  
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vatandaĢlık bilgisi kazandırma fonksiyonu yüklemektedir. Ortaöğretimdeki 

toplumbilim derslerimizin 1930‟lu yılların ortalarında kazandığı bu hususiyet 

değiĢen ölçü ve vurgulamalarla Ģimdilere kadar gelmiĢtir
52

. 

 

1927‟de icra edilen nüfus sayımına göre 10,5 milyon nüfusumuzdan ancak bir 

milyon kadar vatandaĢ okuma-yazma bilmekteydi. 1935‟te okur-yazar nüfus 2,5 

milyonu geçmiĢ, okuma-yazma oranı %15,5 olmuĢtur. Aynı yıl Ankara‟da ise 

okuma-yazma oranı %20,2‟dir. Bu farkın meydana çıkmasında en büyük etken 

Ankara‟nın baĢkent olması ve hızlı değiĢim göstermesidir
53

. 

 

Cumhuriyetin ilk senelerinde Ankara‟da okul sayısında hızlı bir artıĢ 

görülmüĢtür. Mesela, 1926-1927 öğretim yılına göre 1934-1935 öğretim yılında iki 

katından fazla olmuĢtur. 1939-1940 öğretim yılındaki artıĢ ise 1934-1935 öğretim 

yılına göre iki buçuk kattır. Ġlerleyen senelerde bu hız azalmıĢtır ve genel olarak artıĢ 

%10‟lar civarındadır. Ankara‟da çalıĢan erkek öğretmenlerin sayısı, 1926-1927 

öğretim yılında kadın öğretmen sayısının üç katıdır
54

. 

 

Ankara‟da 1923-1924 öğretim yılında resmî ortaöğretim seviyesinde birer 

adet olmak üzere erkek lisesi, ilköğretmen okulu, kız lisesi ve imam hatip okulu 

bulunmaktadır. 1925-1926 öğretim yılına gelindiğinde bu okullardan imam hatip 

okulu ile ilköğretmen okulu kapanmıĢtır
55

.  

                                                           

52
Aynı yer. 

53
Hasan Hüseyin Erdoğan v.d., Ankara  li’nin Cumhuriyet Öncesi ve Cumhuriyet Dönemi 

Eğitimi, II. Bölüm Cumhuriyet Döneminde Ankara’da Okur-Yazarlık, Okul Öncesi Eğitim ve 

 lköğretim ( lkokul) Alanında Gelişmeler, (Çev. Gülay Sarı v.d.), Türk Hava Kurumu Basımevi, 

Ankara, 28 Ekim 1998, s. 167-168. 

54
Erdoğan v.d., a.g.e., s. 186. 

55
Ortaokullar sadece il merkezinde açılmamıĢ, bu okulları 1934 yılında Hasanoğlan‟daki Hasanoğlan 

Ortaokulu ile 1936‟da GölbaĢı‟nda açılan Karagedik Ortaokulu takip etmiĢtir. Ardından yine Ankara 

il merkezinde 1938 yılında Ankara Üçüncü Ortaokulu açılarak eğitim ve öğretime baĢlamıĢtır. Açılan 

bu okullar üzerinde durulmuĢ, iĢlevlerini yerine getirmeleri için giriĢimlerde bulunmuĢtur. Hâlen bu 

okullardan Ankara Birinci Ortaokulu KurtuluĢ Ġlköğretim Okulu olarak, Ankara Ġkinci Ortaokulu 

Anafartalar Anadolu Ticaret Meslek Lisesi, Ankara Üçüncü Ortaokulu ise Ulus Ġlköğretim Okulu 

olarak kullanılmaya devam etmektedir (Bkz. Akif CoĢkun v.d., Ankara  li’nin Cumhuriyet Öncesi 

ve Cumhuriyet Dönemi Eğitimi, III. Bölüm Cumhuriyet Döneminde Orta Öğretim, (Çev. Gülay 

Sarı v.d.), Türk Hava Kurumu Basımevi, Ankara, 28 Ekim 1998, s. 222-223.). 



20 

 

1927-1928 öğretim yılında ise ana ilköğretmen okulu faaliyete baĢlamıĢ, 

ancak bu okul iki senelik bir sürenin bitiminde tekrar kapanmıĢtır. 1929-1930 

öğretim yılında yalnız erkek öğrenci alan Ankara Birinci Ortaokulu ve 1930-1931 

öğretim yılında yalnız kız öğrenci alan Ankara Ġkinci Ortaokulu açılmıĢlardır. Bu 

okullardan Ankara Ġkinci Ortaokulu 1934 yılında kapanmasından sonra 1935-1936 

öğretim yılında karma hâle dönüĢtürülerek tekrar açılmıĢtır. Ankara Kız Lisesi, 

Ankara Erkek Lisesi ve 1932-1933 öğretim yılında açılan Ankara Gazi Lisesi 

dönemin önemli liseleridir
56

. Özellikle I. Dünya SavaĢı zamanında meydana çıkan 

teknik insan bulunmayıĢı ve savaĢın yarattığı neticeler mesleki-teknik branĢa ait 

tartıĢmaların sıkça yaĢanmasına imkân vermiĢtir. Büyük önder Mustafa Kemal 

Atatürk çeĢitli konuĢmalarında konuyu vurgulayarak eğitimin uygulamaya dayalı 

olmasını ve öğrencilerin okulları bitirdiklerinde bir iĢ yapabilecek seviyede 

yetiĢtirilmeleri gerektiğine değinmiĢtir. Ankara‟da 1928 yılında Ġsmet PaĢa Kız 

Enstitüsü‟nün açılıĢı, zamanla mesleki-teknik okul sayısının artması, bu okulların 

çağdaĢ bir donanıma ulaĢmaları konuya olan hassasiyeti göstermektedir
57

. 

 

Güçlü bir nesil yetiĢtirmek, yeni hükümetin ana siyasetinin açık isteğiydi. Bu 

kuvvetli yeni nesil, okulunda yerel seçkinler için üretim yapan, evindeyse ailesini bu 

Ģekilde baĢtan yaratması beklenen genç kızlarla vücut bulacaktı. II. Dünya SavaĢı 

yıllarına kadar bu okuldan mezun olan çok genç enstitülüler, aynı enstitülere 

öğretmen olarak dönüyor, öğrencilerle öğretmenler arasındaki yaĢ yakınlığı  iletiĢimi 

kolaylaĢtırıyor, bu okulların ideolojik esaslarını güçlendiriyordu
58

. Bu ideolojik 

esasların baĢında yeni Cumhuriyetin ideallerinin toplum içerisinde yerleĢmesi gayesi 

vardı. Özellikle Ankara, neredeyse bir kasabadan baĢkente dönüĢürken, ülkedeki 

genel dönüĢümün bir simgesi haline geldi
59

. 

 

                                                           

56
Aynı yer. 

57
CoĢkun v.d., a.g.e., s. 234. 

58
Elif Ekin AkĢit, “Ankara’nın Kılıkları, 1930: Boydan Boya Bir Karşı Koyma”, Sanki Viran 

Ankara,  (Der. Funda ġenol Cantek), ĠletiĢim Yayınları, 1. bs., Ġstanbul, 2006, s. 157.  

59
Aynı yer. 
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1930‟lu yıllarda kılık-kıyafetin usûlü, ulusal seçkinlerin ve ulusal fakat 

Avrupaî bir orta sınıfın meydana getirilmesi sürecini tamamlayan bir seyir izledi. 

Aslında yeni düzenin simgesi olan Atatürk Bulvarı‟nda köylü kıyafetiyle 

dolaĢılmasına mâni olan yasal bir düzenleme bulunmamasına rağmen, bu durum pek 

hoĢ karĢılanmıyordu. Doğrusu âdeta bir Ģehir efsanesine dönüĢen, hem çeĢitli 

kaynaklarda hem de sözlü görüĢmelerde karĢımıza çıkan bu “yasak”, bir kanuna 

değil, yeni bir anlayıĢı baz alıyordu. Millî Mücadele‟de baĢarı kazanıp bağımsız bir 

Cumhuriyet kurmuĢ olan CumhurbaĢkanı‟nın sözleri, özellikle yeni eğitim 

politikalarının uygulanmasında görev alan Ankaralılar için kanun değerindeydi
60

. 

 

Millî Eğitim Bakanlığı namına Cumhuriyet tarihinin ilk kazısı, Ankara‟nın 14 

km güneybatısında, Haymana yolu üzerindeki Ahlatlıbel‟de gerçekleĢtirilmiĢtir. Türk 

Tarih Kurumu Genel Sekreteri ve Maarif Vekili Dr. ReĢid Galip ile Eski Eserler ve 

Müzeler Genel Müdürü Hamit Zübeyr KoĢay tarafından 1933‟te yapılmıĢtır. 

Atatürk‟ün de bizzat kazı yerini gezmesi, ilk ulusal kazıya gösterilen yakın ilgi 

bakımından önemlidir. Eski Tunç Çağı eserlerinin bulunduğu bu kazı, Türk kazı 

tarihi bakımından oldukça önemli bir baĢlangıçtır
61

. 

 

ġehir yeniden inĢâ edilirken bir yandan da kendi kendini meydana getiren 

yazılı olmayan kanunları ortaya çıkartıyordu. Yazılı olmasa da bu kanunlar, Ankara 

Ģehrinin görünür kılınmak istenilen durumunu açık bir Ģekilde belirtiyordu
62

. 1925 

ġapka Yasasından sonra, 1934 Kılık Kıyafet Yasası iĢçi ve köylüleri değil; fakat, 

memurları kesin kararlarla yeni bir düzene bağlamıĢtı (Kanun No: 2596, 1934)
63

. 

                                                           

60
AkĢit, a.g.m., s. 164. 

61
Necati Yalçın, Ankara Millî Mücadele ve Cumhuriyet’in Açıkhava Müzesi, Akademi 

AraĢtırma Planlama DanıĢmanlık Eğitim ve Yayıncılık, Ankara, 2011, s. 53. 

62
AkĢit, a.g.m., s. 166. 

63
BeĢinci maddesine göre Türkiye devleti nezdinde memur bulunanların kıyafetleri beynelmilel mer‟i 

âdetlere tabî idi. Sadece bir ideolojiyi değil, bu toplumsal piyesin tüm kıyafetlerini üretmesi beklenen 

enstitü kızları da bu düzenin askerleri olarak atölyelerde sabahladı. Amaç Avrupaî giyim tarzını norm 

haline getirmek ve böylece “(kıyafetleriyle  bizden başkasına benzeyen bizden değildir” hadisinin 

beslediği, Avrupalılarla Müslümanları ayıran yaklaĢımı dönüĢtürmekti. Bu belki Avrupa‟nın baĢını 

çektiği dünya sisteminin kenarında kalmamanın tek yoluydu. Avrupa‟nın kendisi içinde tamamen 

eriyen bir Doğu coğrafyasına daha önce oryantalist/sömürgeci geleneğince biçimlenmiĢ olan burun 

kıvırıcı tavrını sergileyeceği kesindi ve görüntülerle biçimlenmiĢ olan ve zaten Avrupa‟nın çoktan 
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Kültürel geliĢmelerden biri de insanların o dönemde sürekli ziyaret edip 

gezdiği Gençlik Parkı‟nın yapımıdır. Burcu Yılmaz‟ın makalesinde belirttiği gibi; 

1935 tarihli H. Jansen‟e ait Ankara Ġmar Planında bulunan Gençlik Parkı‟na, 1938 

yılında baĢlanan yapımından evvelki son Ģeklini Theo Leveau verir. Jansen, 

hazırladığı raporda parkın bütün resmî törenlerin yapıldığı stadyuma ve Ģehir 

merkezine yakın olması üzerinde dikkatle durur. Park, aynı zamanda, o dönemde 

Ankara‟nın diğer Ģehir ve ülkelerle tek bağlantı noktası olan tren garının hemen 

yanına konuĢlandırılmıĢ, baĢka yerlerden gelenlerin önce bu parkla karĢılaĢmaları 

sağlanmıĢtır
64

. Parka Gençlik Parkı isminin verilmesi ve açılıĢının 19 Mayıs Gençlik 

ve Spor Bayramı‟nda yapılması da anlamlıdır. Genç nesile resmî ideolojinin 

aktarılması aĢamasında da parka ayrı bir önem verilir. O dönemde sağlıklı bedenlere 

sahip olmaya olanak tanıması açısından gençlikten ayrı düĢünülemeyen spor da 

“koşulları ağır” olan çağdaĢ yaĢamın sürdürülebilmesi için temel bir değerdir
65

. 

 

ÇağdaĢ yaĢamın ihtiyaç duyduğu kuvvetli ve sağlıklı kuĢakların yetiĢmesini 

sağlamasının yanısıra estetik ve Batılı görünüm bakımından da beden terbiyesi, 

gençlere verilen eğitimin en önemli branĢı olan Beden Eğitimi ve Spor Kolunu 

meydana getirir. Daha sonraki yıllarda parka ilave edilecek olan Sağlık Müzesi de bu 

eğitimi vermeyi devam ettirecektir. Eğitim, geleceğin ideal vatandaĢları olacak 

                                                                                                                                                                     

Türkiye adını vermiĢ olduğu Osmanlı Ġmparatorluğu‟ysa, baĢka bir Ģey haline geldiğini, yine ancak 

görüntülerin dünyasında ispat edebilecekti (Bkz. A.g.m., s. 166-167.). 

64
Parka girildiğindeyse (Jansen‟in raporunda “göl” olarak ifade ettiği) havuzun ardından görülen 

Ankara Kalesi manzarasıyla da eski Ģehirle temsilî bir bağlantının kurulması amaçlanmıĢtır. Gençlik 

Parkının en dikkat çekici birimi olan büyük havuz, çoğu Ġstanbullu olan bürokratların su özlemine 

cevap vermenin yanı sıra, Ankara‟nın rahatsızlık duyulan bozkır görüntüsünü yıkan ve yeni rejimin, 

su ve medeniyet iliĢkisi dolayımıyla gücünü simgeleyen bir yapı arz eder. Leveau‟nun planında ise 

bütün bunlara ek olarak parka beĢ “anlamlı” noktadan giriĢ kapısı tasarlanır: Sergi Salonundan, Evkaf 

Apartmanlarından, Millet Meclisinden, 19 Mayıs Stadyumundan ve atla girmek isteyenler için Sergi 

Salonunun sağ tarafından. Bunların her biri Cumhuriyet‟in temsilî mekânları olarak ayrı birer önem 

taĢır. Millet Meclisi yeni rejimi, sportif faaliyetlerin yanı sıra tüm resmî törenlerin de yapıldığı 19 

Mayıs Stadyumu yeni rejim için sürekliliğin ve beden terbiyesinin önemini, Ankara‟ya yeni yerleĢen 

bürokratların aileleri için yapılan Evkaf Apartmanları yeni yaĢam pratiklerini, Sergi Salonu ise 

Cumhuriyet‟le sunulan olanakların teĢhirinin önemini simgelemekte ve bu dört temsilî mekân arasına 

konuĢlandırılmıĢ Gençlik Parkı da halk terbiyesi açısından bir baĢka önemli temsilî mekân olarak 

ortaya çıkmaktadır (Bkz. Burcu Yılmaz, “Bozkırdaki Cennet: Gençlik Parkı”, Sanki Viran Ankara, 

(Der. Funda ġenol Cantek), ĠletiĢim Yayınları, 1. bs., Ġstanbul, 2006, s. 219-221.). 

65
Aynı yer. 
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gençlik için hiç bitmeyecek bir süreçtir ve Ģarttır
66

. 

 

1936‟da ise Türkiye Ġdman Cemiyetleri Ġttifakı kapatılarak Türk Spor 

Kurumu kurulmuĢ ve bu kurum Cumhuriyet Halk Partisi‟ne bağlanmıĢtır. Bu 

geliĢme, CHP örgütleri ve Halkevlerinin spor yönetimine etkin olarak katılmasını 

beraberinde getirmiĢtir. Halkevlerinin fonksiyonu, kurulu kulüplerin bulunduğu 

yerlerde bu kulüpleri kontrol etmek, kurulu kulüplerin bulunmadığı yerlerde „İdman 

Yurdu‟ isimli kulüpleri hayata geçirerek, sporun ülke çapında yayılmasını sağlamaya 

çalıĢmak olmuĢtur. Halkevlerinin bu örgüt yapısı bina programına da yansımıĢtır. 

Halkevlerinde; bahçe ve bazı halkevlerinde avlu önemli bir yer olmuĢ ve farklı 

fonksiyonlar için kullanılmıĢtır. Bahçe; temsiller, eğlenceler ve folklor çalıĢmalarının 

dıĢında, spor Ģubesi için antrenman alanı olarak da kullanılmıĢtır. Büyük 

halkevlerinde ise spor Ģubesine bağlı olarak kapalı spor ve jimnastik salonları yapının 

önemli bir bölümünü meydana getirmiĢtir
67

. 

 

1923-1938 yılları arasında, özellikle okuma-yazma oranı ile ilkokulların 

artırılmasına yönelik konulara ağırlık verilmiĢ, diğer birçok konuda da yenilik ve 

düzenlemeler yapılmıĢtır.  

 

 

1.5.1. Ankara’da Basın Faaliyetleri 

 

Gazeteler, yerel ve ulusal basın gündeminin bir numaralı takipçisi ve 

ileticisidirler. Yerel ve ulusal basın manĢetleri genelde, siyasî olaylarla meĢgul 

olmaktadırlar. Öyle ki basın Millî Mücadele yıllarında da faal bir durumda 

bulunmuĢ, bununla beraber Mustafa Kemal PaĢa 27 Kasım 1919‟da, Erzurum Heyet-

i Merkeziyesi‟ne TeĢkilat-ı Millîye‟nin kurulması talebini bildirmiĢtir. TaĢradan 

merkeze, merkezden taĢraya haber akıĢını basın yayın organları ile yapmayı 

                                                           

66
Aynı yer. 

67
Zahide Korkmaz, Ankara 19 Mayıs Stadyumu’nu (Ankara Milli Stadı’nı) Okumak: Erken 

Cumhuriyet Döneminde Mekân, Toplumsal Yaşantı ve  deoloji  lişkisi, Gazi Üniversitesi Fen 

Bilimleri Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Ankara, Kasım 2007, s. 11-12. 
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hedeflemiĢtir. Bu amacını gerçekleĢtirmek için de, önce Sivas‟ta Ġrade-i Millîye, 

sonra Ankara‟da Hâkimiyet-i Millîye gazeteleri çıkarılmıĢ, ayrıca Ankara‟da 

Anadolu Ajansı ile Matbuat Müdürlüğü de kurulmuĢtur
68

. 

 

Mustafa Kemal‟in Sivas‟a gelmesinden sonra 14 Eylül 1919‟da çıkartılan 

Ġrade-i Millîye gazetesi, Sivas Kongresi kararlarını ve Mustafa Kemal‟in 

düĢüncelerini yaymakta faal bir görev üstlenmiĢtir. Bunun yanısıra, Millet Meclisi‟ni 

toplamak üzere Ankara‟ya gelen Mustafa Kemal burada da, 10 Ocak 1920 günü 

Hakimiyet-i Millîye gazetesinin yayınlanmasını temin etmiĢtir. BaĢlangıçta haftada 

iki gün çıkarılan gazete, daha sonra 1921 yılı ġubat ayından itibaren günlük olarak 

çıkarılmaya baĢlanmıĢtır. Gazete, yazar ve düĢünürlerin yardımıyla Cumhuriyet 

rejimini yaratan eylemin ana siyasal sözcüsü olmuĢtur
69

. 

 

 

1.6. Sosyo-Ekonomik Alanda Gelişmeler (1923-1938) 

  

Bir Ģehrin sosyo-ekonomik yapısı ve problemleri arasında doğrudan bir iliĢki 

vardır. Sosyo-ekonomik yapının anlaĢılabilmesi için nüfus yapısının iyi 

çözümlenmesi gerekmektedir. Sosyo-ekonomik yapı analizlerinde ise nüfusa dair 

göstergeler önemli bir yer tutar
70

. 

  

Cumhuriyetin ilânından 16 gün evvel, Ankara‟yı devlet merkezi yapanlar 

arsanın değerini kavramakta gecikmemiĢlerdir. Bu maksatla 1925‟te çıkarılan ilk 

yasanın numarası 583, adı Ankara‟da ĠnĢaası Mukarrer Yeni Mahalle için Muktazi 

Yerler ile Bataklık ve Mergazi Arazinin ġehremanetince Ġstimlaki Hakkında 

Kanun‟dur. Yasanın baĢlığında ismi geçen mahalle Ģimdiki YeniĢehir‟dir. Ankara 

ġehremaneti bu yasayla 4 milyon metrekare kadar toprağa sahip olmuĢtur. 583 sayılı 
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Fatma Aydın, Demokrat Parti  ktidarı Uygulamalarının Bir Taşra Kenti Basınına 

Yansımaları: Balıkesir Örneği (1950-1960), Balıkesir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Yüksek Lisans Tezi, Balıkesir, 2014, s. 2-3. 

69
M. Nuri Ġnuğur, Basın ve Yayın Tarihi, Çağlayan Yayınları, Ġstanbul, 1982, s. 340. 

70
Görmez, a.g.e., s. 21. 
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yasa Ankara‟nın imarı ve Ģehirciliğimiz bakımından çok önemlidir
71

. 

 

Cumhuriyet‟in ilânından 3,5 ay kadar sonra 16 ġubat 1924 tarihinde Ankara 

Belediyesi için özel bir kanun çıkarılmıĢtır: Ankara ġehremaneti Kanunu. Böylece 

Ankara Belediyesinin adı Ankara ġehremaneti olmuĢtur. 1930 yılına kadar da bu 

isim kullanılmıĢtır. O tarihte Ankara‟nın nüfusu 22.000 idi. Söz konusu kanuna göre 

Ankara Belediye BaĢkanı‟nı atama yetkisi hükümete verilmiĢtir. Ankara Belediyesi 

atanan baĢkan ve 24 üyeden oluĢan Cemiyet-i Umumiye-i Belediye tarafından idare 

edilecekti
72

. 

 

1924 yılında ikinci anayasa yapılmıĢ, Ankara Belediye Kanunu çıkarılmıĢ, 

Köy Kanunu çıkarılmıĢ, fakat Ankara dıĢındaki belediyeler için genel bir Belediyeler 

Kanunu ve yerel yönetimlerle ilgili diğer kanunlar hemen çıkarılmamıĢtır. Hatta çok 

uzun seneler çıkmayan bir kanun da vardır: Ġl Özel Ġdare Kanunu. Bu kanun 1987 

yılında çıkarılmıĢtır. Bundan dolayı, 1987 yılına kadar il özel idareleri, Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun II. MeĢrutiyet devrinde, 1913 yılında çıkarılan ve genel idare ile 

ilgili birinci kısmı yürürlükten kaldırılan Vilayet Genel Ġdaresi Geçici Kanunu‟nun 

ikinci kısmıyla idare edilmiĢtir. 1924 yılında, Ankara Belediye Kanunu‟nun ardından 

çıkarılan Köy Kanunu, tasarısından farklı Ģekilde yasalaĢmıĢtır. Kanunun tasarısında 

“komünler” dörde ayrılıyor ve her birinin ayrı kanuna tabî olacağı belirtiliyordu
73

. 
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Yavuz, a.g.e., s. 67. 

72
Ankara Belediyesi Ġstanbul Belediyesinin görev ve yetkilerine sahip olacak ve Ġstanbul‟da 

uygulanmakta olan yasalar, yönetmelikler, talimatlar ve kararlardan Ankara‟ya uygun olanları 

Ankara‟da da uygulanacaktı. Ama Ġstanbul‟a karĢı farklılıklar da vardı. Ġstanbul ġehremaneti 

Kanununa göre Cemiyet-i Umumiye-i Belediyeye üye seçilmek için 250, üye seçmek için 100 kuruĢ 

vergi vermek gerekirken, Ankara‟da vergi vermek gerekmiyordu. Belediye bütçesini onaylama 

yetkisi, kadroları düzenleme ve maaĢları belirleme hakları ĠçiĢleri Bakanlığı‟na aitti. Yani bazı önemli 

yetki ve sorumluluklar merkezî yönetime verilmiĢti. Üyelerin seçim dönemi Ġstanbul‟dakinin yarısı 

kadardı. Ankara‟da belediye zabıtasının görevi polise verilmiĢ ve bu fiilen uygulanmıĢtır. Ġstanbul için 

1912‟de benzeri bir yasa çıkarılmıĢ ise de uygulanamamıĢtı (Bkz. Ali EĢref Turan, Türkiye’de Yerel 

Seçimler, Ġstanbul Bilgi Yayınları, 1. bs., Ġstanbul, ġubat 2008, s. 20-21.). 

73
Nüfusu 3.000‟den az olan yerleĢimlere “köy”, nüfusu 3.000‟den 20.000‟e kadar olanlara “kasaba”, 

nüfusu 20.000‟den 300.000‟e kadar olanlara “şehir”, nüfusu 300.000‟den fazla olanlara “büyükşehir” 

adı veriliyordu. Ama tasarı kanunlaĢırken nüfusu 2.000‟e kadar olanlara köy denilmiĢtir. Kasaba-

Ģehir-büyükĢehir ayrımına da gidilmemiĢtir. ġehir-büyükĢehir ayrımı belediye örgütlenmesinde söz 

konusu tasarıdan 60 yıl sonra 1984‟te gerçekleĢmiĢtir (Bkz. Turan, a.g.e., s. 13-14.). 
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Kandemir‟in de belirttiği gibi, Ankara, ziraî mahsulâtı itibariyle öteden beri 

memleketin iktisadî yaĢamında değerli bir mevkî almıĢtır. Ġktisadî Ankara‟dan 

bahsederken öncelikle göz önüne gelen ticaret eĢyası vilâyetin ihracaatını oluĢturan 

arpa, buğday, pirinç ve sair hububat ile pamuk, tiftik gibi ürünlerden ibarettir. 

Bunlardan baĢka afyon, bal, deri, patates gibi Ģeyler de anılmaktaydı. Odaya kayıtlı 

tüccar adedi 650, küçük esnaf sayısı 1500‟dür
74

. 

 

Sıhhiye, adını “Ankara’mızın en asri binası” olarak 1926‟da 

konstrüksiyonuna baĢlanan “Hudud ve Sevail-i Sıhhiye Umum Müdüriyeti” yapısının 

“kısaltılmış adından” almıĢtır. Ankara‟nın en erken çağdaĢ kamu binalarından birisi 

olan yapı, sonrasında Sıhhat ve Ġçtimai Muavenet Vekaleti (Sağlık ve Sosyal 

YardımlaĢma Bakanlığı) binası olarak hizmet verecektir. Biraz daha doğuya 

gidildiğinde, Hıfzısıhha Enstitüsü‟nün Bakteriyoloji, Kimyahane, Lojman, Okul ve 

Serum bölümlerinden meydana gelen hizmet binaları görülecek, bunları da Numune 

Hastanesi‟nin planlanması izleyecektir
75

. 

 

Ankara, Cumhuriyet‟in kurulduğu günlerde 20 bin kadar nüfusa sahip bir 

Anadolu kasabasıydı. BaĢkent ilân edilmesinin hemen ardından hızlı bir nüfus 

artıĢına sahne olan Ankara‟nın nüfusu, 1927‟de 74 bine ulaĢtı. Türkiye‟deki genel 

nüfus artıĢına göre çok yüksek sayılabilecek bu vaziyet, daha baĢlangıçta pek çok 

kentsel probleme yol açması bakımından önemlidir
76

.  

 

1927‟de Ankara‟da fert baĢına düĢen belediye harcamaları Türkiye 

                                                           

74
Kazalarda köylüler kendilerine yarayacak derecede kilim ve keçe yaparlardı. Kilimlerin en iyisi 

Haymana civarındaki köylerde dokunmaktaydı. Çubuk, Bala, Haymana gibi kazalarda çiftçilikle 

uğraĢılırdı. AyaĢ ve Beypazarı‟nda eski Türk sanatlarından yemenicilik ve kunduracılık vardı. Bunlar 

ancak mahallî ihtiyaçları temin etmekteydi. Küçük Yozgat istasyonu yanında, demiryolu üzerinde 

“Barıt ve Mevaddı İnfilâkiye Türk Anonim Şirketi‟‟nin bir fabrikası vardı. Eldelek ormanlarındaki 

kereste fabrikası ile Ģehrin batısındaki çimento fabrikası ve diğer bazı fabrikalar ile imalâtı harbiye 

müessese ve fabrikaları vilâyetin baĢlıca iktisadî unsurlarıydı. Vilâyet dâhilinde 550‟ye yakın su 

değirmeni vardı. Ankara‟ya kazalardan sebze, hububat, yağ, bal, tavuk, yumurta gibi Ģeyler gelirdi 

(Bkz. Seyyah Kandemir, Ankara Vilâyeti, (Ed. Ali Haydar), BaĢvekâlet Müdevvenat Matbaası, 

Ankara, 1932, s. 46-49.). 

75
Kılınç, a.g.m., s. 129-130. 

76
Görmez, a.g.e., s. 23. 
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ortalamasının 28 katıdır. Gelirler ise 15,5 kat fazladır. Bu değerlerin, 1927 yılının 74 

bin nüfuslu bir kenti için hayli büyük olduğu görülür. Bu vaziyet, rejimin baĢkentine 

verdiği değeri kanıtlamaktadır. 1929‟da Ankara Belediyesi‟nin gider ve gelirleri 

birbirine eĢittir. Aynı sene Nevzat Tandoğan‟ın Ankara‟ya Vali ve Belediye BaĢkanı 

olduğu bir senedir. Bu denkliği yeni göreve gelen Tandoğan‟ın ekonomik 

politikalarında aramak gerekir. Ankara Belediyesi 1926-1927 yıllarında %90 

oranında borçlanma yapmıĢtır. Böylece belediye harcamalarında Türkiye 

ortalamasından 28 kat fazla değere ulaĢılabilmiĢtir
77

. 1929-1932 yılları arasında 

Ankara Belediyesi‟ne çok yüksek meblağda kanunda yazılı olmayan “Teamüli Vergi 

ve Resimler” kaleminden fon aktarılmıĢtır. Ankara Belediyesi yetkilileri 1930‟da 2 

milyon lira borcu 825 bin lira ile ödemek için alacaklılarla yaptığı özel anlaĢmalarla, 

belediye itibarına ciddî gölgelerin düĢmesine neden olmuĢlardır
78

.  

 

1933 senesi Ankara Belediyesi‟nin gelir yapısında bir dönüm noktası olarak 

algılanmalıdır. Belediye geliri içinde öz gelirlerin payı %60‟ın üzerine çıkmakta ve 

bir kararlılık göstermektedir. Ankara Belediyesi‟nin harcamalarının bilhassa 1925-

1938 yılları arasında çok dalgalı bir görünüm içinde olduğu anlaĢılmaktadır. Bu 

dalgalanma Ankara‟da üretilecek hizmetlerin ne tür bir teĢkilatlanma içinde 

yürütüleceği konusundaki kararsızlıktan doğmaktadır
79

. 

 

Fehmi Yavuz‟a göre, Ankara Ġmar Planı için 1928‟de açılan yarıĢmayı 

birincilikle kazanan Alman ġehirci Prof. Dr. Hermann Jansen, kurulmakta olan 

Türkiye Cumhuriyeti baĢkentinin, dünya ölçüsünde bir baĢarı örneği ortaya 

çıkarmasını Ģu iki Ģarta bağlamıĢtır: 

 

     -Ankara imarının kuvvetli bir elde bulunması,  

     -Arsa spekülasyonunun önlenmesi. 

                                                           

77
Sarıoğlu, Ankara Bir Modernleşme Öyküsü (1919-1945), s. 153-154. 

78
Fehmi Yavuz, Türk Mahalli  darelerinin Yeniden Düzenlenmesi Üzerinde Bir Araştırma, 

Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara, 1966, s. 16. 

79
Sarıoğlu, Ankara Bir Modernleşme Öyküsü (1919-1945), s. 153-154. 
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Jansen‟in iki Ģartından birincisi gerçekleĢmiĢtir. Ġkincisi ise gerçekleĢmediği 

için, XX. yüzyıl dünyasına baĢarılı bir Ģehircilik modeli hediye etmek fırsatını 

kaçırmıĢ bulunuyoruz
80

.  

 

Hazine, 1930 yılında çıkarılan Belediye Kanunu‟ndan baĢlamak üzere mahalli 

idarelere, özellikle belediyelere türlü kanunlarla bedelsiz ya da sembolik bedelle 

taĢınmaz mal vermiĢtir. Gecekondularla ilgili olanlar bunlar arasında önemli bir yer 

tutar. 6188 ve 7367 sayılı yasalarla sadece Ankara ve Ġstanbul Belediyeleri‟ne 20 

milyon metrekareye yakın arazi ve arsa verilmiĢtir. Yalnız 7367 sayılı yasayla tüm 

belediyelere devredilen 42 milyon metrekare hazine arazi ve arsasının yaklaĢık 

olarak değeri 420 milyon liradır
81

. 

 

Ankara Belediyesi 1928 yılı Mayıs ayında çıkarılan 1351 sayılı Ankara ġehri 

Ġmar Müdürlüğü TeĢkilat ve Vezaifine Dair Kanun‟dan ve öteki belediyelere de 

çeĢitli olanaklar sağlayan genel yasalardan faydalanarak pek çok arsa edinmiĢtir. 

Ġhtiyaç sahiplerine arsalar metrekaresi bir liradan ve 10 yılda ödenmek üzere 

dağıtılmıĢtır. Ġhtiyaç sahibi olma niteliği 5218 sayılı yasada Ģöyle belirtilmiĢtir: 

   

   “En az bir yıl belediye hudutları içinde oturmuş olmak, kendisinin, eşinin  

veya reşit olmayan çocuğunun Ankara’da meskeni veya mesken yapmaya 

elverişli arsası veya bir meskende en az yarı hissesi bulunmamak veya 

başkaca bir irat ve akar sahibi olmamak.”
82

 

 

     Yasada arsaların dağıtımını izleyen bir yıl içinde inĢaata baĢlanması, iki yılda 

da tesisin tamamlanması mecburiyeti yer almıĢtır. Yapı tiplerini de belediye tespit 

edecektir. 5228 sayılı Bina Yapımını TeĢvik Kanunu ile Türkiye Cumhuriyeti Emlak 

ve Kredi Bankası‟ndan, bankaca tahmin edilen inĢaat bedelinin %75‟ine kadar ve 

                                                           

80
Yavuz, a.g.e., s. 24.  

81
A.g.e., s. 59. 

82
Ankara‟nın kuzey batısında, Ulus Meydanı‟na 6-7 kilometre uzaklıkta bulunan Yenimahalle‟nin 

çekirdeğini teĢkil eden topraklar hazineden (460.419 metrekare), kooperatiften (150.000 metrekare) ve 

Ģahıslardan (450.000 metrekare) elde edilmiĢtir. Hazineden alınanlara 46 bin lira (metrekaresi 10 

kuruĢ), ötekilere ferağ masrafı ile birlikte 118 bin lira ödenmiĢtir. Bu topraklardan belli nitelikteki 

ihtiyaç sahiplerine dağıtmak üzere elde edilen parsel sayısı 2900‟dür (Bkz. A.g.e., s. 68-70.). 
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faizi %5‟i geçmemek üzere borç alma olanağı sağlanmıĢtır. Kısacası, Yenimahalle 

ucuz arsa, inĢâ zorunluluğu, ucuz ve elveriĢli kredinin bir araya gelmesi ile doğmuĢ 

ve büyümüĢtür, diyebiliriz
83

. 

   

Emlak ve Kredi Bankası‟nın yanısıra Ġller Bankası da, mahalli idarelerimizin, 

özellikle belediyelerin, finansman, kredi ve teknik yardım ihtiyaçlarını karĢılamak 

açısından çok önemlidir. 1930 yılında çıkarılan Belediye Kanunu‟nun 131‟inci 

maddesinde, Ġller Bankası‟nın çekirdeği sayılabilecek olan Ģu hükmü buluyoruz: 

 

   “Her sene belediye bütçelerine mevzu varidatın safi miktarı hesap edilerek 

bu safi varidatın yüzde beşi işbu kanunun neşri tarihini takip eden mali sene 

iptidasından itibaren 20 sene müddetle aynı bütçeye ihtiyat akçesi olarak 

vazolunacak ve belediyelere mahsus bir banka tesis edilinceye kadar 

hükümetin irae edeceği bir bankaya aynı mali senenin nihayetinden evvel 

tediye edilecektir.” 

  

Aynı yasanın 133‟üncü maddesinde, belediyelerin ihtiyat akçesi karĢılığında 

alabilecekleri avans gündeme getirilmiĢtir. Hemen 1933‟te, yani 20 yılın 1/7‟si kadar 

bir zaman geçtikten sonra, Belediyeler Bankası‟nın, 15 milyon TL nominal 

sermayeyle kurulduğunu görüyoruz
84

. 

 

Kentin çağdaĢlaĢmasına paralel olarak, 1930‟lu yıllarda Anafartalar Caddesi 

“asri” berberinden kürkçüsüne, Ģapkacısından kuyumcusuna ve terzisine, halıcısına 

kadar her türlü mağazanın bulunduğu, Ġstanbul‟dan gelen her türlü “asri” eĢyanın 

                                                           

83
Aynı yer.  

84
Belediyeler Bankası %5‟lerden 3 yılda toplanabilen 1.576.000 lira ihtiyat akçesi ile iĢe baĢlamıĢtır. 

Ġhtiyaçların baskısı ile 1936‟da, nüfusu 10 binden yukarı olan belediyelere, harita, imar planı, içme 

suyu, spor alanı ve kanalizasyon iĢlerinde teknik yardımda bulunmak üzere ĠçiĢleri Bakanının 

baĢkanlığında bir Belediyeler Ġmar Heyeti kurulmuĢtur. Belediyeler Ġmar Heyeti de yeterli olmamıĢ ve 

1945‟de bankanın adı Ġller Bankasına çevrilerek, belediyeler açısından daha etkili olması sağlanmıĢ, il 

özel idareleri ile köyler de bankanın hizmet alanına ve ortakları arasına girmiĢlerdir. Ġl özel idareleri 

gelir bütçelerinden %5 sermaye payı ödedikleri halde köy sermaye payı, bina ve arazi vergisi 

hasılatının %3‟ü ve Ġller Bankası safi kârının %30‟undan beslenir. 1948 yılında çıkarılan 5237 sayılı 

Belediye Gelirleri Kanunun sağladığı yeni imkânlarla, bankanın, nüfusu 50 binden az olan 

belediyelere, özellikle sayısı durmadan artan küçük belediyelere yaptığı teknik ve malî yardım hızla 

artmıĢtır. 1933‟de 15 milyon olan nominal sermaye 1965‟de çıkarılan 618 sayılı kanun gereğince 1 

milyar 200 milyona yükseltilebilecektir. 1933‟de 1 milyon 576 bin lira ile baĢlayan bankanın ödenmiĢ 

sermayesi 1964 sonunda 378 milyona yükselmiĢtir. Üç mahalli idare grubunun ödenmiĢ sermeyedeki 

payları, belediyelerin 240 milyon, özel idarelerin 91 milyon ve köylerin 47 milyon TL‟dir (Bkz. 

A.g.e., s. 71-72.). 
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satıldığı günlük alıĢveriĢ merkezi durumuna gelmiĢti. Özellikle kıyafet devriminden 

sonra Ģapka satıĢından köĢeyi dönenler bu caddede toplanmıĢlardı. Burada, Avrupa 

modasına uygun iskarpinler, tuvaletler, mantolar yanında mebus beyler ve üst düzey 

yöneticiler için smokinler, fraklar ile melon ve silindir Ģapkalar bulunurdu
85

. Hatıra 

fotoğraflarını çekecek “asri” fotoğrafhaneler de buradaydı. Ankara‟nın her yerinde 

“Asri Bakkaliye, Asri Kebap, Asri Pastahane, Asri Hamam, Asri Hela” adlı tabelalar 

görülmeye baĢlamıĢtı. Anafartalar‟daki “Asri Helalar” öylesine nam kazanmıĢtı ki, 

adresler “Asri Helalar’ın şurasında, burasında” diye verilir olmuĢtu. Cadde‟nin sağa 

dirsek yaparak dönüĢünden sonra Adliye Sarayı gelirdi ki, buradaki apartman 

katlarının avukat yazıhaneleri ile dolması bu sebeptendi
86

. 

 

1934 yılı Kasım ayının ilk haftasında BaĢvekil Ġsmet PaĢa Sergi Evi‟nin 

açılıĢını yaptı. ġevket Balmumcu‟nun tasarımlarını çizdiği ve Millî Ġktisat ve 

Tasarruf Cemiyetinin Ankara‟ya kazandırdığı bu binadaki ilk faaliyet, Yerli Mallar 

Sergisi idi. Serginin özelliği “Lozan’dan Evvel” ve “Lozan’dan Sonra” pavyonları ile 

tanıtılmaya çalıĢılan millî sanayimizdi. Sergiyi, ressam Refik Epikman‟ın BeĢ Yıllık 

Sanayi Planı için çalıĢan iĢçileri gösteren tabloları süslüyordu. Burada açılan 

sergilerin pek çoğu büyük emeklerle hazırlanan gösteriĢli sergiler olurdu. Çoğu yine 

Türkiye Cumhuriyeti‟nin kalkınma hamlelerini yansıtan sergilerdi
87

. Her yıl açılan 

“Devlet Resim ve Heykel Sergileri” geleneğinin esası da, Sergi Evi‟nde açılan ilk 

sergiyle oldu. Devlet Konservatuvarı‟nın yetiĢtirdiği opera ve tiyatro sanatçılarının 

temsiller verebileceği bir opera sahnesi gereksinimi meydana çıkınca, konuk mimar 

Bonatz‟a Sergi Evi‟ni tiyatro binasına dönüĢtürme vazifesi verildi. “Büyük Tiyatro” 

1949 yılı Ekim ayında hizmete girdi
88

. 

  

 

                                                           

85
Bir Zamanlar Ankara, Haz. Ankara BüyükĢehir Belediyesi, (Proje Sor. Demet Börtücene ve Uzm. 

Ġpek Arman), Belya A.ġ., 3. bs., Ankara, 1998, s. 94. 

86
Aynı yer.  

87
Haz. Ankara BüyükĢehir Belediyesi, a.g.e., s. 106. 

88
Aynı yer.  
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1934 yılında Güzel Sanatlar Akademisi‟nde baĢlatılan millî mimarlık 

seminerleri bu yılların geleneksel mimarlığın yaĢatılması yolunda önemli bir giriĢim 

olarak kabul edilir. Seminer faaliyetlerinde görevlendirilen öğrenciler Ġstanbul‟daki 

Türk evlerinin rölevelerini çıkararak mimarlık tarihi açısından faydalı belgeler 

toplamıĢlardır. Bu çalıĢmalar II. Millî Mimarlık Döneminde geleneksel Türk sivil 

mimarlığına gösterilen ilginin baĢlangıcını meydana getirmiĢtir. Bu geliĢmelere II. 

Dünya SavaĢı‟nın sebep olduğu yeni Ģartların ve diğer dıĢ etkenlerin de katılmasıyla 

1940-1950 yılları arasında sürecek olan ikinci bir millî mimarlık akımı doğmuĢtur. 

Ulusal bir mimarlığın bulunması yolundaki arzu ve gayretler 1942‟de yoğunlaĢmıĢ, 

savaĢın sona erdiği 1945 yılına dek aynı güçle devam etmiĢtir
89

. 

 

1944‟te CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü, “Büyük milletler, tarihlerinin farklı 

devirlerini özel bir mimari ile belirtmişlerdir. Asırlar içindeki anıtlarımızı bu 

anlayışla arıyor, seviyoruz. Cumhuriyetin yapıcı ruhunun, engin tarihimizin yeni 

devrini güzel mimari anıtları ile canlandırmasını özlüyoruz.” derken bu ulusal 

mimari arayıĢını dillendiriyordu
90

. 

 

Bu dönemde, nüfus zamanla artmıĢ, yeni iĢ yerleri açılmıĢ ve belediye 

tarafından inĢaat faaliyetlerine ağırlık verilmiĢtir. 

 

 

1.7. 1938-1950 Yılları Arasında Kültürel Alanda Gelişmeler 

 

1930‟lu yılların Kızılay‟ı, hükümet inĢaatlarının faaliyete geçtiği, Bulvar 

üzerindeki villaların yerlerini 3-4 katlı apartmanlara bıraktığı ve Kızılay Parkı 

çevresinde canlı bir atmosferin geliĢtiği bir ortamdır
91

. 

                                                           

89
Mehmet Sarıoğlu, Siyaset- ehircilik  lişkileri Açısından Başkent Ankara (1919-1945), Hacettepe 

Üniversitesi Atatürk Ġlkeleri ve Ġnkılâp Tarihi Enstitüsü Doktora Tezi, Ankara, 1999, s. 134. 
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Sarıoğlu, Siyaset- ehircilik  lişkileri Açısından Başkent Ankara (1919-1945), s. 135. 
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Radyo ve sinemanın da katılımıyla kamusal hayat geliĢmeye baĢlamıĢ, öncelikle Ulus‟ta olmak 

üzere ilk sinemalar ve kitabevleri hizmete açılmıĢtır. YeniĢehir‟de açılan ilk sinema bugünkü Soysal 

Pasajı‟nın yerinde 1938-1939 yıllarında hizmete giren Ulus Sineması olacak; onu 1944 yılında 

Sıhhiye‟de açılan Ankara Sineması ve 1949 yılında orduevinin karĢısında açılan Büyük Sinema takip 
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1930‟ların sonu ve 1940‟ların ilk yarısında Kızılay temiz, düzenli ve yeĢili 

bol bir mevkîdir; YeniĢehir sâkinlerinin en tipik faaliyeti akĢam üzeri iĢ çıkıĢ 

saatlerinde bulvar boyunca yürüyüĢ yapmak, kafelerde yahut Kızılay Parkı‟nda 

oturup dinlenmektir. Diğer yandan, yine aynı dönemde gecekondu olgusu ilk kez 

kentin çeperlerinde ve gazete sayfalarında kendini göstermektedir. Ulus-devletin 

sembolik odağı ve YeniĢehir burjuvasının sosyal mekânı olmaktan öte Kızılay, artık 

kente yeni taĢınan gecekondu sâkinleri için de kente katılmanın ve belli bir hayat 

standartının uzaktan bakılan ve arzulanan sembolü olacaktır
92

. Bu dönemde; 

  

-Eğitimle ülke kalkınması uyumlu bir duruma getirildi (Köy Enstitüleri 17 

Nisan 1940). 

      -Eğitimin niceliği de nitelikle parelel olarak geliĢti. 

      -Mesleki ve Teknik Öğretim Örgütü kuruldu. 

      -Sanat eğitiminde Batı ile boy ölçüĢülür bir seviyeye gelindi ve tüm dünyada 

tanınan sanatçılar yetiĢti. 

      -Batı ile Doğu klasikleri Türkçe‟ye çevrilerek tüm dünyanın edebiyat ve 

düĢünce sistemleri tanındı
93

. 

 

1935-1945 yılları arasında okuryazar nüfusumuz 4,6 milyona çıkmıĢtır. Bu 

dönem ile 1928-1935 yılları arasındaki dönemi karĢılaĢtırdığımızda okuma yazma 

sayısının artıĢında azalma olduğu görülmektedir. 1935-1945 yılları arası on yıl 

olmasına rağmen 2,1 milyonluk nüfus okuryazar olmuĢtur. Bu azalmanın sebebi 

                                                                                                                                                                     

edecektir. Bu arada kültürel geliĢmenin aracısı olması beklenen Halkevi, hem kurumsal hem de 

mekânsal olarak, ilgi çekici bir odak oluĢturur. Yerli halk ile YeniĢehir burjuvasının karĢılaĢacağı ve 

etkileĢeceği yer olarak Halkevi, coğrafi olarak da bu gerilimi yansıtır Ģekilde eski ve yeni Ģehirler 

arasında, ortada bir noktaya yerleĢmiĢtir. Buna koĢut olarak Cumhuriyet Bayramı kutlamaları 

kapsamında, üç ayrı mekânda birden balolar düzenlenmektedir: Ankara Palas‟ta düzenlenen baloya 

milletvekilleri, yüksek düzey bürokratlar ve diplomatik görevliler katılırken, yerel halk Cumhuriyet‟in 

kuruluĢunu Halkevi‟nde kutlamakta, bir üçüncü balo ise yüksek düzey kurmayların katılımıyla 

Sıhhiye‟deki Orduevi‟nde düzenlenmektedir (Bkz. Bülent Batuman, “Mekân, Kimlik ve Sosyal 

Çatışma: Cumhuriyet’in Kamusal Mekânı Olarak Kızılay Meydanı”, Başkent Üzerine Mekân-

Politik Tezler, Ankara’nın Kamusal Yüzleri, (Der. Güven Arif Sargın), ĠletiĢim Yayınları, 2. bs., 

Ġstanbul, 2009, s. 53-54.). 

92
Batuman, a.g.m., s. 54-55. 

93
Paksoy v.d., a.g.e., s. 112. 
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olarak aĢağıdaki hususlar ileri sürülebilir:  

 

      -Okuma yazma seferberliğinin ilk hızının düĢmesi,  

      -Atatürk‟ten sonra gelen kadroların, Atatürk dönemi heyacanını kaybetmeleri, 

      -Bu dönemin II. Dünya SavaĢı yıllarına rastlaması
94

. 

 

Ġlköğretim okulu mezunu öğrencilerin öğrenimlerini sürdürdüğü ve klasik 

orta öğrenim anlayıĢının ikinci devresini oluĢturan okullar genel liselerdir. Genel 

liselerde 1950‟lere kadar önemli sayılabilecek bir değiĢim yaĢanmamıĢ ve durağanlık 

Ankara‟daki genel liselerin sayısına da yansımıĢtır. Bu durum değiĢik temel eğitim 

problemleriyle uğraĢmak zorunda kalan ülkemizin, dönemin ileri düzeyde eğitimini 

veren liseler üzerine fazlasıyla eğilememesinden kaynaklanmıĢtır. Cumhuriyet‟in 

ilânından çok partili hayata geçiĢe kadar lise seviyesindeki eğitim, belli bir kesimin 

çocuklarının öğrenim gördükleri ayrıcalıklı okullar olma özelliğindedir
95

. 

 

CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü 1945‟te, TBMM yedinci döneminin üçüncü 

toplantı yılını açarken söylevinde
96

, geniĢ ve uzun tartıĢmalardan sonra, Toprak 

Kanunu‟nun kabul edilmesinden bahsetmiĢ, çiftçinin iĢleyeceği toprağın kendi malı 

olması ilkesinin, ülke için uzun zamandan beri değerli bir hayal olduğunu ifade 

etmiĢtir. “Toprak Kanunu adaletli, vukuflu ve mümkün olduğu kadar çabuk tatbiki ile 

bu kıymetli hayalin memleketi yükselten bir gerçek olduğu anlaşılacağı günleri 

ümitle bekliyoruz.” diyen Ġnönü beklenti ve mutluluğunu paylaĢmıĢtır. Ayrıca, bu 

dönem içerisinde hayvanlara karĢı iyi davranmayı desteklemek, halk arasında, 

özellikle çocuklar arasında hayvanlara karĢı “iyi muamele” duygularını aĢılamak, 

                                                           

94
1945 yılında toplam okuryazar nüfus, okuma çağındaki nüfusun %30,2‟si olmuĢtur. 1945 yılından 

on yıl sonra yapılan nüfus sayımında okuryazar nüfusun   7,7 milyona ulaĢtığı görülmektedir. 1935-

1945 arasındaki on yıllık dönemde Ankara‟da okuma yazma oranı %43,2 olmuĢtur. Aynı dönemde 

Türkiye genelinde okuma yazma oranınındaki artıĢ %15 iken, Ankara‟da ise yaklaĢık %23 olmuĢtur. 

1945 yılında Ankara‟daki nüfus artıĢı ise %7 olarak gerçekleĢmiĢtir (Erdoğan v.d., a.g.e., s. 168,170.). 

95
CoĢkun v.d., a.g.e., s. 228-229. 

96
 esmî Gazete, “Cumhurbaşkanı İsmet İnönü’nün Türkiye Büyük Millet Meclisi Yedinci Döneminin 

 çüncü Toplantı Yılını Açarken Kamutay’daki Söylevleri”, Tarih: 02.11.1945, Sayı: 6147; SavaĢ 

Volkan Genç, Demokrat Parti Dönemi Hayvancılık Politikaları ve Veteriner Hekimliği 

Hizmetleri, Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Doktora Tezi, Ankara, 2011, s. 23. 
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hayvanları koruyan Türk kanunlarının tamamen uygulanmasını sağlamak maksadıyla 

7 Kasım 1945 tarihinde “Ankara Hayvanları Sevme ve Yardım Cemiyeti” 

kurulmuĢtur
97

. 

 

1945‟ten sonra özellikle Ulus gazetesinde kendine geniĢ yer bulan fotoğraflı 

haberler, yerini gazinoların program duyurularına bırakmaya baĢlar. 1948‟de 

Belediye, Gençlik Parkı‟nın sorumluluğunu üstlenmiĢtir. Bu tarihten sonra sosyal 

uygulamaların farklılaĢması ve ticari endiĢelerle parkın sosyo-kültürel yapısı da 

değiĢir ve yeni anlamlar üretilmeye baĢlanır. Bu sıralarda Türkiye de, tarihinde 

büyük önem taĢıyan bir değiĢim sürecinden geçmektedir
98

. 

 

Ġlk yıllarda Ulus‟ta yayımlanan fotoğraflar dıĢında, parkın gündelik hayattaki 

yerine dair bir bilgiye ulaĢmak güçtür. Bu fotoğraflara göre Gençlik Parkı, 

kuruluĢuyla halkta büyük coĢku yaratan, dönemin hükümeti tarafından çokça 

desteklenen spor müsakabalarının düzenlendiği, havuzda sandal gezintilerinin ve 

“plaj safaları”nın yapıldığı, yeni açılan Gençlik Parkı gazinosunda “mükemmel 

müzik caz ve dans eğlenceleriyle” bütün yorgunlukların atıldığı bir mekân olarak 

sunulur. Fotoğrafların en önemli figürleriyse kürek ve yüzme müsabakalarında yer 

alan veya havuzdaki köprüden manzarayı seyreden modern giyimli kadınlardır
99

. 

 

Kısacası; okuma-yazma oranında azalma olmasına rağmen, eğitim ve sanat 

alanlarında yapılan yenilikler ve düzenlemeler göze çarpmakta ve kültürel anlamda 

insanların rahat edebileceği, dinlenebileceği ve gezebileceği ortamlar yaratılmıĢtır.  

 

 

1.7.1. Basının Durumu 

 

CHP iktidarının sonuna doğru yaklaĢan Türkiye‟de basın alanında da önemli 

farklılıklar göze çarpmıĢtır. Tüm gazetecileri örgüt içinde toplamak maksadıyla 

                                                           

97
 esmî Gazete, “Ankara Hayvanları Sevme ve Yardım Cemiyeti Nizamnamesi”, Tarih: 26.12.1945, 

Sayı: 6190; SavaĢ Volkan Genç, a.g.e., s. 23. 

98
B. Yılmaz, a.g.m., s. 221-223. 

99
A.g.m., s. 221. 
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CHP‟nin parlamentodan farklı bir kanun çıkararak 1939‟da kurduğu Basın Birliği, 

1946 yılı Haziran ayında kaldırılmıĢtır. Ġstanbul gazetecileri, Gazeteciler 

Cemiyeti‟ni, Ankara gazetecileri de Ankara Gazeteciler Cemiyeti‟ni kurmuĢlardır. 

Bunun yanısıra Mehmet Ali Aybar‟ın Zincirli Hürriyet‟i, Sabahattin Ali ve Aziz 

Nesin‟in Makro PaĢa ve Orhan Veli Kanık‟ın Yaprak adlı dergileri yayın hayatına 

baĢlamıĢlardır. Haftalık 50-60 bin sayılarına yaklaĢan bu dergiler kısa ömürlü 

olmuĢlardır
100

. 

 

Bu yıllarda Vatan, Cumhuriyet, Zafer ve Tasvir gazeteleri Demokrat Parti‟yi 

desteklemekteydiler. AkĢam tarafsız bir yayın ilkesi devam ettirmeye çalıĢmaktaydı. 

Cumhuriyet Halk Partisi ise yayın organı olan Ulus gazetesiyle bu yayınlara cevap 

vermekteydi. Zafer ve Ulus gazeteleri arasında büyük bir mücadele yaĢanmıĢ ve bu 

durum sonraki yıllarda da sürmüĢtür. Vatan gazetesi yazarlarından Sadun Tanju, bu 

dönemi Ģöyle anlatmıĢtır: 

 

   “1946-1950 yılları arasında basın manzarası şuydu: Zaman ilerledikçe 

muhalefeti destekleyen gazetelerin sayısı gittikçe artıyordu. Artmamasına da 

sebep yoktu. Zira muhalefet, düşüncede ve eylemde her şeyin mükemmelini 

öne sürüyordu. Genellikle aydınlar demokrasinin bütün nimetlerinin elde 

dileceği hayali ile etkilenmişlerdi. Halk ise adalet ve eşitlik çığlıkları 

arasında, sigaranın beş kuruşa içileceği, şekerin ucuza yeneceği günleri 

düşünmeye başlamıştı. Muhalefete çok geniş bir kredi açılmıştı. İktidara ise o 

ölçüde hassas davranılıyordu. Basın halkı coşturuyor, düşünmeye değil 

bilmeye, habere önem veriyordu. İki seçim arasındaki dört yıl bitmez 

tükenmez bir seçim kampanyası olarak devam etti. Basın halkın heyecanını 

daima taze tuttu.”
101

 

 

Özellikle 1945-1950 yılları arasında Türkiye bir değiĢim yaĢamaya 

baĢlamıĢtır. Bu değiĢimle beraber siyasî rejim ve demokraside gözle görülen bir 

geçiĢ dönemi yaĢanmıĢ, basın yayın ve organlarına daha önceki dönemlere göre daha 

fazla özgürlükler vaadedilmiĢtir. Bu süreçte bazı gazete ve dergiler basın yayın 

hayatına atılmıĢlardır. Hürriyet gazetesi de bunlardan birisidir.    

                                                           

100
Ali Gevgili, “Türkiye Basını”, Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedisi, C. 1, ĠletiĢim 

Yayınları, Ġstanbul, 1982, s. 222. 

101
Hıfzı Topuz, Türk Basın Tarihi, Remzi Kitabevi, Ġstanbul, 2003, s. 193. 
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1.8. 1938-1950 Yılları Arasında Sosyo-Ekonomik Alanda Gelişmeler 

 

1935‟e gelindiğinde Ankara‟ya 50.000 kiĢi gelip yerleĢmiĢ ve Ģehrin nüfusu 

120 bini geçmiĢtir. 1935-1945 yılları arasında yıllık artıĢ %26,7 olacaktır. 

Dolayısıyla Ankara, en hızlı nüfus artıĢına sahne olan ve en hızlı ĢehirleĢme hareketi 

yaĢayan Ģehrimizdir. Diğer taraftan, 1935 yılı sonrası dönem, Dünya Ekonomik 

Buhranı‟nın memleketimizde en fazla hissedildiği ve devletçilik uygulamalarının 

kabul gördüğü bir dönemdir. Bu nedenle memleketin ihtiyaç duyduğu imar 

faaliyetleri buhrandan dolayı gerilemiĢtir. Karaborsacılar ve stokçular malzeme 

fiyatlarını yükseltmiĢler, imarı negatif yönde etkilemiĢlerdir. Ġstatistiki bilgiler harp 

içinde inĢaat iĢlerinin Ankara‟da büyük ölçüde azaldığını göstermektedir. Buhran 

devam etse dahi memleketimizde inĢaat iĢlerinin mutlaka devamı gereği üzerinde 

durulmuĢtur
102

. 

 

Bu arada Ankara Radyosu inĢaatına 1937‟de baĢlanmıĢ, 1939‟da bitirilmiĢti. 

327.000 lirası binaya ait olmak üzere, Etimesgut verici istasyonu ve hatlar için 

Marconi firmasına 1.683.399 lira verilmiĢti. Finansman için Ġstanbul Telefon ġirketi 

devletleĢtirilip, onun geliri kullanıldı
103

. 

 

 Yine 1937 yılından itibaren Genel Bütçeden memur meskenleri yaptırmak 

için ödenek ayrılmaya baĢlanmıĢtır. Memur meskenleri probleminin giderek önem 

kazanması üzerine 1944‟te 4626 sayılı Memur Konutları Yasası çıkarılmıĢ ve bu 

yasa ile Bayındırlık Bakanlığı gerekli görülen yerlerde, 25 milyon lirayı geçmemek 

ve gelecek yıllara da uzanmak üzere, memur konutu yaptırmak için giriĢimlerde 

bulunmaya yetkili kılınmıĢtır. Bu ödeneğin büyük bir bölümü Ankara‟da memur 

konutları yaptırmaya ayrılmıĢtır. Çünkü yasada Ankara‟ya öncelik verilmesini 

öngören bir karar bulunmaktaydı. Bundan faydalanılarak yaptırılan konutlardan 

sadece Genel Bütçe içinde kalan dairelerin geçici olmayan kadrolarındaki subaylar, 

memurlar ve askerî memurlar yararlanmıĢlardır. 434 memur konutunu içine alan 
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Sarıoğlu, Siyaset- ehircilik  lişkileri Açısından Başkent Ankara (1919-1945), s. 96. 

103
Haz. Ankara BüyükĢehir Belediyesi, a.g.e., s. 113. 
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Saraçoğlu Mahallesi de bu yasanın verdiği yetkiye dayanılarak aynı yıllarda 

kurulmuĢtur
104

.  

 

Hükümet savaĢ sonrasında soruna çözüm bulmak maksadıyla 1948 yılında 

5218 sayılı yasayı çıkarır. Bu yasa Ankara Belediyesi‟ni konutsuz halka ucuz konut 

yaptırmak üzere görevlendirmiĢtir. Yasaya göre belediyenin, kendi mülkiyetinde 

olan veya mülkiyetine geçecek arsa ve araziden Ġhale Kanunu hükümlerine tabî 

olmaksızın vatandaĢlara uygun arsa tahsis ve teslim etme, konut yaptırma, binalar 

yapıldıktan sonra da vatandaĢların bu konutları mülkiyetlerine geçirmelerini sağlama 

yetkisi vardır. Bu yasaya uygun olarak merkezî ve yerel yönetimin ortak 

gerçekleĢtirdikleri ilk uygulama modeli “Yenimahalle”dir
105

. 

 

1940‟lı yıllarda Ankara‟da mesken sıkıntısı had safhaya ulaĢmıĢken ve Ģehre 

tayin olan “dışarlıklı” memurlar ahırdan bozma evlere yüksek meblağlarla kiracı 

olarak yerleĢirlerken, Ģehrin dıĢındaki bazı arsaların boĢ durduğu fark edilecektir. 

Bunlardan biri de, Ģimdiki Yenimahalle semtinde, Atatürk Orman Çiftliği‟nin 

karĢısında bulunan Pamuklar Çiftliği‟nin arazisidir. BaĢkentin o dönemki pahalılığı 

göz önünde bulundurularak “Ucuz Arsalar” olarak isimlendirilen bu yeni yerleĢim 

sahası, sonradan Yenimahalle ismini alacak semtin ilk mesken sahası olacaktır. 

Semte çoğunluğu ikiĢer katlı olan üç bin civarında ev yapılmıĢtır. BoĢ araziyi 

Ankara‟nın bir uzantısı haline dönüĢtürmek konusunda ilk adımı atan Ragıp Tüzün 

de unutulmayarak, semtin ortasından geçen trolleybus hattının yer aldığı caddeye 

onun ismi verilmiĢtir
106

.   

                                                           

104
Bu konutların ve üzerinde bulundukları toprağın hazinenin elinden çıkarılmıĢ olması gerçek bir 

kazanç sayılmalıdır. Memurlara konut yapma konusu halledilmeye çalıĢılırken 1940‟lı yıllarda 

Ankara‟ya yeni gelenlerle Ģehrin nüfusu 157 bine ulaĢmıĢtır (Bkz. Sarıoğlu, Siyaset- ehircilik 

 lişkileri Açısından Başkent Ankara (1919-1945), s. 97.). 

105
Aynı yer. 

106
1948-1950 arasında Ankara Belediye BaĢkanlığı yapan Ragıp Tüzün bu çiftliği satın almıĢ, altyapı 

çalıĢmalarını tamamladıktan sonra, metrekaresi 1 liradan, konut yapılmak üzere parselleyip satmıĢtır. 

En büyük parsel 300 metrekaredir. Dolayısıyla, satıĢ fiyatı 300 TL olmaktadır. Dönemin ortalama 

memur maaĢının 200 TL olduğu düĢünülürse, arsaların bedeli ödemelerin taksite bağlanmasına bile 

gerek duyulmayacak kadar düĢüktür. Buna rağmen, Emekli Sandığı üyelerine üç maaĢ tutarında, 2 

sene süreli ve %5 faizle kredi sağlamıĢtır. 3500 aileyi ev sahibi yapacak olan bu giriĢim, uzun vadeli 

ödeme koĢulları ve Tüzün‟ün arsalara ev yapmak isteyenlere kredi bulmasıyla küçük memurların 

yaĢam koĢullarını kolaylaĢtırmıĢtır (Bkz. Funda ġenol Cantek, “Sel Gider, Kum Kalır; 1957 Sel 
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1948-1964 yılları arasında nüfusu 50 binden az olan belediyelere fondan, 

harita, plan, elektrik, su ve proje vb. iĢleri için 779 milyon lira yardım yapılmıĢtır. Üç 

grup mahalli idarelerimizin Ġller Bankası‟nın verdiği kredilerden faydalanma oranı, 

belediyelerin %94.7, il özel idarelerinin %5 ve köylerin %0.3‟tür. Bu oranlar 

belediyelerin Ġller Bankası ile ne kadar yakından ilgili olduğunu gösteriyor. ÇeĢitli 

belediyelerin faydalanmasındaki dengesizlik, kaynakların yetersizliği ve politik 

etkiler nedeniyle Ġller Bankası‟nın durumu her zaman tartıĢma konusu olmuĢtur. 

1945 yılına kadar bankanın sermayesi, her yıl belediye gelir bütçelerinden kesilen 

%5‟lerden oluĢmuĢtur. 1945 yılından sonra il özel idarelerinin gelir bütçelerinden de 

%5‟lerin kesilmesine baĢlanmıĢtır. Köylerin de 1945‟den sonra, ortaklar arasına 

girdiğini görüyoruz. Fakat, köy bütçelerinden herhangi bir sermaye payı 

kesilmemektedir
107

. 

 

Mesken meselesine bakacak olursak; gerek yasama seviyesinde ve gerekse 

uygulama seviyesinde yapılan teĢebbüsler önemlidir ve çözüme yönelik önemli 

aĢamaları anlatırlar. Fakat, ortaya çıkan toplu konut veya lojmanlara rağmen 

Ankara‟da ev kiraları daima yüksek olmuĢtur. 1939 yılında çıkarılan Millî Korunma 

Kanunu ile kiralar dondurulmuĢ, kiralar 1955 yılına kadar bu kanunla kontrol 

edilmiĢtir. 1935-1950 yılları arasında imar faaliyetlerini yakından izleme fırsatı 

bulduğumuz Karınca dergisinde mesken meselesinin Cumhuriyet Türkleri‟nin en 

hassas meselesi olduğu, „en yüksek medeniyete namzet olan Atatürk Türklerinin‟ hâlâ 

dünyanın en kötü konutlarında oturdukları dile getirilmiĢtir. Türk milletine hakettiği 

meskeni yapı kooperatifleri kurabilir ve bunlar da devletin yardımı olmaksızın 

geliĢemezler, denilmektedir. Gerçekten de devlet yapı kooperatifleri iliĢkileri 

bakımından devletin kooperatiflere büyük katkıları olduğu kuĢkusuzdur. 

Bahçelievler Yapı Kooperatifleri belki de buna en iyi örneklerden birisidir
108

. 

 

                                                                                                                                                                     

Felaketzedelerinin Mamak’tan Yenimahalle’ye Uzanan Hayat Çizgileri”, Sanki Viran Ankara, 

ĠletiĢim Yayınları, 1. bs., Ġstanbul, 2006, s. 43-44.). 

107
Yavuz, a.g.e., s. 72-73. 

108
Sarıoğlu, Siyaset- ehircilik  lişkileri Açısından Başkent Ankara (1919-1945), s. 97-100; 

Karınca, Sayı 34-36, Mayıs 1937, s. 36-37. 
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Göçlerin ve ĢehirleĢme hızının artmasıyla konut yapımına ve kooperatif 

inĢâsına önem verilmiĢ, vatandaĢın konut sahibi olabilmesi için kolaylıklar 

sağlanmıĢtır. 
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II. BÖLÜM 

 

DEMOK AT PA T  DÖNEM NDE ANKA A (1950-1960) 

 

 

2.1.  Demokrat Partinin Oluşumu 

 

2.1.1. Dörtlü Takrir 

 

      Türkiye‟de çok partili demokratik yaĢama geçiĢle alâkalı olarak kaydedilen 

önemli geliĢmelerden birisi de, CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü‟nün 19 Mayıs 1945 

tarihindeki konuĢmasıdır
109

. 

 

  Ġnönü konuĢmasında, “Harp zamanlarının ihtiyatlı tedbirlere lüzum gösteren 

darlıkları kalktıkça memleketin siyaset ve fikir hayatında demokrasi prensipleri daha 

geniş ölçüde hüküm sürecektir” diyordu. Ġnönü‟nün bu sözleri sarfettiği anda San 

Fransisco Konferansı sürüyordu
110

. 

 

      Bu konuĢmadan cesaretlenen parti içi muhalefetin 21 Mayıs 1945‟te baĢlayan 

bütçe ile alâkalı görüĢmelerinde kendisini gösterdiği görülecektir
111

. 

 

Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu kapsamında 17. ile 21. maddelere muhalefet 

eden
112

 Ġzmir milletvekili Celal Bayar
113

, Aydın milletvekili Adnan Menderes
114

, Ġçel 
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Necdet Aysal, Türkiye’de  slami Düşüncenin Örgütlenmesi ve Hedefleri (31 Mart Olayı’ndan 
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Doktora Tezi, Ankara, 2004, s. 428. 
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Ankara, 2004, s. 53. 
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Bilimler Enstitüsü Doktora Tezi, Elazığ, 2015, s. 46. 
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Siyasal yaĢamına Ġttihat ve Terakki ile baĢlayan Celal Bayar, son Osmanlı Mebusan Meclisi‟nde 

bulundu, Ġstanbul‟un iĢgalini izleyen günlerde de Ankara‟ya gelerek ulusal kurtuluĢ kadrosuna katıldı. 
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milletvekili Refik Koraltan ile Kars milletvekili Fuat Köprülü
115

‟nün beraber 

sundukları önerge tarihe “dörtlü takrir” olarak geçmiĢtir. Bu önergeyle “Mill  

hâkimiyetin tek tecelli yeri olan Büyük Millet Meclisi’nde hakiki bir murakabenin 

sağlanmasını, demokratik müesseselerin serbestçe doğup yaşamasına engel olan ve 

anayasanın halkçı ruhunu takyit eden bazı kanunlarda değişiklik yapılmasını ve parti 

tüzüğünde de yine bu maksatların icap ettirdiği tadillerin hemen icrasını” 

                                                                                                                                                                     

BMM Hükümetleri döneminde bir ara Ġktisat Vekilliği yaptı. 1924 yılında da Mübadele, Ġmar ve Ġskan 

Vekili oldu. Aynı yıl ĠĢ Bankası‟nı kurdu ve uzun yıllar bu bankanın Genel Müdürlüğünü yaptı. 

Bayar, 1932 yılında görevden alınan Mustafa ġeref Bey‟in yerine Ġktisat Vekilliği‟ne getirildi, 1937 

yılında da Ġnönü‟nün yerine BaĢvekil oldu. Ġktisadi bakımdan görüĢleri Ġnönü‟den çok ayrıydı ancak 

ona cephe almadı. Hatta Atatürk öldüğünde onun cumhurbaĢkanlığını engellemek bir yana destekledi. 

Ġnönü CumhurbaĢkanı olduktan sonra Bayar‟ı yeniden kabineyi kurmakla görevlendirdi. Bayar‟ın 

ikinci baĢvekilliği kısa sürdü. 1943‟te yenilenen seçimlerden sonra Bayar, sade bir milletvekili olarak 

yaĢamını sürdürdü. 1944 bütçesine verdiği kırmızı oya değin Bayar muhalefet sahnesinde pek 

görünmez. Ardından 1945 bütçesine ve hükümetin güven isteğine de “hayır” oyu kullandı. Bundan 

sonraki çıkıĢı da “Dörtlü Takrir”le oldu. Bayar‟ın, oğlu Refii Bayar‟ın (1942 yılında çalıĢtığı Fransız 

Sigorta ġirketi‟nde yaĢanan bir yolsuzluk nedeniyle yargılanmıĢ ve bir süre sonra da kalp 

rahatsızlığından ölmüĢtür.) ölümünden Ġnönü‟yü sorumlu tuttuğu söylenir. Cihad Baban, iktidarı 

döneminde Bayar‟ın Ġnönü‟ye kızgınlığını Ģu sözlerle dile getirdiğini aktarıyor: “Evladımızın 

hayatıyla oynadı, affettik... Benimle oynadı, kusuruna bakmadık... Şimdi memleketle oynuyor... Bu 

kadarı fazla... aklını başına alsın, çünkü ben kızarsam onu evvela asarım, sonra muhakeme 

ettiririm...”. Bayar‟ın “Dörtler”in diğer üyeleriyle iliĢkisi ise Ģöyle olmuĢtur: T. R. Aras ile Menderes 

arasındaki akrabalık bağından (Menderes‟in kayınvalidesi Aras‟ın baldızıydı. Bu yüzden Aras‟ın 

Menderes‟ten “damadım” diye söz ettiği söylenir.) dolayı bu ikili sık sık bir araya geliyorlardı. Büyük 

olasılıkla Menderes‟le Bayar bu toplantılarda dostluklarını ilerlettiler. Bu toplantılarda Menderes‟in 

yanında Fuat Köprülü de boy gösteriyordu. Toker‟in anlattığına göre, Bayar, Menderes‟le 

Köprülü‟nün karĢısında yalnız kalmamak için yanına Koraltan‟ı almıĢ (Bkz. Akın, a.g.e., s. 57-58.). 

114
“Dörtler”in içinde Bayar‟dan sonraki en önemli adam Adnan Menderes‟tir. Menderes‟in babası, 

hukuk öğrenimi görmüĢ, o yılların toplumsal koĢullarına göre iyi yetiĢmiĢ, Ġzmirli Kâtipzadeler‟den 

Ġbrahim Ethem Bey‟dir. Annesi, Abdülhamit döneminin miri-miran paĢalarından büyük toprak sahibi, 

zengin, Hacı Ali PaĢa‟nın kızı Tevfika Hanım‟dır. Menderes, küçük yaĢta annesini, babasını ve 

ablasını kaybetmiĢ, Ġzmir‟de oturan büyükannesi tarafından büyütülmüĢtür. Menderes siyasal 

yaĢamına SCF ile baĢlamıĢ ve bu partinin Aydın Ġl BaĢkanlığı‟nı yapmıĢtır. Menderes, Aydın‟da 

Çakırbeyli çiftliği diye bilinen büyük bir çiftliğe ve geniĢ topraklara sahipti. Menderes SCF‟nin Aydın 

Ġl BaĢkanı iken, bölgeye yaptığı bir ziyaret sırasında Atatürk‟ün dikkatini çekmiĢtir. 1931‟de henüz 32 

yaĢındayken Meclis‟e girmiĢ, milletvekili iken Hukuk Fakültesini bitirmiĢtir. Menderes, partinin taĢra 

müfettiĢliklerinde bulunmuĢ ve meclis komisyonlarında çalıĢmıĢtır. Baban, Menderes‟in idealinin 

Tarım Bakanı olmak olduğunu söylüyor. Menderes‟in muhalif olmasında bu idealinin 

gerçekleĢmeyiĢinin rolü olduğu düĢünülebilir (Bkz. Akın, a.g.e., s. 58-59.). 

115
Tarih profesörü olan Fuat Köprülü ise, uzun yıllar tek parti yönetimi ile uyumlu bir biçimde 

çalıĢmıĢ ve milletvekilliği yapmıĢtır. Hırslı bir kiĢiliği vardı. Menderes‟e benzer Ģekilde Köprülü‟nün 

de bakan yapılmayıĢına duyduğu öfkeyle muhalefet saflarına kaydığı söylenmektedir. Bozdağ‟a göre, 

Köprülü, kendisi yerine öğrencisi H. Ali Yücel‟in Millî Eğitim Bakanı yapılmasını bir türlü içine 

sindiremezmiĢ. “Dörtler”in son üyesi Refik Koraltan Ulusal KurtuluĢ SavaĢı sırasında BMM‟deki 

Halk Zümresi üyelerindendir. Daha sonra Türkiye Komünist Fırkası‟na girmiĢtir. 1923‟te Ġstiklâl 

Mahkemesi üyeliği yapmıĢ ve bir süre Halk Fırkası Heyet-i Ġdare üyesi olmuĢtur. Tek parti döneminde 

valilik ve milletvekilliği yapmıĢtır. Rejime olan bağlılığına karĢın partide ya da hükümette önemli bir 

konuma getirilmeyiĢin onu muhalefete ittiği anlaĢılıyor (Bkz. Akın, a.g.e., s. 59.). 
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istemekteydiler. Ayrıca, gerek yasalarda gerekse parti tüzüğünde yer alan demokratik 

görmedikleri kararların kaldırılmasını istiyorlardı
116

. 

 

Bu maksatla “demokratik müesseselerden” kastedilen partilerin 

kurulabilmesi, seçimlerin serbestçe icra edilebilmesi ve muhalefet yapılabilmesi için 

bazı yasalarda değiĢiklik isteniyordu. O zamanki koĢulların tabî bir neticesi olarak 

dörtlü takrir mecliste kabul edilmedi. Bunun ardından giderek artan muhalefet 

adımları kendini gazetelerde yazılan yazılara da aksettirdi. Adnan Menderes ile Fuat 

Köprülü Vatan gazetesinde yazdıkları yazılarla muhalefetin tonunu gitgide 

artırmaktaydılar. Bu yazılardan dolayı ikili, 21 Eylül 1945 tarihinde partiden ihraç 

edildiler. Bunu Refik Koraltan‟ın ihracı izledi. Hemen arkasından Celal Bayar bu 

duruma tepki olarak önce milletvekilliğinden, ardından da partisinden istifa ederek 

tepkisini dile getirdi. Böylece Demokrat Parti‟nin kuruluĢu için gereken muhalif 

ortam oluĢtu
117

. 

 

Çok partili hayata geçme giriĢimleri, iktidardayken önemli mevkîlere 

gelememe ve bazı kanun maddelerindeki hükümlerin değiĢtirilmek istenmesi 

neticesinde Dörtlü Takrir‟in oluĢtuğu söylenebilir. 

 

 

2.1.2. Demokrat Parti’nin Kuruluşu 

 

Partinin ismi konusunda, Cumhuriyetçi Parti, Millî Demokrat Parti, Demokrat 

Halk Partisi gibi fikirler ön plana çıkarılmıĢ, akabinde de Ahmet Emin Yalman‟ın 

ABD‟de liberal görüĢ yanlılarının 1825 senesinde kurdukları partinin “Demokrat 

Parti” ismini taĢıdığını belirten yazısından da esinlenerek, kurucular tarafından 

“Demokrat Parti” ismi kabul görmüĢtür
118

. Demokrat Parti‟nin kuruluĢ gayesi, parti 

programının 1. maddesinde Ģöyle açıklanmaktadır: 

                                                           

116
M. Yıldız, a.g.e., s. 46. 

117
Aynı yer. 

118
Aysal, a.g.e., s. 432.  



43 

 

   “Siyas  hayatımızın, birbirine karşılıklı saygı gösteren partilerle idaresi   

lüzumuna inanan Demokrat Parti, Türkiye Cumhuriyeti’nde demokrasinin 

geniş ve ileri bir anlayışla gerçekleşmesine ve umumi siyasetin demokratik 

bir görüş ve zihniyetle yürütülmesine hizmet maksadıyla kurulmuştur.”
119

 

 

Demokrat Parti 7 Ocak 1946 tarihinde Celal Bayar, Adnan Menderes, 

Mehmet Fuat Köprülü ile Refik Koraltan tarafından kurulmuĢtur
120

. 

 

      Demokrat Parti‟nin genel merkezi olarak, Cemal Tunca‟nın Ankara‟da Sümer 

Sokak‟ta bulunan dairesi kararlaĢtırılmıĢ ve parti genel sekreterliğine de Basri AktaĢ 

getirilmiĢtir. Parti kurucuları, 7 Ocak 1946 tarihinde gazetecileri parti genel 

merkezine davet ederek bir basın toplantısı icra etmiĢlerdir
121

. 

  

1946‟da çok partili döneme girilmiĢ, 1950 yılındaysa Demokrat Parti 

hükümeti iktidara gelmiĢ ve hızlı bir liberalleĢme süreci baĢlamıĢtır. Bu yıllar aynı 

zamanda Ankara‟nın nüfusunun arttığı yıllardır
122

. 

 

Cem Eroğul‟a göre; Demokrat Parti, hâkim sınıfları iktidara tam manasıyla 

kavuĢturmak amacıyla kurulmuĢtur. Türkiye‟deki durum icabı, bunu ancak halka 

dayanarak gerçekleĢtirebilirdi
123

. 

                                                           

119
Aynı yer. 

120
Hüseyin ġeyhanlıoğlu, Türk Siyasal Muhafazakârlığının Kurumsallaşması ve Demokrat Parti, 

Kadim Yayınları, 1. bs., Ankara, Mart 2011, s. 115, 129. 

121
Bu toplantıda, 88 maddelik parti program ve tüzüğünü gazetecilere dağıtan kurucular, amaçlarını ve 

yapmak istedikleri değiĢiklikleri kamuoyu ile paylaĢmıĢlardır. Bu toplantı ile ilgili olarak yayınlanan 

haberler ise, 8 Ocak tarihli gazetelerin birinci sayfasında yer almıĢ ve Demokrat Parti‟nin kuruluĢu 

geniĢ halk kitlelerine ulaĢmıĢtır. Basının da büyük ölçüde yardımıyla geniĢ bir örgütlenme çalıĢması 

içine giren Demokrat Parti, kuruluĢunu takip eden bir buçuk ay içinde, 16 il ve 36 ilçede 

teĢkilatlanmayı baĢarmıĢtır. Demokrat Parti, tüm yurtta kapılarını herkese açarken yoğun bir ilgi ile 

karĢılaĢmıĢ ve parti saflarına kurucularla fikir birliği içinde olanlardan baĢka, Cumhuriyet Halk 

Partisi‟ne karĢı olanlar da büyük bir hızla katılmıĢtır. Kısa süre içerisinde örgütlenme aĢamasını 

tamamlayan Demokrat Parti‟nin, TBMM‟nde bir muhalefet partisi olarak Cumhuriyet Halk Partisi‟nin 

karĢısında yerini aldığı görülmektedir (Bkz. Aysal, a.g.e., s. 432-433.). 

122
B. Yılmaz, a.g.m., s. 223. 

123
Cem Eroğul, “Demokrat Parti (1946-1960   Tarihi ve İdeolojisi ”, Doktora Tez Özeti, Ankara 

Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Dergisi, Cilt: 24, Sayı: 2, 1969, s. 186. 
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14 Mayıs 1950 tarihindeki seçim, demokrasi tarihimizde önemli bir dönüm 

noktasıdır. O gün halkımız sandıklara koĢarak, özgür iradesiyle CHP iktidarına son 

vermiĢtir. 1950 seçimi seçmenin serbest iradesinin, oyunun, tercihinin sandığa 

yansıdığı ilk seçim olarak tarihimizde yer almıĢtır
124

. 

 

14 Mayıs 1950 tarihindeki seçimlerinde DP 4.241.393 rey alırken, CHP 

3.176.561 rey aldı. Seçime katılım oranının %89.3 olduğu bu seçimde, yürürlükte 

olan liste usülü çoğunluk seçim sisteminin de katkısıyla, reylerin %52.7‟sini alan DP 

415 milletvekilliği kazanırken, reylerin %39.4‟ünü alan CHP yalnızca 69 milletvekili 

çıkarabilmiĢti. CHP %39.4 rey oranıyla milletvekilliklerinin %14.2‟sini alırken, DP 

%52.7‟lik rey oranıyla milletvekilliklerinin %85.2‟sine sahip olmuĢtu
125

. 

 

DP‟nin kuruluĢunu ele aldığımız bu devre dair her iki Parti hakkında bir 

karĢılaĢtırma yapılacak olursa, DP‟li milletvekillerinin daha genç (DP‟de 48,9 olan 

yaĢ ortalaması; CHP‟de 53.2‟dir) ve dikkat çekici oranda daha deneyimsiz 

(CHP‟lilerin %65‟i önceki dönemlerde en azından bir kez olsun milletvekilliği 

yapmıĢlarken, DP‟liler arasında bu oran yalnızca %17‟dir.) oldukları görülmektedir. 

DP‟liler arasında Marmara veya Ege kökenlilerin oranı %45 iken, CHP‟lilerde bu 

oran %36‟dır; DP‟lilerde üniversite mezunu oranı CHP‟lilerden biraz daha azdır 

(%69‟a karĢı %74); ancak üniversite eğitimi alan DP‟lilerin hukuk üzerine 

yoğunlaĢtıkları (%48‟e karĢı %32); CHP‟lilere göre daha az mülkî ve askerî okul 

mezunu oldukları görülmektedir (Siyasal Bilgiler Fakültesi mezunlarının, DP‟deki 

bütün üniversite mezunlarına oranı %8‟ken, CHP‟de bu oran %18‟dir. Üniversite 

mezunu CHP‟lilerden %18‟inin askerî okul mezunu olmalarına karĢın, DP‟liler 

arasında askerî okul mezunu yoktur)
126

. 

 

                                                           

124
Tevfik Çavdar, Türkiye’nin Demokrasi Tarihi 1950’den Günümüze, Ġmge Kitabevi, 4. bs., 

Ankara, Eylül 2008, s. 13. 

125
Tanel Demirel, Türkiye’nin Uzun On Yılı Demokrat Parti  ktidarı ve 27 Mayıs Darbesi, 

Ġstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, 1. bs., Ġstanbul, Mayıs 2011, s. 99. 

126
Ömer Ġnan Koçak, Türkiye’de Çok Partili Siyasî Hayata Geçiş Süreci, Ankara Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2005, s. 90. 
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Dörtlü Takrir‟in oluĢumuna sebep olan hususlar ile CHP‟nin son zamanlarda 

yaptığı icraatlara karĢı halkın tepkisi Demokrat Parti‟nin kurulmasıyla 

sonuçlanmıĢtır. 

 

 

2.2. Anıtkabir  nşâsının Tamamlanması ve Atatürk’ün Naaşının Nakli   

 

Menderes hükümetinin iktidarda bulunduğu zaman meydana gelen önemli bir 

geliĢme Anıtkabir‟in inĢâsı meselesidir. 10 Kasım 1938 günü saat 09.05‟te ebediyete 

intikal eden Atatürk‟ün naaĢı 19 Kasım 1938 tarihine kadar Dolmabahçe Sarayı‟nda 

katafalkta kalmıĢtır. 19 Kasım 1938‟de top arabasına konarak Sarayburnu‟na, oradan 

da Zafer Torpidosu ile Yavuz Zırhlısı‟na nakledilmiĢ, Ġzmit‟in Mayın Ġskelesi‟ne, 

oradan Beyaz Trenle hareket ederek 20 Kasım 1938 tarihinde Ankara‟ya 

ulaĢtırılmıĢtır. Önce TBMM önünde hazırlanmıĢ olan katafalka konan Atatürk, daha 

sonra 21 Kasım 1938‟de Etnografya Müzesi‟ndeki katafalka yerleĢtirilmiĢtir
127

.  

 

Atatürk‟ün ölümünden sonra gömüleceği yerin seçimi ile ilgili çalıĢmak üzere 

özel bir komisyon kurulmuĢtur. Sonrasında kesinleĢen kararı vermek üzere 

TBMM‟nde 15 milletvekilinden oluĢan Büyük Komisyon oluĢturulmuĢ, 5 Ocak 

1939‟da gerçekleĢen ilk toplantıda komisyon, önerilen 9 yerin raporlarını incelemeye 

almıĢtır. 17 Ocak 1939‟daki son toplantıda Anıtkabir‟in yapılabileceği en uygun 

bölgenin Rasattepe olacağına dair karara varılmıĢtır. ĠnĢâsına 4 Ekim 1944 tarihinde 

baĢlanmıĢ olan Anıtkabir, 1 Eylül 1953‟te bitirilmiĢtir. 10 Kasım 1953 tarihinde 

Atatürk‟ün naaĢı yurdun dört bir yanından getirilmiĢ olan topraklarla Anıtkabir‟e 

defnedilmiĢtir
128

. 

 

Tüm okullarla üniversitelerde ve bazı sinema salonlarında, CHP ve DP ilçe, 

bucak merkezlerinde anma törenleri yapılmıĢtır
129

. 

                                                           

127
Sevgi Kocaçimen, Demokrat Parti Döneminde TBMM’nde Laiklik Tartışmaları, Yeniden 

Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Yayınları, 1. bs., Antalya, Ocak 2008, s. 61-64. 

128
Aynı yer. 

129
Cumhuriyet, 11 Kasım 1953. 
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2.3. Ankara’da Esen Değişim  üzgârları ve  ehircilik Anlayışı 

 

Cumhuriyetin ilk senelerinde Atatürk tarafından çevre, Ģehircilik, 

ağaçlandırma ve hayvan besleme gibi kavramlarla ilgili bilinç oluĢturulmaya 

çalıĢıldıysa da Türkiye‟de çevre kavramı, 1950‟li yıllarda Ankara‟da yaĢamı 

etkilemeye baĢlayan hava kirlenmesiyle gündeme gelmiĢ; fakat yeterince 

algılanamamıĢtır. Ne var ki, insanların bilinçaltlarında dönemin baĢbakanının 

ifadesiyle “Hava çamaşır mı kirlensin ” düĢüncesi bulunuyordu. Ancak hava 

kirlenmesinin giderek yaygınlaĢması ve diğer illerde de ortaya çıkmaya baĢlaması 

neticesinde havanın bir çamaĢır gibi kirlenebileceğini akla getirmiĢtir. Fakat, hiçbir 

tedbir iĢlerlik kazanamamıĢtır; çünkü, çevre kavramı, demokrasi kültürünün 

toplumca özümsendiği ülkelerde anlam kazanıyordu
130

. 

 

1950 yılına kadarki dönemde düĢük yoğunluklu yeĢil arazilere sahip 

caddelerde görkemli kurumsal yapılar egemendi. Sonradan Bulvar üzerinde bulunan 

ağaçlar, yolu geniĢletmek ve trafik yükünü ferahlatmak gerekçesiyle kesildi. 

Bakanlıklar ile Çankaya arasında bulunan bol ağaçlıklı parsellere blok apartmanlar 

yapılmaya baĢlandı
131

. 

 

Ulus Meydanı‟nda süregelen değiĢimlerin devamında, Vekaletler Mahallesi 

ile park ve meydanların inĢâları tamamlandıkça, sinema, pastane, otel, kitapçı ve 

restoranlar da Bulvar‟a taĢınmaya baĢladı. Bu süreç 1950‟lerde hızlanırken, 1961‟de 

yeni TBMM binasının açılıĢı ve meclisin Ulus‟tan taĢınmasıyla tamamlanmıĢtır. 

                                                           

130
Türkiye‟de ulusal politikalar geliĢtirilmesi gereği ve düĢüncesi, ilk defa 1972 yılında düzenlenen ve 

Avrupa Birliği çevre politikasının da oluĢmasında önemli rol oynayan BirleĢmiĢ Milletler Çevre 

Konferansı sonrasında ortaya çıkmıĢtır. Bu konferansın etkisiyle Türkiye‟nin ulusal çevre politikası 

ilk kez 1973-1977 dönemini kapsayan Üçüncü BeĢ Yıllık Kalkınma Planı içerisinde “Çevrenin 

korunmasına ilişkin tedbirlerin ekonomik kalkınmayı engellemeksizin mevzuata dâhil edilmesi 

şartıyla” resmî metne yansıtılmıĢtır. Bu tarihten sonra Türkiye‟de ulusal bir çevre bilinci ve bu bilince 

bağlı bir politika geliĢmeye baĢlamıĢtır (Bkz. Mehmet Ruhi Gökmoğol, Ankara Ticaret Borsası 

Mezbaha  şletmesinde Çevre Yönetim Sistemleri Uygulamasına Göre Ankara ve  lçelerinde 

Çevre Kirliliği Yaratan Kimi Mezbaha Atıklarının Geri Kazanımı Üzerine Bir Araştırma, 

Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Doktora Tezi, Ankara, 2007, s. 49-50.). 

131
Suavi Aydın v.d., Küçük Asya’nın Bin Yüzü: ANKA A, Ankara, Dost Kitabevi Yayınları, 1. bs., 

Temmuz 2005, s. 543. 



47 

 

1950 senesinden sonra Ankara Palas eski önemini yitirmiĢti. Bunun nedeniyse 

iktidarın gözünde bu mekân CHP ile özdeĢleĢmiĢti. Yatak sayısı çok düĢük, salonu 

balo ve törenler için düĢünülmüĢ olan Ankara Palas, fazla kâr getirmediğinden 

iĢletilmeye uygun değildi. Bir süre daha otel olarak kullanıldıktan sonra giderleri 

toparlayamayarak kapanmıĢ, devamında el değiĢtirerek tekrar otel olarak faaliyete 

girmiĢtir. Mali sorunlar yeniden kapanmasını kaçınılmaz kılmıĢtır. Daha sonraki 

senelerde Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı‟na teslim edilmiĢ, nihayetinde devlet 

konuk evi olmak üzere restore edilmiĢtir
132

. 

 

1950‟den sonra Karpiç de değiĢime uğrayan yerler arasında yerini almıĢtır.      

10 Ekim 1953‟te Karpiç‟in ölümü ile iĢletmeyi yeğeni Tamara Mihailof devralmıĢtır. 

Karpiç‟in yanında çalıĢan, asıl adı Serge Homya olan Süreyya ve aĢçısı Bekir, 

YeniĢehir‟de birer lokanta açmıĢlar ve buralar artık yeni iktidara gelen DP‟lilerin 

yeni mekânı olmuĢtur. 1951 senesinde Kızılay‟a alıĢveriĢ merkezleri açma izni 

verildikten sonra üst gelir seviyesine sahip gruplar için cazibesini yitiren Ulus‟ta yeni 

adres Ulus ĠĢhanı olmuĢtur. 1947‟de yanan, Millî Eğitim Bakanlığı olarak kullanılan 

Darülmuallim binasının yerine 1955‟te Amerikan tarzına uyumlu bir Ģekilde 

mimarlar Orhan Bolak, Orhan Bozkurt ve Gazanfer Beken tarafından Ulus ĠĢhanı 

inĢâ edilmiĢti
133

. 

 

Ankara‟nın 1950‟lerde bir memur kentinden adım adım gerçek bir kente 

doğru evrimleĢmesinin en kapsamlı sembollerinden biridir. Tırmanan yeni ticari büro 

ve alıĢveriĢ mekânı gereksinmesini karĢılamak maksadıyla inĢâ edilmiĢtir. Bu sırada 

Ulus Meydanı‟ndaki heykel de bu kompleksle iliĢkili yeni bir konuma 

yerleĢtirilmiĢtir
134

. 

 

 

                                                           

132
Aydın v.d., a.g.e., s. 544. 

133
A.g.e., s. 545. 

134
Aydan Balamir v.d., Ankara 1910-2003, (Ed. Ersin Altın), Boyut Yayınları Mimarlık ve Kent 

Dizisi 8, Ġstanbul, Mayıs 2003, s. 53.  
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Ulus‟ta 1950‟li yıllarda Millet Bahçesi‟nin bakımsız bırakılarak çevresine 

salaĢ dükkanlar yapılması, burayı yok eden ve Ulus‟a ciddî bir darbe indiren son 

teĢebbüs olmuĢtur. Jansen planına göre geniĢ bahçeli, az katlı evler ve yaya yolları ile 

kesiĢmeyen ağaçlıklı bulvarıyla tanımlanan Vekaletler Mahallesi‟nin konut cephesini 

meydana getiren Kızılay ve çevresi, Güven Parkı, Kızılay‟ın halka açık bahçesi, 

Zafer Parkı ile yeĢili bol olan bir alanken, pastane, sinema ve kitapçıların açılıĢıyla 

alıĢveriĢ bölgesine dönüĢmeye baĢlamıĢtır. Ġlk baĢlarda dükkan açma izni zor 

alınırken zamanla kolay hale geldi ve 1951 senesinde bitiĢik apartmanların yapımına 

izin verildikten sonra, zemin ve bodrum katları pasaj olarak düĢünülmüĢ apartmanlar 

yükselmeye baĢladı. Yap-sat iĢleyiĢinin de etkisiyle binalar birkaç kez yıkılıp daha 

da yükseltilmeye baĢlandı. Tüketiciliğin yerleĢmesi ile otel, banka, seyahat acenteleri 

ve lokantalar da buralara taĢındı. Bundan böyle Kızılay mesire türü bir gezme alanı 

değil, Ģehrin en gösteriĢli alıĢveriĢ merkezi olmuĢtu
135

.  

 

Bu yeni merkeze yeni anlayıĢ tarzının göstergesi bazı yapıların inĢâsı da 

kaçınılmaz olmuĢtur. YeniĢehir‟de bu anlayıĢın iki sembolü, Kocatepe Camî ve 

Emek ĠĢhanı‟dır. YeniĢehir‟de camî inĢâsı için ilk atılımlar 1947‟de gerçekleĢmiĢtir. 

1956‟da Menderes‟in tahsis ettiği arsaya yapılacak olan camî için Osman Yüksel 

Serdengeçti, “Mabetsiz Şehir‟‟ isimli kitabında Ankara‟ya her yerden görülebilen bir 

camînin Ģart olduğundan bahsetmiĢtir. 1957‟de açılan proje yarıĢmasını Vedat 

Dalokay ve Nejat Tekelioğlu‟nun projeleri kazanmıĢ ve temeli atılmıĢken yeterince 

“İslami‟‟ olmadığı gerekçesi ile vazgeçilmiĢtir. Daha ileriki dönemde Kocatepe 

Camî, Hüsrev Tayla ile Fatih Uluergin‟in projesiyle inĢâ edilmiĢtir
136

. 1954-1959 

yılları arasında inĢâ edilen diğer bir camî de mimar Recai Akçay‟ın tasarladığı 

Maltepe Camîsidir
137

. 
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Aydın v.d., a.g.e., s. 545. 

136
A.g.e., s. 546. 

137
Günsel Renda v.d., Ankara Başkentin Tarihi, Arkeolojisi ve Mimarisi, (Ed. M. S. Akpolat, E. 

Eser), Ankara Enstitüsü Vakfı Yayınları, 1. bs., Ankara, Mayıs 2004, s. 223.    
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 1950‟li yıllar Türkiye‟de kentleĢme hızının arttığı yıllardır. Demokrat 

Parti‟nin iktidara geliĢi, dolayısı ile çok partili düzene geçiĢ ve ModernleĢme 

Projesi‟nin içeriğinin değiĢtiği, Halkçılık ilkesinin “popülizm” kavramı ile 

değiĢtirildiği bir ortam oluĢturmuĢtur. 1952 yılında çıkarılan belediye yasası ile 

birlikte Ankara‟nın iĢ merkezi olarak kabul edilen Kızılay‟da, zemin ve bodrum 

katları daha sonraki yıllarda pasaj olarak düzenlenecek, bitiĢik nizam apartmanların 

yapımına izin verilecektir. Demokrat Parti‟nin ideolojisi paralelinde Kızılay bölgesi 

için kurgulanan iki önemli projeden biri, ideolojinin popülist yönünü karĢılayacak 

olan Kocatepe Camî, diğeri ise sermayenin gücünü anlatmak ve modernite 

düĢüncesinin teknolojik boyutunu karĢılamak için tasarlanan Ankara‟nın ilk yüksek 

yapısı olan Emek ĠĢhanıdır
138

. 

 

     Dönemin en büyük binalarından biri olacak olan bu iĢhanı o zamanlarda 

kendinden uzun süre söz ettirmeyi bilecektir. 

 

Emek ĠĢhanı, eski devrin geride kalıp yeni bir devrin baĢladığını 

simgelercesine, kuleli villasının önüne inĢâ edilmiĢtir. Türkiye‟nin ilk gökdelenine 

örnek gösterilecek yapı, altı alıĢveriĢ merkezi üstü bürolardan oluĢan yapısıyla  

yükselen burjuvaziyi temsil eder, fakat sahibi Emekli Sandığıdır. Enver Tokay‟ın bu  

projesi 1959-1965 yılları arasında gerçekleĢmiĢtir. 1959 yılında Ġmar Ġdare 

Heyeti‟nin verdiği izin ile Soysal Apartmanı önünde bulunan Kantin Cevat‟ın 

Kızılay Meydanı‟ndaki buluĢma yeri kimliği, yerini gökdelendeki Set Kafeterya‟ya 

bırakmıĢtır
139

. Yine birçok uğrak alıĢveriĢ merkezleri ve sosyal mekânlar yerini 

                                                           

138
Gamze Belli, Esin Boyacıoğlu, “Bir Kentsel Dönüşüm Örneği: Ankara “14 Mayıs Evleri””, Gazi 

Üniversitesi Mühendislik ve Mimarlık Fakültesi Dergisi, Cilt: 22, No.: 4, Ankara, 2007, s. 718. 

139
Ankara‟nın iki merkezliliğe yöneliĢi, 1954‟te Ulus ve Kızılay‟daki iĢyerleri sayısından göze 

çarpmaktadır. Ulus merkez bölgesi, 3.651 iĢyeri sayısı ile iĢyerlerinin %65.4‟ünü (1.365‟i Ulus, Hal 

ve Anafartalar‟da), Kızılay merkez bölgesi ise 693 iĢyeri ile %12.4‟ünü (325‟i Atatürk Bulvarı‟nda, 

MeĢrutiyet‟te) oluĢturmaktadır. ġehre hızlı göçün sonucunda, Ulus çevresi düĢük gelir grupları için 

alıĢveriĢ merkezi özelliğini korurken, prestijli hizmet ve ticaret faaliyetleri YeniĢehir‟e kaymakta, 

kamu yatırımları ile üst gelir tabakasına mensup gruplar da Çankaya hattına yerleĢmektedir. 1955 

yılına gelindiğinde Ankara denetim dıĢı geliĢmiĢ, büyümüĢ ve yarım milyona yaklaĢan nüfusuyla 

yeniden planlanması zorunlu bir kent olmuĢtu. Yeni planın elde edilmesi için uluslararası bir yarıĢma 

düzenlendi. YarıĢmayı kazanan Nihat Yücel ve RaĢit Uybadin'in, kentin 2000 yılında 750.000 nüfusa 

ulaĢacağını varsayarak hazırladıkları plan 1957 yılında onanarak yürürlüğe girdi. Yücel-Uybadin 

Planı, Jansen Planı ile bir bütünlük sağlama çabası içindeydi. Kentin kuzey-güney ve doğu-batı 
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iĢhanındaki mekânlara terketmiĢtir. 

 

Nüfus artıĢı ve faaliyetlerin, yapılaĢmanın geliĢimi, ulaĢımı da ciddî ölçüde 

etkilemiĢtir. 1959 senesinde Belediye ruhsatına bağlı olarak çalıĢan 330 minibüs, 

Aydınlık-Çankaya, Bahçeli-Dörtyol hatlarında hizmet vermektedir. 1961‟de 

minibüslerin trafiği aksattığı gerekçesi ile Ģehir merkezine sokulmaması karara 

bağlanmıĢ ve “asri dolmuş” denen Amerikan markası arabalar devreye girmiĢtir
140

.  

 

DP iktidarının güç kaybettiği 1959 senesinde, Ġmar Ġdare Heyeti belediyenin 

Çankaya ile KöĢk arasında bulunan arsalarda baĢlayan Yıldızevler Kooperatifi 

inĢaatlarının imar planına uygun parselasyon çalıĢması talebi üzerine, iskân sahası 

haricinde kalan yerlerin imar alanı içerisine alınamayacağını beyan ederek bu isteği 

geri çevirmiĢtir
141

.  

 

Ankara‟nın Ģimdilerde meĢhur ve yaĢanılabilir semtlerinden biri olan 

GaziosmanpaĢa bölgesi ise 1950‟li yıllara kadar, Ankara‟da bağların bulunduğu 

bölge konumunda olmuĢtur. Dolayısıyla yalnız bağlık alanlar ve bağ evleri bölgede 

yer almıĢtır. 1930‟lu yıllarda Çankaya KöĢkü ve Büyükelçiliklerin yapılması ile, 

konut yoğunluğu artmaya baĢlamıĢ, gerekli alıĢveriĢ iĢlevi ve sosyal yaĢama karĢılık 

vermek üzere, Tunalı Hilmi Caddesi ve çevresi bir semt merkezini oluĢturan ilk 

belirleyiciler olarak biçimlenmiĢlerdir. Özellikle 1950 yılı seçimlerinden sonra, 

meclisteki milletvekillerin büyük çoğunluğu değiĢince Ankara‟da zaten var olan 

                                                                                                                                                                     

geliĢme doğrultuları korunuyor; kentteki doğal vadiler ve dere yatakları yapılaĢmaya açılmıyor; kentin 

doğal hava akımları kesilmiyordu. Jansen planına göre daha yüksek yoğunluklu bir yerleĢme öngören 

bu plan, uygulamaya giriĢinden birkaç yıl sonra, 1960'ların baĢında köklü biçimde değiĢtirilerek, 

yapılardaki kat sayısı 2-3 kat artırıldı ve kentin çok daha yoğun bir yerleĢmeye dönüĢmesinin yolu 

açıldı. Bu değiĢikliğin sonucunda, tüm konut alanları yap-sat ve yık-yap-sat piyasasının çalıĢma 

anlayıĢı ve beğeni düzeyine göre biçimlendi. Cumhuriyetin baĢlangıç dönemini anımsatacak sivil 

mimarlık örnekleri "kitlesel" biçimde yok edildi. Bu geliĢme Ankara'nın tarihsel belleğinde önemli bir 

boĢluk yarattı. Planda yapılan değiĢiklikle hızlanan apartmanlaĢma 1960'larda, özellikle kıĢ aylarında 

kentin yoğun bir hava kirliliği yaĢamasına yol açtı. 1970'lerde Ankaralı için en büyük sorun bu 

ölümcül hava kirliliğiydi (Bkz. H. Cengiz Türksoy, "Ankara Gerçeği" Başlıklı Sempozyumun 

Açılış Bildirisi, Ankara Kent Konseyi, 13 Mart 1999.). 

140
Aydın v.d., a.g.e., s. 551. 
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A.g.e., s. 534. 
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konut eksikliği kendisini bu kez üst seviyede iyice hissettirmeye baĢlamıĢtır. Büyük 

çoğunluğu baĢkente yabancı olan yeni milletvekilleri, Ankara‟nın kısıtlı konut arzı, 

kiraların maaĢlara oranla yüksekliği gibi problemler karĢısında konut edinme 

arayıĢına geçmiĢ, bu sorunu çözmeye yönelik kooperatifler oluĢturmuĢlardır
142

.  

 

GOP Mahallesi‟nde bulunan ve üyelerinin büyük bir bölümünü iktidarda olan 

Demokrat Parti milletvekilleri ile üst düzey bürokratların oluĢturduğu; planlama, 

projelendirme ve inĢaat uygulama kontrolörlüğünü, daha önce Holzmeister‟in 

ekibinde TBMM‟nin projelendirilmesinde de yer alan, Y. Mimar Muhittin Güreli‟nin 

yaptığı; ismini o dönemde iktidarda olan Demokrat Parti‟nin seçimleri kazanma 

tarihinden alan 14 Mayıs Yapı Kooperatifi, 1951 yılında kurulmuĢ ve 1953 yılında 

evlerde oturulmaya baĢlanmıĢtır. Ġki kısımdan oluĢan 160 civarında konutluk 

kooperatifin ilk bölümü Ģimdiki Arjantin Caddesi ve Filistin Sokağı arasındaki 

alanda yapılmıĢ, daha sonra 1958-1959 yıllarında yukarılara, ReĢit Galip ve Nene 

Hatun caddelerine doğru ikinci etap konutlar gerçekleĢmiĢtir
143

. 

 

 14 Mayıs Evleri Kooperatifi‟nde konutlar plan Ģemaları açısından, 

topoğrafyaya uyum endiĢesi ile farklılaĢmıĢ olan tek bir model de göz önüne alınırsa 

üç tipte üretilmiĢtir. Tip 1a, arsa olarak çukurda kaldığı gerekçesiyle, Tip 1‟in kat 

ilave edilerek elde edilmiĢidir. Kooperatifin ikinci etabı olan, Nene Hatun Caddesi, 

ReĢit Galip Caddesi ve Kırlangıç Sokak civarında yer alan ve iki katlı olarak 

tasarlanmıĢ olan Tip 2 konutları, bulunduğu yerin topoğrafyasına göre bodrum katlı 

olabilmektedir. Bu konut tipi farklı iki haneyi içermesi ile apartmanlaĢmaya doğru 

geliĢen değiĢimi ortaya koymakta ve apartmanlaĢmanın hızlandığı bir döneme 

girilmiĢ olduğunu göstermektedir
144

. 
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 Aynı yer. 

143
“14 Mayıs Mahallesi” adı, 1960 askerî darbesinden sonra, ihtilal öncesi sokak hareketleri sırasında 

söylenen marĢtan esinlenerek “GaziosmanpaĢa” olarak değiĢtirilmiĢtir. 1970'li yıllarda, yerleĢmenin 

ana bağlantılarından olan “Bölük Caddesi” ise “Arjantin Caddesi”ne dönüĢmüĢtür (Bkz. Aynı yer). 

144
Kooperatifin devam ettiği sürede, bu apartmanlaĢma olgusu tasarıma yansımıĢ ve ikinci etap 

konutlar apartmanlaĢma eğilimi paralelinde tasarımlanmıĢlardır. Yapım tarihleri arasındaki iki-üç yıl 

farka rağmen konutlardaki bu değiĢim, Türkiye‟de 1950 sonrasında ekonomide ve kentleĢmede 

yaĢanan değiĢimin yansımasıdır (Bkz. Belli, Boyacıoğlu, a.g.e., s. 718.). 
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Yine bu dönemde ABD ile sürdürülen iliĢkiler sonucu Ortadoğu Teknik 

Üniversitesi kurulmuĢtur. ODTÜ Türkiye‟nin mimarlık alanında önemli etkiler 

yapmıĢtır. 1955‟te KTÜ‟nün kurulmasına dair yasa çıkmıĢtır. Mimarlığın 

kurumsallaĢması anlamında diğer önemli bir geliĢme ise, 1952 yılında 'Mimarlık ve 

ġehircilik Müsabakalarına Ait Yönetmelik'in yürürlüğe girmiĢ olmasıdır. Böylece 

bağımsız büroların yarıĢmalara katılma oranı büyümüĢtür. Bu dönem, belki de 

serbest mimarlık bürolarının, ilk defa ortaya çıkıĢına ve devlet memuru mimardan 

serbest mimara geçiĢe tanıklık etmektedir. Kurumsal geliĢmeler anlamında bir baĢka 

önemli olay da, 1954 yılında “Türk Mühendis ve Mimar Odaları”nın kurulmasıdır.  

1950‟li yılların, eğitim örgütlenme, tasarım ve uygulama alanında ortaya çıkan tüm 

bu geliĢmelere karĢın genelde bir biçimsel aktarmanın gerçekleĢtiği, Türk 

Mimarlığının dıĢ yayınlar ve etkilerle beslendiği bir devre olduğu ve toplumsal 

konulara gerektiği kadar yer verilmediği türünden eleĢtirilere hedef olduğunun da 

altının çizilmesi gerekir
145

.   

 

1957‟de merkezden ayrılarak ilçe haline gelen Yenimahalle, Cumhuriyet 

tarihinin ilk planlı ilçelerindendir. Dönemin Ankara Belediyesi ZatiĢleri Müdür 

Muavini olan Mehmet Uğur Yenimahalle‟nin kuruluĢ nedenlerini 3 baĢlıkta 

toplamaktadır: 1. Kaçak inĢaatı önlemek; 2. Plansız mahalleleri imar planına göre 

tanzim etmek; 3. Ucuz ve sağlıklı konut inĢâsını kolaylaĢtırmak ve hızlandırmak
146

. 

 

Semte Yenimahalle adının verilmesi, basit bir isimlendirme giriĢimi değildir. 

Mahalle‟nin baĢına konan “yeni” ibaresi, yeni bir düzen anlayıĢını da yansıtmaktadır. 

Cumhuriyet rejimini temsil eder hale gelmesi niyetiyle imar faaliyetlerinden nasibini 

alan birçok Ģehirdeki birçok Yenimahalle de aynı anlayıĢın ürünüdür. Ġlk bakıĢta, 

karĢıtından, yani eskiden kopuĢa, yenilenmeye iĢaret ediyor görünmektedir. Tıpkı 

yirmiler ve otuzlar Ankara‟sının YeniĢehir‟i gibi… Fakat, Yenimahalle‟nin yeniliği, 

baĢkentin vitrini YeniĢehir‟inki kadar iddialı ve göz alıcı bir yenilik değildir. ġehrin 
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Ġlker Fatih Özorhon, Türkan Ulusu Uraz, “1950-60 Arası Türkiye Mimarlığı’nda Özgünlük 
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gecekondu semtleri ile eski ve köhne mahallelerinden daha modern ve varsıl 

görünümlüdür. Sakinleri ağırlıkla konut sıkıntısı yaĢayan memurlardır. Kerpiç ve 

ahĢap evler yerine beton, birkaç katlı veya müstakil, bahçeli evlerde yaĢamaktadırlar, 

ama devletin orta üst ve üst düzey memurları, bürokratları veya milletvekilleri, 

bakanları kadar yüksek bir refah seviyesine, canlı ve sosyal bir yaĢama sahip 

değillerdir
147

. 

 

Belediye Yenimahalle‟de arsa dağıtımı yaparken bir noktanın üzerinde 

özellikle durmuĢtur, arsa talep edenlerin “kanun ve nizamlara saygı göstermeleri”. 

Yani, gecekondu sahibi olmamaları. 1948 tarihinde alınan bu karar, baĢkentte 

gecekondu semtlerinin, dönemin popüler tabiriyle “3. Ankara’nın
148

” ortaya 

çıkmasının sonucudur. Yönetici seçkinlere göre, gecekondu sahipleri, Ģehrin imar 

düzenini bozmak ve yasadıĢı bir eylemde bulunmanın yanında, bizatihi varlıklarıyla 

rahatsızlık yaratan bir kesimdir. Yenimahalle‟de bütünüyle yeni ve modern bir sosyal 

çevre yaratmayı amaçlayan belediye, bu kararla aslında taĢralı ve alt sınıftan aileleri 

ve onların kültürlerini bu yeni yerleĢimin sınırları dıĢında tutmayı hedeflemiĢ 

görünmektedir. Yenimahalle‟de arsa sahibi olanların ezici çoğunluğu memurlardır. 

Tokman, bunların Ankara‟nın yerlisi olmamaları nedeniyle memur maaĢı haricinde 

gelirleri bulunmadığını söyler
149

. 

 

Merkeze uzaklığı yaratan unsur, yerleĢimi kentin iç bölümlerinden ayıran 

karayolu düzenidir. Kentten kopuk konumu, Yenimahalle‟nin kendine yeterli bir 

ticaret yaĢamı olmasını sağlamıĢtır. 5. durak semtin hâlen en canlı ve muteber ticaret 

merkezi ve “piyasa” mekânıdır. Kamu binaları ve bankalar da bu cadde üzerindedir. 

ġehir merkezinden gelen otobüslerin 5. durağına denk düĢtüğünden cadde bu adı 
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Aynı yer. 

148
Erken Cumhuriyet Dönemi Ankara‟sı, otuzlardan itibaren belirginleĢen görünmez bir sınır 
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filizlenen YeniĢehir dıĢında, bir gecekondu yerleĢimi de belirmeye baĢlamıĢtır. 1932‟den itibaren 

baĢlayan göç dalgası, 1939‟a kadar baĢkentte hatırı sayılır bir göçmen kitlesi oluĢturmuĢtur. Öyle ki, 

1934‟te Meclis‟te bir konuĢma yapan dönemin ĠçiĢleri Bakanı “3. Ankara”dan bahseder (Bkz. ġenol-

Cantek, a.g.m., akt. Tankut, 2001: 13, s. 45-46). 
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almıĢtır. Yenimahalle‟nin yeni yeni inĢâ ve imar edilmeye baĢlandığı yıllar DP 

iktidarı dönemine rastlar
150

. 

 

II. Dünya SavaĢı sonrasında kentleĢme hızlanmıĢ, büyük Ģehirlerde, 

gecekondu bölgeleri oluĢmuĢtur. Sanayide çalıĢan nüfusun oranı yükselmiĢ, 

ekonominin yapısında hızlı dönüĢümler baĢlamıĢtır. Çok partili siyasal hayata 

geçilmesi, Dernekler Yasası‟ndaki bir değiĢiklikle sendikalar kurulmasına yol 

açılması, 1958‟de Ġmar ve Ġskan Bakanlığı‟nın kurulması bu dönemin önemli 

özellikleridir. Bunların, konut politikaları üzerinde önemli etkiler yaptığı 

söylenebilir
151

.  

 

1950-1960 yılları arasında kentin alanı daha da geniĢletildi. Yeni semtler 

kuruldu (Yenimahalle, Aydınlıkevler, Gazi Mahallesi, Anıttepe); ayrıca eski bağların 

yerine sürekli yerleĢmeler yapıldı
152

. 

  

1960'ların baĢına değin kentin iĢ merkezi olan Ulus'a alternatif olarak bu 

yıllarda Kızılay geliĢmeye baĢladı ve kent çift merkezli bir görünüm aldı
153

. 

 

      Görüldüğü gibi, Ankara‟da kentleĢme hızının artmasıyla bina ve gecekondu 

sayılarının artıĢı doğru orantılı bir seyir izlemiĢtir. 
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Atatürk Orman Çiftliği arasındaki boĢluklar hızla doldu. (Bkz. 

http://www.ankarakalesi.com/index.php?option=com_content&view=article&id=13&Itemid=3 ).   
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1970'lerde bu iki merkez arasında bir fonksiyonel değiĢim oluĢtu. Ancak, Kızılay'ın batı ve doğu 

yönündeki geliĢimi Ulus'un uzantılarıyla birleĢerek, günümüzde Ankara yine tek ve çok büyük 

merkezli bir kente dönüĢtü. Bu süreçte, Yeni, Büyük, Ata ve Demir Sanayi ÇarĢıları, Mobilyacılar 

Sitesi ve Ostim kuruldu. Ankara artık yalnızca bir yönetsel ve eğitim/kültür merkezi olmanın da 

ötesinde sanayileĢmeye baĢlayan bir kent durumuna geldi (Bkz. H. Cengiz Türksoy, "Ankara 

Gerçeği" Başlıklı Sempozyumun Açılış Bildirisi, Ankara Kent Konseyi, 13 Mart 1999.). 
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2.4. Kültürel Alanda Gelişmeler 

  

2.4.1. Eğitim 

 

Çok partili dönemde, Türkiye‟nin ekonomik, sosyal ve siyasal yapısındaki 

değiĢmeler eğitime de yansımıĢtır. Bu dönem eğitimi, pek çok yönü ile KurtuluĢ ve 

KuruluĢ dönemleri ile farklılıklar gösterir. 1946‟dan günümüze, okul, öğretmen, 

öğrenci sayılarında büyük artıĢlar görülür; ancak, eğitimin niteliği için aynı 

saptamayı yapmak mümkün değildir. Bu dönemde, KurtuluĢ ve KuruluĢ dönemlerine 

egemen olan eğitim felsefesi aynı kararlılıkla savunulmamıĢ, Cumhuriyet eğitiminin 

genel niteliklerinden yavaĢ yavaĢ ödünler verilmiĢtir
154

. 

 

Yeni iktidarın üç yıl içinde açtırdığı ilk okullar: 

1950-1951 ders yılında 970, 1951-1952 yılında 636, 1952-1953 yılında 1238 

ilk okul açılmıĢtır. Ġlk okullarda 1950-1951 ders yılında 58.422, 1951-1952 yılında 

24.547, 1952-1953 yılında da 51.328 öğrenci artıĢı kaydedilmiĢtir
155

. 

 

Yakup Kadri Karaosmanoğlu, Cumhuriyet‟in 34‟üncü yaĢında Ulus‟taki 

yazısında: 

 

   “Atatürk Onuncu Cumhuriyet Bayramı Nutkunda <<On yıllar birbiri 

ardısıra ebediyete doğru akıp gittikçe>> diye bir tabir kullanmıştı. Bu söz, 

diğer bütün sözleri gibi, şimdi, gözle görülür bir gerçek hâline girmiştir. O 

emsalsiz devlet kurucusu ebediyete göçeli yirmi yılı bulmak üzeredir. İnşâ 

ettiği bina ise, mimarının elinden daha dün çıkmış gibi duruyor. Son 

zamanlarda o büyük inkılâpçının bir çok eserlerine lâzım gelen saygıyı 

göstermekte kusur eder olduk. Bari, bu ana eseri üstüne dikkat ve ihtimamla 

titremesini bilelim.”
156

 

 

demiĢtir.   
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Yahya Akyüz, 1945‟li yıllardan sonrası için Ģu değerlendirmeyi yapıyor: 

 

   “-1945’lerden itibaren eğitim bilimlerindeki gelişmeler, kara Avrupası’nın 

etkisinden çıkarak ABD’deki eğitim görüşleri ve uygulamalarının etkisine 

girmiştir. 

 

     -Öğrencileri yetenekleri doğrultusunda ve ülkenin gerçekten ihtiyacı olan 

mesleklere ve teknik eğitime yönlendirici bir örgün eğitim sistemi 

kurulamamıştır. 

 

     -Eğitim öğretimde şekilsel tutum ve davranışlara fazla yer verilmiş, bu da 

bazen özü unutturmuştur. 

 

     -Zaman zaman hükümetler kendi partilerinin isteklerini eğitime aşırı 

ölçüde yansıtmışlar, bu nedenle istikrarlı bir mill  eğitim politikası 

izlenememiştir. 

 

     -Çok partili rejime geçildikten sonra, mahalli seçmeni tatmin etmek için, 

gerçek ihtiyaç hiç düşünülmeden, çeşitli yerlerde pek çok okul açılmıştır. 

 

     -Öğretmen yetiştirmede, zaman zaman nitelik gözetilmemiş, bunun da 

başlıca iki olumsuz sonucu olmuştur: 

 

         a  Genel eğitim ve öğretim bundan zarar görmüştür. 

 

         b) Öğretmenlik mesleği toplumda layık olduğu düzeye yükselememiştir. 

 

     -Kitle iletişim araçları  basın, radyo, TV, sinema, video filmleri vs.  eğitim 

ve öğretime yeterli destek ve katkıda bulunmamış, hatta zaman zaman 

olumsuz değerler yayıp okul ve öğretmenlerin etkisini yıpratmışlardır. 

 

     -Siyasal etkenler, bozuk kentleşme, kaynak yetersizliği, umursamazlık, 

şekle önem verme vs. gibi nedenlerle eğitimde nitelik yeterince 

sağlanamamıştır.  

 

     -Öğretim yöntemleri ve öğrenci disiplini konusunda geçmişten gelen 

etkiler kısmen sürüp gitmiştir  ezbercilik, vs. .  

 

     -Türk eğitim tarihinin geniş tecrübe ve fikir birikiminden asıl günümüzde 

ders alınması gerekirken, ilgililerde ve aydınlarda bu konuda yeterince 

bilinçlenme ve çaba görülmemektedir.”
157
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Necdet Sakaoğlu‟na göre,  

 

   “…Eğitim, 1950’ye değin, ilköğretim ve okuma-yazma ağırlıklı, halkın 

gönenmesine dönüktü. Oysa 1950-1960 arasında kalitesiz orta öğretime, 

1960’tan sonra da yüksek öğrenime yönelinmiştir. Bir başka açıdan bakılınca 

ilk  dönemde, eğitimin tabana yayılması ve laiklik; Hasan Ali Yücel 

döneminde  (1938-1946  işe dönük eğitim, yeni hayat-yeni insan; çok partili 

yaşama geçilince de ödüncülük ve prensipsizlik politikaları yakalanmaktadır. 

1970'ten sonra ise, genç nüfus patlaması ve çok yönlü çalkantılar sonucu, 

kontrol ve disiplin mekanizmalarının zayıfladığı görülebiliyor. 

 

 Çok partili yaşam sürecine girildikten sonra ilkelerin, içtenliklerin, ödünsüz 

uygulamaların bırakıldığını, 1984’te Ankara’da biraraya gelen eski Mill  

Eğitim Bakanları itiraf etmişlerdir…”
158

 

 

1950 yılında Türkiye‟de okuma yazma oranı %32,3 iken Ankara‟da %45 

olmuĢtur. 1945 yılına göre sadece %2 kadar bir artıĢ olması Ankara‟da, Türkiye 

genelinde olduğu gibi okuma yazma hızının azaldığını göstermektedir. Aynı yılda 

Ankara‟nın 6 ve daha yukarı yaĢlardaki nüfus artıĢı ise 1945 yılına göre %26,8 

olmuĢtur. 1945 yılından on yıl sonra yapılan nüfus sayımında okuryazar nüfusun 7,7 

milyona ulaĢtığı görülmektedir. 1955 yılında Türkiye genelinde okuryazar oranı 

nüfusun %40‟ı iken Ankara‟da bu oran %52,7 olmuĢtur. 6 ve daha yukarı yaĢlardaki 

nüfus artıĢı %30‟lara ulaĢırken, okuma yazma oranındaki artıĢ %7,6 olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Bu bilgiler bu yıllarda Ankara‟ya dıĢ göçlerin arttığını 

göstermektedir. 1955-1960 arasında Ankara‟da 6 ve daha yukarı yaĢlardaki nüfus 

artıĢı %19,2 olurken, okuma yazma oranındaki artıĢ %2 artarak %55 olmuĢtur. Aynı 

yıllar arasında Türkiye genelinde ise %39,4 olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu yıllarda hem 

Türkiye genelinde hem de Ankara‟da okuma yazma alanındaki geliĢmenin 

yavaĢladığı görülmektedir
159

. 

 

Hususî ihtimama muhtaç çocuklar: 

Tahsil ve terbiyelerinin normal programlarla yürütülmesi mümkün olmayan 
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çocuklar, üç kısma ayrılırlar: 

1- Duygu organlarında ve bedenlerinde sakatlık olanlar (Körler, sağırlar, 

felçliler, kemik veremliler), 

2- Zekâ ve özel istidat bakımından normalden aĢağı olan çocuklar, 

3- Sosyal zorlukları bulunan çocuklar (Kimsesiz, korunmaya muhtaç, ihmal 

edilmiĢ ve suçlu çocuklar). 

Bu türlü çocuklara mütehassıs öğretmen yetiĢtirmek için, ilk kez olarak Gazi 

Eğitim Enstitüsünde özel bir Ģube açılmıĢ, buraya Amerika‟dan iki mütehassıs 

getirilmiĢtir. Ġzmir‟deki Sağır ve Körler Okulu ikiye ayrılarak körler Ankara‟da 

açılan okula nakledilmiĢ, yine Ankara‟da bir Sağırlar Okulu kurulmuĢtur. 

Ġstanbul‟daki Sağırlar Okulu bir Vekâlete bağlanmıĢtır
160

. 

 

Korunmaya muhtaç çocuklar ve yetiĢtirme yurtları: 

Bu çocuklar hakkındaki 5387 sayılı yasanın tatbikatı lâyık olduğu önemle ele 

alınmıĢ, 1950-1951 ders yılında 4 tane olan yetiĢtirme yurtları 1951-1952‟de 10‟a, 

1952-1953‟de 17‟ye çıkarılmıĢtır. Bu müesseselerdeki çocukların sayısı 1789‟dur. 

Mahkemelerden korunma ilâmı almıĢ da anası babası bulunmayan bütün çocuklar bu 

yurtlara alınmıĢtır. Bu iĢte incelemeler yapmaları için 2 ilk öğretim müfettiĢi ile 15 

öğretmen Ġngiltere, Almanya, Hollanda‟ya gönderilmiĢtir. BirleĢik Milletlerin 

sağladığı üç burs ile de üç yurt müdürü yabancı memleketlere izam edilmiĢtir
161

.  

 

Çok partili hayata geçiĢle birlikte lise sayılarında gözle görülebilir bir artıĢ 

yaĢanmıĢ, zamanla lise seviyesinde yeni okul türleri de ortaya çıkmıĢtır
162

. 

 

DP döneminde, 1952-1953 eğitim-öğretim yılında liselerin 4 yıla 

çıkarılmasına dair CHP iktidarı döneminde alınmıĢ olan karar uygulamaya 

konmuĢtu. Ancak verilecek bir yıllık fazla eğitimden elde edilecek sonuçların, 

çekilecek zorluklara değmeyeceği gerekçesi ile 14 ġubat 1953‟te toplanan Millî 
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Eğitim ġurası‟nda alınan karar gereğince öğretmen okullarından baĢlanarak liselerde 

öğrenim süresi tekrar 3 yıla indirilmiĢti
163

. 

 

1950-1951 yılında 23, 1951-1952 yılında 37, 1952-1953 yılında 34 olmak 

üzere 3 yıl içinde 94 orta okul ve 5 lise açılmıĢtır
164

. 

 

Ankara ili genel liselerinin sayısı 1926-1927 öğretim yılında 2 iken, 1954-

1955 yılında sadece 6 olmuĢtur
165

. 

 

1934-1935 ders yılında hâlâ Cumhuriyetin ilk içtimaiyat programı 

uygulanmaktadır. Bu programın ilk programdan tek farkı yeni harflere çevrilirken 

çok az da olsa sadeleĢtirilmiĢ olan dildir. Buna karĢılık T.C. Kültür Bakanlığının 

31.8.1935 tarih ve 153 sayılı kararıyla kabul edilen sosyoloji programı tümüyle farklı 

bir anlayıĢa dayanmaktadır. Türkiye Cumhuriyeti‟nin sendikacılık, kooperatifçilik, 

sanayileĢme, kabotaj ve demiryolu, tekelcilik, bankacılık, özel mülkiyet, devletçilik, 

aile hukuku, kadın-erkek eĢitliği, dil kültür ideal birliği, sosyal yardım, ulusal 

egemenlik, cumhuriyetçilik, laiklik ilkeleri ayrıntılı bir biçimde programda 

özümsenmiĢtir. Öğretmenden bu prensiplerin doğruluğu, verimini, faydalarını, 

önemini göstermesi istenmektedir. 1952 sosyoloji programı düzenlenmesi farklı yeni 

bir programdır. Programı oluĢturan üç ana bölüm “Cemiyet Olayları, Sitelere kadar 

Cemiyetler ve İlerlemiş Cemiyetler” baĢlıklarını taĢımaktadır. Ayrıca, programın 

toplumbilim anlayıĢı farklıdır. Toplumbilimin ötekilerden ayrı, baĢlı baĢına bir bilim 

olma özelliği sosyolojinin bölümleri ve sosyoloji okumanın bize neler kazandıracağı 

ayrı ayrı alt bölümler halinde yer verilmesiyle ilk kez açık seçik programa 

girmektedir
166

. 
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Demokrat Parti‟nin programında din eğitimi konusu ile bu eğitimi yaptıracak 

kurumların oluĢturulması ve üniversite içinde yer alacak özerk niteliğe sahip bir 

Ġlahiyat Fakültesi‟nin kurulması savunulmuĢtu. Parti programının, Millî Eğitim ile 

ilgili bölümünde ise, öğretim ve eğitim birliği, mesleki ve teknik eğitimin 

yaygınlaĢtırılması, ilkokul öğretmenleri arasındaki farklılığın giderilmesi, 

üniversitelerin özerk olması; müzeler, kütüphaneler, tiyatrolar ve konservatuvarlar 

açılarak ciddî yayınlar yapılması; dilin, bilimin ve sanatın her türlü siyasî 

karıĢmalardan uzak tutulması; Doğu bölgelerinde fakülte ve her derecede okullar 

açılması gibi konulara yer verilmiĢti. Parti programında çok önem verilen eğitim 

konusuna hükümet programlarında aynı derecede önem verilmediği anlaĢılmaktadır. 

Birinci Menderes Hükümeti programında, eğitimin daha çok “mill  ve ahlaki” yanları 

üzerinde durularak, Ģu görüĢlere yer verilmiĢti: 

 

   “Madd  bakımdan ne kadar ilerlemiş olursa olsun, mill  ve ahlaki sarsılmaz 

esaslara dayanmayan, ruhunda manev  kıymetlere yer vermeyen bir 

cemiyetin, bu günkü karışık dünya şartları içinde kötü akibetlere 

sürükleneceği tab dir. Talim ve terbiye sisteminde bu gayeyi göz önünde 

bulundurmayan, gençliğini mill  karakterine ve ananelerine göre manev  ve 

insani kıymetlerle teçhiz edemiyen bir memlekette ilmin ve teknik bilginin 

yayılmış olması, hür ve müstakil bir millet olarak yaşamanın teminatı 

sayılamaz...”
167

 

 

 

Böyle bir ortamda, bu tür beklentilerle ezici bir çoğunlukla iktidara gelen DP, 

muhalefet yıllarındayken gizlediği din siyasetini ortaya koymuĢ, ilk olarak ezan 

üzerindeki Arapça yasağını kaldırmıĢtır. Yasağın kaldırılmasıyla birlikte, DP ile 

dinci kesim arasında çok sıcak bir yakınlık kurulmuĢ, DP “dini kurtaran parti” sanını 

almıĢtır. Ezanla ilgili düzenlemenin olumlu karĢılandığını gören DP, gelenekçi 

kesime dönük ödünlerini artırarak devam ettirmiĢtir. Bu çerçevede ilkokullarda 

okutulan din dersleri program içine alınmıĢ, Ġmam Hatip Okulları açılmıĢ, hacca 

gidenlere döviz tahsis edilmiĢ, radyoda Kur‟an okutulmuĢtur
168

.   
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DP‟nin yaptığı ilk icraatların baĢında Arapça ezan yasağının kaldırılması 

gelmektedir. DP‟lilerce, demokratik olmayan yasaların arasında bulunan ve Arapça 

ezan okunmasını yasaklayan Türk Ceza Yasası‟nın 526‟ncı maddesinin 

kaldırılacağına dair ilk sinyaller iktidara gelmeden önce verilmeye baĢlamıĢtır. 16 

Haziran 1950 tarihinde DP ve CHP milletvekillerinin rey birliğiyle kabul ettiği 

Arapça ezan yasağına iliĢkin Türk Ceza Yasasının 526. maddesi 5665 sayılı yasa ile 

değiĢtirilmiĢtir. Bu değiĢiklik ile Arapça ezan ve kamet yasağı kaldırıldı
169

. 

 

Ġkinci Menderes Hükümeti Programında da; “Memlekette ilk, orta, yüksek ve 

teknik öğretim şubelerinin tek bir umumi maarif siyasetine göre idare edilmesi 

yoluna giril  diği …” belirtilerek, bu Ģekilde eğitim kurumlarının “ahenkli bir şekilde 

gelişmelerinin sağlanacağı”, teknik okullara önem verileceği, köy okulları eksik 

bulunan Doğu illerine öncelik tanınacağı, Doğu‟da bir üniversite açılacağı ve ilkokul 

öğretmenlerinin yetiĢtirilmesine özen gösterileceği gibi konular üzerinde durulmuĢtu. 

Bu programdan, hükümetin eğitim konusunda daha merkeziyetçi bir politika 

izleyeceği anlaĢılıyordu. Fakat, ilerleyen yıllarda kurulan ve sayıları üçü bulan 

Menderes Hükümetleri‟nde ise, eğitim konusu âdeta unutulmuĢ gibidir. Üçüncü 

Menderes Hükümeti, üniversite özerkliğinden duyduğu rahatsızlığı açıkça ortaya 

koyarken; eğitim konusuna 1950 yılında 197 milyon lira ayrıldığı halde, bunun 1954 

yılında 116 milyon artırılarak, 313 milyon liraya çıkarıldığı görülmektedir. Dördüncü 

ve BeĢinci Menderes Hükümetleri ise, eğitim konusuna “bir tek sözcük bile” 

ayırmamıĢlardır. Eğitim sorunları, bu iki hükümet dönemindeki ekonomik ve siyasî 

sorunlar içinde önemli bir yer oluĢturmayacaktı
170

. 

 

Eğitim programlarının çok kısa sürede değiĢtirilmesi uygulamaya konulacak 

kararların sonuçlarının neler getireceğine dair bir araĢtırma yapılmamıĢ olması, 

alınan kararların yine aynı iktidar sırasında hatalı bulunarak değiĢtirilmesi eğitimde 

istikrarsızlığa sebep olmuĢtur. Sık sık değiĢen eğitim politikaları yarardan çok zarar 

getirmiĢ, baĢta ortaöğretim olmak üzere giderek eğitimin kalitesi düĢmüĢtür. Eğitim 
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anlayıĢında etkili olan unsurlardan biri de ABD ile olan siyasî iliĢkilerdir. Türkiye‟ye 

gelen bu yabancı uzmanların ileri sürdükleri fikirlerin yerinde uygulanıĢını görmek 

için birçok Türk eğitimci ve eğitim yöneticisi de ABD‟ye inceleme gezilerine 

gitmiĢlerdir
171

.  

 

Filbright anlaĢmasına göre 1951 yılında iki profesör, 2 ilmî araĢtırıcı, 7 

öğretmen ile 23 öğrenci; 1952 yılında 9 ilmî araĢtırıcı, 5 öğretmen ve 29 öğrenci 

Türkiye‟den Amerika‟ya gittiği gibi Amerika‟dan da bize 1951 yılında 10 profesör, 1 

ilmî araĢtırıcı, 7 öğretmen ile 4 doktora öğrencisi, 1952 yılında 12 profesör, 6 

öğretmen ve 3 doktora öğrencisi gelmiĢtir
172

. 

 

Bu trafik sonucu ülkeye yeni kavramlar ve projeler getirilmiĢtir. “Program 

geliştirme”, “beslenme eğitimi”, “deneme lisesi” ve “fen lisesi” bunlardan bazılarıdır. 

Bu projeler ABD eğitim sisteminin Türkiye‟ye taĢınmasına sebep olmuĢtur. 

Türkiye‟de ABD modelinde açılan deneme okullarına örnek olarak ise ortaöğretimde 

yabancı dilde eğitim veren Maarif Kolejleri, yükseköğretimde Atatürk ve Orta Doğu 

Teknik Üniversiteleri verilebilir. Görüyoruz ki DP‟nin eğitim politikası Türk Eğitim 

Sisteminin kuruluĢ dönemindeki eğitim politikası olma özelliğini tamamen yitirmiĢ, 

ABD etkisinde yeniden ĢekillendirilmiĢtir
173

. 

 

Son yıllarda her alanda artan makineleĢme, makine iĢlerinden anlayanlara 

ihtiyaç gösterdiğinden çok sayıda teknisyen ve tekniker yetiĢtirmek üzere Ankara‟da 

Ġkinci Sanat Enstitüsünde Elektrik, Ankara ve Ġstanbul Yapı Enstitülerinde ĠnĢaat, 

Ġzmir Mithat PaĢa Erkek Sanat Enstitüsünde Makine-Motor Tekniker okulları 

açılmıĢtır
174

. 
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Zehra TaĢdöven, Demokrat Parti Dönemi Eğitim Anlayışı (1950-1960), Adnan Menderes 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Aydın, 2013, s. 100. 

172
BCA, 030.01/14.81.11 

173
TaĢdöven, a.g.e., s. 100. 
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Çünkü Türkiye, geliĢen dünyaya ayak uydurmak zorundaydı. Özellikle sanayi 

ile tarım sektöründe ihtiyaç duyulan nitelikli elemanı yetiĢtirmek için yeni okullar 

açılmıĢ, fakat ne yazık ki yeni açılan bu okulların teknik ve altyapı ihtiyaçlarının 

karĢılanamaması öğrencilerin yeterli mesleki eğitimi alamadan mezun olmalarına 

sebep olmuĢ ve bu durum mesleki ve teknik öğretimde büyük sıkıntıya yol 

açmıĢtır
175

. 

 

DP‟ye kadar öğretmen yetiĢtirme görevini yerine getiren Köy Enstitülerinin 

kapatılmasından sonra öğretmen okullarından istenilen netice alınamamıĢtır. Bu 

yüzden yeni yetiĢen ilkokul öğretmenlerinin sayısında azalma olmuĢtur. Ortaöğretim 

de ise DP öğretmen yetiĢtirmekte büyük sıkıntı çekmiĢtir. Eğitim Enstitüleri ve 

Yüksek Öğretmen Okulu açmasına rağmen ortaöğretimin öğretmen ihtiyacı 

karĢılanamamıĢtır. Bu durum üzerine üniversitelerin fen ve edebiyat fakültelerinden 

mezun olanlar öğretmenliğe alınarak açık kapatılmaya çalıĢılmıĢtır. Ancak yeterli 

pedagojik eğitimleri olmayan üniversite mezunu öğretmenler istenilen verimi 

sağlayamayarak eğitimin kalitesinin düĢmesine neden olmuĢlardır
176

. 

 

Çok partili hayata geçiĢ döneminde DP‟ye en çok desteği öğretim üyelerinin 

verdiği ve iktidara gelince de bu iyi iliĢkilerin devam ettiğini söyleyebiliriz. Bunun 

sebebi ise DP‟nin iktidara gelmeden önce üniversite özerkliğini savunan demeçler 

vermiĢ olmasıdır, fakat bu durum ilerleyen dönemlerde DP‟nin artık farklı bir 

politika izlemesi nedeniyle değiĢmiĢtir. Üniversitelere karĢı bakıĢ açısının değiĢmesi 

sonucunda DP, öğretim üyelerinin desteğini de kaybetmiĢtir ve DP‟nin öğretim 
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TaĢdöven, a.g.e., s. 100. 

176
DP‟nin üniversiteler ile fikir ayrılığına düĢmesi DP‟nin sonunu hazırlayan en önemli geliĢmelerden 

biri olmuĢtur. Üniversiteyi kontrol altına almak için yapılan çalıĢmalar, aydınların muhalefet dozunu 

arttırmasına hatta DP‟nin en büyük rakibi olan CHP‟ye katılmalarına sebep olmuĢ, bu durum DP‟ye 

güç kaybettirmiĢtir. Bunların devamında DP‟nin üniversiteye kısıtlama getirmek istemesi üniversite 

öğrencileriyle de arasını açmıĢtır. Öğrencileri kontrol altında tutmak isteyen DP, bu konuda çok 

baĢarılı olamamıĢ, Öğrenci Birlikleri CHP ile DP arasında çekiĢme konusu olmuĢtur ki bu bir ilktir. 

Üniversite öğrencilerinin arasındaki bölünmelerin temeli atılmıĢtır. Özellikle 1956 sonrası öğrenciler 

iktidar karĢıtı pek çok gösteriler düzenlemiĢlerdir. DP belki de ihtilalin ilk belirtilerini gördüğü 

öğrenci olaylarını göz ardı ederek kendi sonunu hazırlamıĢtır. Hükümetin, iktidarının ilk yıllarında 

söyledikleri ile daha sonra uyguladıklarının farklı olması ortamı gerginleĢtirmiĢ ve hükümetin bu 

gerginlik karĢısında çözümsüz kalıĢı ülke problemlerinin artmasına sebep olmuĢtur (Bkz. TaĢdöven, 

a.g.e., s. 101.). 
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üyelerini karĢısına almasında Tahkikat Komisyonunun oluĢturulmasının etkisi 

büyüktür. ĠĢte bu durum 27 Mayıs ihtilâline giden yolda önemli nedenlerden birini 

meydana getirmiĢtir
177

. 

 

Bu dönemde öğretmen, öğrenci ve okul sayılarında artıĢ görülmüĢtür. Bu artıĢ 

eğitimin kalitesinin artmasına değil, eğitim sisteminin gerilemesine sebep olmuĢtur. 

Ayrıca, okuma yazma artıĢ oranı düĢmüĢtür. Eğitim sisteminin ABD‟den gelen 

eğitim uzmanlarının yönlendirmelerinden dolayı değiĢtiğine Ģahit olunmuĢtur. Ġmam 

Hatip Okullarının sayısındaki artıĢlar da dikkat çekmiĢtir. 

 

 

2.4.2. Dernekler 

 

1949‟da 5373 sayılı Esnaf Dernekleri ile Esnaf Dernekleri Birlikleri Kanunu, 

Cemiyetler Kanununa göre kurulan esnaf örgütlenmesinin yenilenmesini hedef 

alıyordu. CHP tek parti döneminde elinde bulundurduğu örgütlenmeler üzerindeki 

denetim hakkı için sonraları DP ile mücadeleye girdiği dönemde korporatist anlayıĢ 

değiĢerek cemiyetler, siyasî partiler ve sendikalar da örgütlenirken, hukuk ve 

denetim mücadelesi artmıĢtı. Bunun devamında çıkarılan yasayla, 1950 yılında 

Ankara‟da 7 Esnaf Derneği, ġoförler Cemiyeti, Kuyumcular, Kasaplar, Berberler, 

Fırıncılar, Arabacılar ve Madeni ĠĢler Sanatkârları Dernekleri birleĢerek Ankara 

Esnaf Dernekleri Birliğini kurdu. 1953‟e gelindiğinde dernek sayısı 37, üye sayısı ise 

20.000‟i bulmuĢtu. Ahi geleneği ile Ģekillenmekte olan Ģehirde, baĢkent olduktan 

sonra ve hızla modernleĢmenin ardından yeni örgütlenmeler böylece baĢlamıĢtı
178

. 

 

Ankara Kulübü, 27 Aralık 1932 tarihinde, fiilen Mustafa Kemal Atatürk‟ün 

direktifleriyle, O‟nu 27 Aralık 1919 günü Ankara‟ya geliĢlerinde karĢılayan 

Ankaralılar ve Seymenler tarafından kuruldu. 31 Ağustos 1947 tarihinde Dernek 

olarak tescil edilen Ankara Kulübü, DP döneminde de varlığını sürdürdü ve 3 Ekim 
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1990 tarihinde Bakanlar Kurulu Kararıyla "Kamuya Yararlı Dernek" sayıldı.
 

Ankara‟nın tarihine, kültürüne, gelenek göreneklerine ve folklörüne sahip çıkan, 

ortak bir Ankara kültürüne ve Ankaralılık bilinci geliĢtirilmesine çalıĢan, eski bir 

Oğuz töresi olan Seymenlik geleneğini yaĢatan,  Ankara‟nın en köklü sivil temsilcisi 

olan Ankara Kulübü Derneği, geçmiĢin kültürünü gelecek nesillere aktarmanın, ara 

nesiller için önemli bir görev olduğu bilinciyle Seymen oyunlarını ve Seymenlik 

geleneğini, geleneğe uygun olarak özgün özellikleriyle sürdürmek ve yaymak 

konusunda yoğun gayret sarfetmektedir
179

. 

 

DP döneminde esnaflarla ilgili düzenlemeler yapılmıĢ ve değiĢik alanlarda 

dernekler kurularak sayıları artırılmıĢtır. 

 

 

2.4.3. Parklar 

 

1951 yılında Ġstanbul‟a gelmiĢ olan Ġtalyan lunaparkının, Ankara‟ya Gençlik 

Parkına çağrılması neticesinde çok beğenilmesi üzerine 1952 yılında yerli lunapark 

kurulmuĢtur. Çocukların akın etmesi ile aile çay bahçeleri, daha sonra gazinolarla 

dolmuĢtur
180

. 

 

1950‟li yılların ortalarından itibaren plansız geliĢmiĢ izlenimi bırakan ve hızlı 

nüfus artıĢına maruz kalan baĢkent için yeni bir imar planı yapılması kaçınılmaz 

olmuĢtur. Bu nedenle 1955 yılında uluslararası bir yarıĢma açılmıĢ ve yarıĢmayı 

kazanan Yücel-Uybadin planı 1957 yılında onaylanarak yürürlüğe girmiĢtir. Planda 

“yayılma yoluyla değil de yerinde yükselerek” yani kat artıĢı öngörerek kentin 

büyümesi önerilmektedir. Ayrıca Vekaletler Mahallesi‟nde yeni fonksiyon ve 

ihtiyaçların yer bulamaması nedeniyle bu alana yakın bir alanı bu yerleĢkeye dahil 

etmiĢlerdir. Planın uygulamaları çerçevesinde artan trafik yükünü karĢılayabilmek 
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Metin Özaslan, “Ankara Kulübü Derneği ve Seymenlik Geleneği”, Bilge Dergisi‟nin 35‟inci (KıĢ 

2002) Sayısı. 

180
CoĢkun v.d., a.g.e., s. 556. 



66 

 

maksadıyla Atatürk Bulvarı‟nın ve Ziya Gökalp Caddesi‟nin geniĢletilmesi ile 

Kızılay Parkı küçük bir kurum bahçesi niteliği kazanmıĢ, Güvenpark alanından da 

kayıplar olmuĢtur. Ayrıca uygulamaya koyulan bu imar çerçevesinde Güvenpark ile 

çevresindeki yapı yüksekliğinin ve yoğunluğunun artmasına izin verilmiĢtir
181

. 

 

Demokrat Parti dönemiyle ortaya çıkan değiĢimin Gençlik Parkı‟nda 

gözlemlenebildiği yıllar müzikli eğlence hizmeti sağlayan gazinoların kurulduğu, 

restoranların ve büfelerin açıldığı 1950‟li yılların ortalarına denk gelir. Parkın 

üstlendiği “halkı eğitme” misyonu bırakılmıĢ, bu kez de mekân tamamen ticari bir 

eğlence yerine dönüĢmüĢtür. Parkın ziyaretçileri açısından, örmeğin Sağlık Müzesi 

de çok ilgi çekmemektedir artık. Parkta değiĢen anlamlar eski eğlence 

alternatiflerinin artık geçersizleĢmesinin yanı sıra, yeni kurulan mekânlarla da fark 

edilecektir
182

. 

 

Parkın ticarileĢmesi giderek artan rant sorunlarını da gündeme getirir. 

Demokrat Parti döneminin de sonuna gelinmiĢtir ve 1959 yılı sonunda Gençlik 

Parkı‟nda restoran ile büfelerin azaltılması, parkın estetik ve görsel anlamda değer 

kazanması için yeniden bir yapılandırma faaliyeti içine girilecektir. 1950‟li yılların 

sonundan itibaren bu faaliyetleri meĢrulaĢtıran birçok habere rastlamak olasıdır. 

                                                           

181
Bu kararla birlikte zaten anlamını yitiren bir bölge olma durumuna gelen park ve çevresi daha da 

algılanamaz hale gelme ve yüksek yapılar arasında „landmark‟ olma özelliğini yitirme süreci 

hızlanmıĢtır. Park çevresinde hızla yükselen yapılar ve değiĢen kullanıcı kitlesi ile parkın kullanım 

biçimi değiĢmiĢtir. Artık yeni sosyal ve mekânsal pratiklerin geliĢtiği parkın ilk yıllarındaki anlamı da 

değiĢmiĢ, üzerine yüklenen simgesel anlamı daha fazla sürdürememiĢtir (Bkz. Gözde Çelik, Kentsel 

Mekân,  deoloji ve Temsiliyet Bağlamında Güvenpark Üzerine Bir Araştırma, Gazi Üniversitesi 
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canlandırma faaliyeti, yeni açılan gazino restoran, büfe gibi yerlere elektrik sağlama ve diğer altyapı 

sorunlarını gündeme getirmiĢ; ayrıca, parka giriĢ de ücrete tabî tutulmuĢtur. Fakat tüm bu sorunlara 

rağmen Gençlik Parkı, 1956 yılında, parkın hemen yanındaki Sergi Salonunda o yıl açılan (ve üç yıl 

boyunca da devam edecek olan) Ankara Sergisinin katkısıyla, “rekor” denilebilecek olan bir ziyaretçi 

sayısına ulaĢır (yaklaĢık 2,5 milyon kiĢi). Hem ekonomik gerekçelerle hem de artan nüfusu yaratılan 

eğlence olanaklarıyla tanıĢtırmayı amaçlayarak açılan Ankara Sergisi bu amacına ulaĢmıĢ olur. 

Ayrıca, park içinde de güzellik yarıĢmaları, Gazeteciler Festivali gibi etkinlikler de düzenlenerek 

mekân, bir çekim merkezi haline getirilmeye çalıĢılır (Bkz. B. Yılmaz, a.g.m., s. 223-224.). 
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Ġlerleyen yıllarda güvenlik, ahlâk gibi sorunların sürekli gündeme gelmesi ve sözü 

edilen yapılandırma faaliyetleri, Gençlik Parkı için bir rutin durumuna gelecektir
183

. 

   

1959 yazında canlanan ilgiyle beraber, park yönetimi haftalık olarak Gençlik 

Parkı adında bir gazete çıkarmaya baĢlar
184

. 

 

1950-1960 yılları arasında Ankara‟nın farklı köĢelerinde park yapımına önem 

verilerek vatandaĢların yaĢam alanları çoğaltılmıĢtır. 

 

 

2.4.4. Basın 

 

Demokrat Parti‟nin yayın organı olan Zafer gazetesi 17 Mayıs 1950 sabahı 

“Demokrat Parti 434 milletvekili ile kat’i ve eşsiz bir zafer kazandı”
185

 manĢeti ile bu 

baĢarıyı okurlarına duyurdu. 2,5 ay hapiste kalan Zafer gazetesinin baĢyazarı 

Mümtaz Faik Fenik ise Ankara‟dan Demokrat Parti milletvekili seçilmiĢ ve 

hapishaneden çıkmıĢtır. 19 Mayıs 1950 tarihinde Zafer gazetesindeki baĢ 

makalesinde muhalif basının da dile getirdiği halk “Demokrat Parti’yi istediğinden 
                                                           

183
A.g.m., s. 227-228. 

184
Yeni açılan gazinolarla birlikte Ġstanbul‟dan programa gelen ünlü sanatçılara dair magazinel 

haberlerin, “en beğenilen sanatkârlar” anketlerinin, aĢk hikayelerinin yayımlandığı; tiyatro afiĢlerinin 

ve sinema haberlerinin yer aldığı; arka sayfasıysa tamamen spora ayrılmıĢ bir magazin dergisidir 

Gençlik Parkı. Fakat ayrıca “İslam dininde iftira ve dedikodu” konulu yazılara da rastlamak 

mümkündür. Bunun dıĢındaki bölümlerse parkla ilgili haber ve tanıtımlara ayrılmıĢtır. Bu haberlerin 

büyük bir kısmında, park için bir milat olarak kabul edilen 1956 yılından bu yana Gençlik Parkı için 

yapılanlar aktarılır. Her hafta yayımlanan “Parktan Portreler” bölümünde, park içindeki bir iĢletmeci 

tanıtılır: “Çok iyi kalplidir. Hayatta en çok sevdiği şey partisi uğruna çalışmaktır” (Demokrat Parti 

kastediliyor). Bu iĢletmecilerin açtığı yeni tesisler, 20 Haziran tarihli habere göre; “belediyenin 

tesisleri dağıtırken kâr gayesi gütmeyerek bunları ehil kimselere vermekle ne kadar isabetli hareket 

ettiğini” göstermektir. ĠĢinin ehli iĢletmecilerin aynı zamanda partisi uğruna zevkle çalıĢıyor olması, 

Demokrat Parti tarafından tesis dağıtımı gelirlerinden öte bir kâr gayesinin güdüldüğünü ortaya koyar. 

Parkın parti için aynı zamanda siyasî bir rant alanı haline geldiğini gösteren baĢka haberlere de 

rastlamak mümkündür. Örneğin Albayrak çayhanesinde nargilelerini içen milletvekilleri de “Mütevazı 

Milletvekili” baĢlıklı bir haberde olduğu gibi, âdeta Demokrat Parti‟nin resmî bir yayın organı gibi 

hizmet veren gazete sayfalarına konu olur. Çayhanede nargile içen bir milletvekilini “mütevazı” 

yapansa 1950‟li yıllarda parka eklenmeye baĢlanan gazinolarla çay bahçeleri müĢterilerinin harcama 

olanakları nedeniyle farklılaĢmasıdır. Gelir düzeyi park giriĢinde sorun olmasa da, park içindeki farklı 

mekânlar farklı kesimlere farklı hizmet sunmaktadır  (Bkz. A.g.m., s. 224-226.). 
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değil CHP gitsin de kim gelirse gelsin” dediğinden dolayı seçti diyenlere karĢılık bu 

düĢüncenin yanlıĢ olduğunu, eğer dedikleri gibi ise Demokrat Parti‟den baĢka iki 

partinin daha seçimlere girdiğini ve halkın Demokrat Parti‟yi seçtiğini okurlarıyla 

paylaĢmıĢtır
186

. 

 

Hürriyet gazetesi ılımlı bir yol takip ediyordu. 21 Mayıs 1950‟de “Değişen 

Nöbet” baĢlıklı yazısında Sedat Simavi seçim sonuçlarını değerlendirirken ister 

Demokrat, isterse Halk Partili olsun bu seçim sonuçlarından aĢırı bir sevinç duyulma 

ya da ümitsizliğe kapılmanın yanlıĢ olacağını ifade etmiĢ ve gidenin de gelenin de bu 

ülkenin evladı olduğunu söylemiĢtir. Daha sonra CHP‟nin tek parti döneminde 

halktan koptuğunu ve halkın isteklerine kulak kapattığını beyan etmiĢ ve ülkenin 

babadan kalma bir çiftlik olarak yönetildiğini söyleyen Simavi, bu zaman içerisinde 

basının da ağzına kilit vurularak yıllarca atıl bırakıldığını ifade etmiĢtir
187

. 

 

DP döneminde Lozan BarıĢ AntlaĢmasının yıldönümleri artık devletin üst 

kademesinde rağbet görmemiĢtir. 24 Temmuz tarihlerinde Lozan‟la ilgili olarak 

CumhurbaĢkanı ve BaĢbakan herhangi bir mesaj yayımlamamıĢtır. Aslında tek parti 

döneminde de benimsenmiĢ olan II. MeĢrutiyet‟in ilânının yıldönümleri kimi zaman 

CumhurbaĢkanı ile BaĢbakanın, kimi zaman da Vali ile Emniyet Müdürlerinin 

katılımıyla kutlanmıĢtır. Yine Hatay‟ın anavatana katılıĢının yıldönümüyle, basında 

sansürün kalkıĢının yıldönümü ve Muharipler Günü de unutulmamıĢtır
188

. 

 

Çok partili sisteme geçildiği dönemde DP, temel hak ve hürriyetlerin 

engellenmemesi gerektiğini beyan edip ezanı serbest bırakacaklarını vaat etmiĢtir. 

DP‟liler iktidara gelir gelmez bu yasağın kaldırılmasını gündemlerine aldılar. 4 

Haziran 1950 tarihinde bir basın toplantısında konuĢan Adnan Menderes özetle 

cemiyet hayatında esas değiĢikliklerin yapılabilmesinin öncelikli koĢulunun taassup 
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zihniyetinin yıkılmasına bağlı olduğunu beyan etmiĢtir. Zafer gazetesinde Arapça 

ezan yasağının kaldırılacağına yönelik haberlerin yer alması bazı basın yayın 

organları tarafından tepkiyle karĢılanmıĢtır. Örneğin Ulus gazetesi yazarlarından olan 

Zeki Gençosman, gazetesinde kaleme aldığı bir yazısında yapılan bu açıklamaların 

Atatürk devrimlerinin didiklenmesi anlamını taĢıdığını ve bu durumun kendisinde bir 

ümitsizlik oluĢturduğunu belirtmiĢtir
189

. 

 

Yine Ulus gazetesinden Yunus Abadan ise yapılan bu açıklamaların laik 

zihniyete karĢı gelmekle eĢdeğer olduğunu beyan etmiĢtir
190

. Adnan Menderes‟in 

yaptığı açıklamaların kendisini dehĢete düĢürdüğünü belirten AkĢam gazetesinden 

Safa CoĢkun ise Arapça ezan ile vicdan özgürlüğünün bir alâkasının olmadığını öne 

sürmüĢ ve bunun ateĢle oynamak olduğunu yazmıĢtır
191

. Milliyet gazetesinde Ali 

Naci Karacan‟a göre ise ezan Türkçe okunursa camîlerde daha çok kalabalık 

olacaktır
192

. Ahmet Emin Yalman ise, bu konuda herhangi bir itirazlarının 

olmadığını, ancak Arapça‟yı anlamadığını, getirilen bu serbestliğe rağmen kendi ana 

dilini kullanmayı tercih edenlerin daha çok olacağını söylemiĢtir
193

. 

 

14 Mayıs 1950 seçimleriyle CHP yerini DP‟ye bırakmıĢ, seçim neticeleriyle 

meydana gelen ortamda basın da yeni yasasına kavuĢmuĢtu. Yeni hükümet 

kuruluĢundan çok kısa bir süre sonra 21 Temmuz 1950 tarihinde Cumhuriyet 

tarihinin ilk basın yasası olan 1931 Matbuat Kanununu ve değiĢikliklerini 

yürürlükten kaldırmıĢtı. Yeni Basın Kanununun bu kadar hızlı çıkmasında, CHP‟nin 

daha önce bu yönde yaptığı çalıĢmaların da önemli bir etkisi vardı
194

.  
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Bu basın kanununun getirdiği baĢlıca yenilikler Ģunlardır: 

 

-“Gazete ve Dergi çıkarmak için artık hükümetin izin veya ruhsat vermesi 

gerekmez, bir bildiri yeterlidir. 

-“Kötü  nlü” kişilerin gazetecilik yapmalarını yasaklayan ve her türlü 

yoruma elverişli eski maddeler yeni kanuna girmemiştir.  

-Basın suçlarının yargılanmasından özel mahkemeler sorumlu 

olmuşlardır. Böylece gazeteciler yıllarca süren davalardan kurtulmuş 

olacaklardı. 

-Cevap hakkı yeniden düzenlenmiş ve gazetelere gönderilen her çeşit 

cevap ve düzeltme yazılarının anlamsız ve gülünç bir şekilde basılmasını 

önlemek amacıyla mahkemelere bazı yetkiler tanınmıştır. 

-Gazete sahipleri cezai sorumluluklardan kurtulmuşlardır. Yani, suç 

sayılan bir yazıdan yazar ve yazı işleri müdürü sorumlulardır. Ancak yazar 

yazısını imzasız veya rümuzlu imza ile yayınlamışsa “anonimlik hakkı” ile 

sorumluluktan kurtulabilecekti. Gazete sahibinin hukuki ve mal  sorumluluğu 

vardır.”
195

 

  

1954 yılı seçimlerinden kısa süre önce, 27 Ocak 1954 tarihinde Ankara 4. 

Sulh Ceza Mahkemesi kararıyla 1948‟de DP‟den ayrılan milletvekillerince kurulan 

Millet Partisi, “din, mezhep ve tarikat esaslarına dayanan bir dernek” sayılarak 

kapatılmıĢtır. Mahkeme, partiyi kapatırken 1936 tarihli Cemiyetler Kanununun 

“Amaçları kanuna, ahlâka ve adaba aykırı cemiyetler kapatılır” Ģeklindeki 33. 

maddesi hükmüne dayanmıĢtır. Söz konusu maddenin demokratik rejimi tehdit edici 

karakteri dikkat çekicidir. CHP‟den sonraki en önemli muhalefet partisi olan bu 

partinin kolayca kapatılması, dönemin demokrasi anlayıĢının önemli bir göstergesi 

olup; çoğunluğun hiçbir sınır tanımadan egemen oldukları siyasî rejimlerde, böyle 

hareketlerin olabilirliğini göstermesi bakımından anlamlıdır
196

. 

 

Yine seçimlerden bir süre önce çıkarılan 09.03.1954 tarih ve 6334 sayılı 

NeĢir Yoluyla veya Radyo ile ĠĢlenecek Bazı Cürümler Hakkında Kanun‟un 2. 

maddesi ile, gazete, dergi ya da radyo yayınında bir kimsenin itibarını kıracak yayın 

yapılması hâlinde takibat yapılması Ģikayete bağlı olmaktan çıkarılmıĢtır. Aynı tarih 

ve 6337 sayılı Basın Kanunu‟n 36. maddesinin değiĢtirilmesi hakkında kanunun 1. 
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maddesi ile basın yoluyla iĢlenen suçlarda Asliye Ceza Mahkemeleri‟nin yanında 

Ağır Ceza Mahkemeleri de görevli kılınmıĢtır
197

. 

 

Türkiye‟de siyaset kuram ve pratiğinin köktenci değiĢimi 1946‟da çok partili 

yaĢama geçiĢ veya 1950 yılı ile baĢlayan DP tek parti iktidarıyla değil, 27 Mayıs 

1960 hareketi sonrasında baĢlamıĢtır. 1950‟lerden itibaren, ulusal pazarın 

geniĢlemesi, ĢehirleĢmenin hızlanması gibi süreçlerle Türkiye‟de yazar halklaĢtığı 

gibi, basın-yayın hayatı da yenileĢecektir. Dergilerin geniĢ kitlelerle sokak ve 

sokaktaki siyasetle doğrudan yeni bir iliĢki kurması Ankara‟da yayınlanan dergilerle 

oldu. Yeni dergiciliğin öncüsü Akis‟ti. 15 Mayıs 1954‟te haftalık haber-siyaset 

dergilerinin ilki olarak Metin Toker tarafından yayınlanmaya baĢlanan dergi, yayın 

hayatına DP‟yi destekleyerek baĢladı. 1954 seçimlerinden sonra muhalefete baĢladı 

ve geniĢ kitlelere ulaĢtı. Derginin yazar ve yöneticileri tutuklandı ve mahkûm edildi, 

dergi Tahkikat Komisyonu tarafından kapatıldı. 27 Mayıs 1960‟ta yeniden açılarak 

büyük tiraja ulaĢan dergi kısa süre sonra eski okuyucu kitlesini kaybetti ve 31 Aralık 

1967 yılında kapandı
198

. 

 

Kıbrıs meselesinin tartıĢıldığı bir sırada 5 Eylül 1955‟te Selanik‟te Atatürk‟ün 

evi ile Türk Konsolosluğu arasında bir bomba patlamıĢtır. Ġstanbul Ekspres gazetesi 

6 Eylül 1955‟te ikinci baskıya giderek büyük puntolar ile verdiği kıĢkırtma amaçlı 

“Atamızın Evi Bomba ile Hasara Uğradı” manĢeti ile birlikte Ankara, Ġzmir ve 

Ġstanbul‟da çeĢitli olaylar meydana gelmiĢtir
199

. 

 

1959-1960 yılları arasında Türk basınını daha da güç durumda bırakan 

olaylardan bir tanesi de Pulliam davaları olarak bilinen olaydır. Amerika‟da üç 

büyük gazetenin (Ġndianapolis Star, News ve Arizona Republic) sahibi olan Eugene 

Pulliam, 1958 yılında önemli boyutlar kazanmıĢ olan Ortadoğu olayları ile ilgili 

konularda bir yazı dizisi hazırlamak istiyordu. Bu amaçla Ortadoğu ülkelerinin 
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yetkilileriyle görüĢüp materyal sağlamak istiyordu. Bu düĢünceyle gezisinin ilk 

durağı olarak Türkiye‟yi tercih etmiĢtir. Türkiye‟ye gelir gelmez, Ġstanbul Basın 

Yayın Müdürü‟nü arayarak, BaĢbakanla görüĢme isteğini bildirmiĢtir. Kendisine de 

çok kısa bir zaman içerisinde baĢbakanla görüĢebileceği yanıtı verilmiĢtir. Fakat bu 

zaman bir türlü gelmemiĢtir. Bu sırada, Menderes‟in Ege gezisine çıkması üzerine, 

Basın Yayın Müdürü, Pulliam‟ı da bu geziye davet etmiĢtir. Fakat bu gezi sırasında 

da görüĢmenin olmaması üzerine Türkiye‟den küskün ayrılmıĢtır
200

.  

 

Ülkesine döndükten sonra gazetesi Ġndianapolis Star‟da, “Türkiye İçin Saat 

11.30’a Gelmişti” baĢlıklı yazısında, Demokrat Parti iktidarının bir iflasa doğru 

gittiğini savunuyor bunu da Ģu gözlemlerle ortaya koymaktaydı; Menderes 

Hükümeti‟nin yanlıĢ ekonomi politikası, dıĢ politikadaki davranıĢı, basın ve 

muhalefet üzerindeki kurmaya çalıĢtığı Ģiddet rejimi, etrafını saran yetkililerin “evet 

efendimci” davranıĢları yüzünden Menderes‟in objektif davranmaktan uzaklaĢmıĢ 

olmasını sert bir dille eleĢtirmiĢtir. Bu yazı Amerika‟da yetmiĢ iki gazete tarafından 

yayınlanmıĢtı. Pulliam‟ın aynı gazetede çıkan “Türkiye Hakkındaki Rapor” baĢlığı 

altındaki makalesinde ise; Amerikan Yardımının, Menderes‟in siyasî nüfuzunu 

artırmak için kullanıldığı vurgulanıyor ve büyük paralar harcanarak yapılan 

yatırımların yarım bırakıldığı, tamamlananların da çeĢitli sebeplerle iyi 

iĢletilmediğinden bahsedilmekteydi. Pulliam‟ın makalesinden alıntılar yaparak 

yayınlayan Vatan, Ulus, Dünya ve Kervan Gazeteleri ile Akis ve Kim Dergisi 

hakkında soruĢturmalar açılmıĢtır. Bu soruĢturmalar neticesinde Ulus iki ay, Akis bir 

ay kapatıldı. Vatan gazetesi ve Dünya gazetesi sorumlularına ise bir çok ceza 

verilmiĢtir. Pulliam davaları olarak anılan bu geliĢme, 1959-1960 yıllarında Türk 

basınını meĢgul eden önemli olaylardan bir tanesi olmuĢtur
201

. 

 

DP ve onun genel baĢkanı Adnan Menderes, iktidarları süresince basından 

yararlanarak kamuoyunun desteğini kazanmak istemiĢlerdi. Fakat “demokrasi” 
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bayrağı altında seçimleri kazanmasına rağmen ekonomik ve toplumsal vaatlerini 

gerçekleĢtiremeyip, toplumsal kriz yükseldikçe basının muhalefeti de artmıĢtı. Bunun 

üzerine Menderes tarihi yanılgılarından birini yaĢayarak baskıcı yasal düzenlemeler 

ve yöntemlerle basını susturma yoluna gitmiĢ, DP yanlısı basını da resmi ilânlar, 

kâğıt ve arsa tahsisi yöntemlerle desteklemiĢtir
202

. 

 

Bunun yanısıra, Demokrat Parti, iktidara gelirken geniĢ desteğini aldıkları 

aydınlar arasında baĢgösteren eleĢtiri dalgasına karĢı da, giderek zoru seçmeye 

baĢlamıĢtır. Bu süreçteki çarpıcı bir örnek, 1950 yılındaki seçimle iktidara 

geldiklerinde kendilerine methiyeler sunan Necip Fazıl Kısakürek‟in gittikçe 

Demokrat Parti‟yi eleĢtiren yazılar yazması neticesinde, Necip Fazıl‟ın mahkûm 

olması ve baĢyazarı olduğu Büyük Doğu gazetesinin kapatılmasıdır
203

. 

 

Ankara‟da yayımlanmakta olan gazetelerin aldığı pay dikkat çekicidir. 

Korkmaz Alemdar‟ın belirttiğine göre, 1950 yılında Ġstanbul‟da yayımlanmakta olan 

22 gazeteye 480 bin lira ilân verilirken, Ankara‟da yayımlanan 4 gazeteye 540 bin 

lira ilân, Ġzmir‟de yayımlanan 7 gazeteye ise 150 bin liralık ilân verilir. Ankara 

gazetelerine dağıtılan ilânlarında %50.74‟ünü alır. Zafer gazetesi 1957 yılında ülke 

genelinde toplam ilânların %12.34, 1958‟de %10.46, 1959‟da %11.4‟ünü almıĢtır. 

1950-1960 yılları arasında verilen ilânların tutarlarının gazetelere dağılımı: Zafer/ 

Zafer AkĢam Postası 7.114.330 TL, Cumhuriyet 2.633.704 TL, Milliyet 2.271.437 

TL, Hürriyet 2.269.643 TL, Son Posta 2.145.394 TL, Yeni Ġstanbul 1.817.612 TL, 
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Vatan 1.641.145 TL‟dir
204

. 

 

1950-1960 yılları arasında 867 gazetecinin mahkûmiyetiyle sonuçlanan 2.300 

basın davası açılmıĢtır. 1956-1960 yılları arasındaki dört yılda gazetecilere tam 57 

yıllık hapis cezası verilmiĢti. Tüm bu baskıcı yöndeki değiĢmelere rağmen dönemin 

ilginç özelliklerinden birisi, siyaset adamlarının kendine yakın gazete ve dergilerde 

makaleler yazması, düĢüncelerini bu Ģekilde iletme yoluna gitmesidir. Örneğin Ġnönü 

ve Nihat Erim‟in Ulus‟ta, Celal Bayar ve Menderes‟in Vatan ve Zafer‟de, Fuat 

Köprülü‟nün Kudret‟te makaleleri yayımlanmıĢtır. 1950-1960 arasındaki iktidar-

basın iliĢkisindeki tüm gerilime rağmen bu dönem, bugün hâlâ etkililiğini sürdüren 

Milliyet, Hürriyet gibi gazetelerin de içinde bulunduğu pekçok gazetenin 

yayımlanmaya baĢladığı, baskı teknikleri ve yeni gazetecilik anlayıĢlarıyla tirajların 

özellikle 1955 yılından sonra 100 binin üzerine çıktığı bir dönem olmuĢtur. Bu 

durum DP‟nin yanısıra baĢka bir sosyo-ekonomik çalıĢmanın konusunu oluĢturan 

(geleneksel yapının kırılması, pazar ekonomisinin geliĢmesi vb.) sebeplerin de 

neticesidir
205

. 

 

DP döneminde baĢlangıçta her ne kadar basın yayın organlarına vaatlerde 

bulunulmuĢsa da Ankara‟da çıkan gazete ve dergilerden
206

 bir kısmı taraflı, bir kısmı 

da tarafsız olarak yayın hayatında önemli veya önemsiz sayılabilecek konulara yer 

vermiĢ, kimi yayın hayatına devam etmiĢ, kimi de kapatılmıĢ ya da varlığını 

sürdürememiĢtir.     
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2.4.5. Sanat ve Eğlence 

 

Türk sanatını dünyaya tanıtmak maksadıyla Fransız Hükümeti ile mutabık 

kalınarak Paris‟te Louvre Müzesinin Marsan pavyonunda 16 Ocak 1953 tarihinde 

“Eski Türk Sanatları Sergisi” açılmıĢtır. Bu sergide Topkapı Sarayı Müzesinden 404, 

Ankara Etnografya Müzesinden 2, Konya Müzesinden 4 eser ile Türk mimari tarihini 

ifade eden baĢlıca anıtların rölöve ve fotoğrafları teĢhir edilmiĢtir. Sergi açık kaldığı 

süre içinde büyük bir ilgi görmüĢ, bu hususta bütün dünya matbuatında sitayiĢli 

yayınlar yapılmıĢtır
207

.  

 

1950 yılında Türkiye‟de 21 film çekilmiĢ, 1952 yılında gelindiğinde ise bu 

sayı 40‟a yükselmiĢtir. 1953 yılında 51, 1954 yılında 53, 1955 yılında 68 yerli film 

beyaz perdede yerini almıĢtır. Türkiye 1958 ve 1959 mevsiminde ise meydana 

getirdiği 108 filmle dünyada en çok film üreten sekizinci ülke olmuĢtur. Eğlence 

rüsum indirimi ile kolay kazanç elde etme yöntemi olarak görünen sinema, 

görülmemiĢ bayağılıkların film adı altında piyasaya sürülmesine de yol açtı. Üretilen 

filmlerin çoğu yalnızca ticaret amacı taĢımıĢ ve film senaryolarına uygulanan sansür 

kurallarına göre Ģekil almıĢtır. 1950-1960 yılları arasında büyük para kazanmak için 

sinemaya giren yapımcılar, din ve çıplaklık gibi hiç yan yana gelmeyecek bu iki 

kavramı istismar ederek kullanmıĢ ve Anadolu‟da büyük giĢeler elde etmiĢlerdir. 

Dönemde çekilen filmlerde ezan, mevlit okuma sahneleri, camî ve minareler, dua 

sahnelerine sık sık yer verildiği görülmektedir. Oysaki sansür uygulamasının 

dördüncü maddesine göre çekilen filmlerde dini propaganda yapmak yasaktı. Buna 

dair 1955 yılında Sahne ve Perde adlı dergide yer alan, “Sansür Heyeti Bazı Filmlere 

Müsamaha Mı Gösteriyor ” baĢlıklı yazı oldukça dikkat çekicidir 
208

.
  

 

Kentte eğlence yerleri nüfus artıĢına oranla çok geliĢmiĢ değildi. 1953 yılında 

toplam 8.809 kiĢilik 10 sinema vardı. Bunların içinde en büyükleri YeniĢehir‟de 
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Büyük Sinema (1.552 kiĢilik), Cebeci Sineması (1.282 kiĢilik) ve Ulus‟ta Yeni 

Sinema (1.152 kiĢilik) idi. Ulus yakınlarında Park, Sus, Sümer sinemaları, 

DıĢkapı‟da Nur Sineması, Opera Meydanı yakınında Türk Ocağı Sineması, 

Sıhhiye‟de Ankara Sineması ve Kızılay Meydanı‟nda da Ulus Sineması vardı. Kentte 

Büyük Tiyatro ve Küçük Tiyatro adlarıyla iki tiyatro faaliyette idi, 1956 yılında 

Üçüncü Tiyatro ve Oda Tiyatroları açıldı. Kentte ayrıca 12 adet gazino türü eğlence 

yeri vardı. Kentin lüks otelleri, Ziya Gökalp Caddesi üzerinde Modern Palas, Atatürk 

Bulvarı üzerinde Bulvar Palas ve Ġzmir Caddesi üzerinde Balin Oteli (inĢâ halinde) 

idi
209

.  

 

Demokrat Parti döneminde, Türk tiyatrosu adına yaĢanan önemli 

geliĢmelerden biri özel tiyatroların azar azar ortaya çıkmaya baĢlamıĢ olmasıdır. 

Devlet tiyatrolarının yanı sıra, özel tiyatroların açılıĢı, Türk tiyatrosunun geliĢimi 

açısından önemli bir adım olmuĢtur. “Açılan her yeni sanat tiyatrosu geriliğe karşı 

kazanılmış bir savaştır.” diyen Vedat Nedim Tör, özel tiyatroların önemine, Türk 

kültür yaĢamına katkılarını vurgulamaktadır. 1951 yılında Yapı ve Kredi Bankası'nın 

desteğiyle özel ödenekli Küçük Sahne kuruldu. Devlet Tiyatrosundan istifa eden 

Muhsin Ertuğrul'un baĢına geçtiği bu topluluk genç yetenekleri sahneyle buluĢturma 

olanağı tanımıĢtır. Küçük Sahne, sahneye koyduğu hemen hemen her eserde büyük 

övgüler toplamıĢtır. Ancak Muhsin Ertuğrul 1954 yılında bu topluluktan ayrılarak 

Devlet Tiyatrosu genel müdürü olmuĢtur. Kurum 1959 yılında yaĢamıĢ olduğu maddî 

sıkıntılar nedeniyle Fransa‟dan destek almıĢtır. 1954 yılında Ġzmir ġehir 

Tiyatrosu‟nun kurucusu Avni Dilligil, Mümtaz Enver‟le Çığır Sahneyi kurdu. 1955 

yılına gelindiğinde ise Amerika‟da aldığı tiyatro öğrenimini bitirip Türkiye‟ye dönen 

Haldun Dormen, kendisi gibi sanata susamıĢ arkadaĢlarını bir çatı altına toplamıĢ ve 

Cep Tiyatrosu faaliyete geçirmiĢtir. Yine aynı yıl kurulan Karaca Tiyatrosu ve 1956 

yılında kurulan Oda Tiyatrosu, Türk tiyatrosunun geliĢimi adına önemli adımlar 

olmuĢtur. Aynı yıl BeĢinci Tiyatro adıyla Ankara‟da özel bir tiyatro daha kuruldu
210

. 
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Devlet Tiyatro ve operasında sanatkârlar sınıflandırılmıĢ, derecelerine göre 

terfi ve terfihleri sağlanmıĢtır. Devlet Tiyatrosunda 1950-1951 yıllarında 2 opera, 8 

tiyatro piyesi, 2 çocuk tiyatrosu ve 21 konser verilmiĢtir. Bunları seyre gelenlerin 

sayısı 146.153‟ü bulmuĢtur
211

. 

 

Ankara 1960‟lardan itibaren Türkiye‟nin sanat ve bilim baĢkenti olmuĢtur. Bu 

merkezilik, siyasetin kitleselleĢmesiyle at baĢı gider. Bu geliĢimi, kısaca Altındağ 

Tiyatrosu ve Altındağ Sosyal DayanıĢma Derneği ve Halkevi‟nin tanıklıklarıyla 

özetleyebiliriz. Altındağ Tiyatrosu 27 Mart 1964‟de açıldı
212

. 

 

Memur Ģehri Ankara‟da, II. Dünya SavaĢının Ģartlarında, henüz üst düzey 

bürokratların da edebiyata, daha geniĢ ifadesiyle bilime ve okuma yazmaya ilgi 

duyduğu dönemde, Millî Eğitim Bakanlığı‟nın çeviri bürosu ve Tercüme 

Dergisinden baĢlayarak birçok yazar Ankara‟dadır
213

. 

 

DP zamanında sinema ve tiyatro sayıları geçmiĢ yıllara oranla artırılmıĢ, 

ancak konusu itibarıyla çekilen filmler ve sahnelenen oyunlar dönem dönem tartıĢma 

ortamı yaratmıĢtır. 
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2.5. Sosyo-Ekonomik Alanda Gelişmeler 

 

2.5.1. Nüfus 

 

Cumhuriyetin ilânından 1960 yılına kadar olan dönemde kurulan siyasî 

partiler arasında Cumhuriyet Halk Partisi‟nden sonra en etkin rolü oynayan ve 1950-

1960 yılları arasında 10 yıl süre ile memleketin kaderinde söz sahibi olan Demokrat 

Parti‟nin nüfus artıĢını sağlama politikasında Cumhuriyet Halk Partisi‟nin fikrini 

paylaĢtığı söylenebilir. 1946 yılında kurulan Demokrat Parti programında nüfusu 

artırma politikasına iliĢkin aĢağıdaki esaslar yer almıĢ bulunuyordu: 

 

   “Nüfusumuzun ve istihsal kudretimizin çoğalması davasında büyük bir âmil 

olan umumi sağlık işlerimiz artan bir hızla ve planla yürütülmek 

ihtiyacındadır. Bunun için bütçeden yeter tahsisat ayrılmasını, sıtma başta 

olmak üzere mill  bünyeyi kemiren bütün hastalıklarla esaslı surette mücadele 

imkân ve vasıtalarının sağlanmasını ve bu maksatla ilgili bakanlıklar ile de 

işbirliği yapılmasını partimiz memleketin en büyük ihtiyaçlarından sayar 

(Madde 87).” 

 

Demokrat Parti programında “Sosyal Meseleler” baĢlığını taĢıyan 88. 

maddenin (b) bendinde ise nüfus politikasının kapsamlı olması gereği üzerinde 

durulmuĢtur: 

 

   “Yurttaşların, kemiyet ve keyfiyet bakımından gelişmesine ait tedbirleri 

içine alacak geniş bir nüfus siyasetinin tespit ve takibini lüzumlu 

görüyoruz.”
214

 

 

Ankara, Türkiye Cumhuriyeti‟nin merkezi olduktan sonra hızla büyümüĢtür. 

KurtuluĢ SavaĢı‟nın baĢlarında 20 bin kadar tahmin edilen Ģehir nüfusu 1927 

sayımında 74 bine, 1960‟da 650, 1965‟de ise 902 bine yükselmiĢtir. Bu sebeple 

Ankara Ģehrinin konut, imar, kamu sektörü ve özel sektör için artan toprak ihtiyacı 

bütün dikkatlerin arsa üzerinde toplanması sonucunu doğurmuĢtur. II. Dünya 

SavaĢı‟na kadar Ankara dıĢında herhangi bir toprak sıkıntısı, arsa spekülasyonu 
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görülmemiĢtir, diyebiliriz. Bu açıdan Ankara‟yı bir laboratuvar saymak, çıkarılan 

özel kanunları, uygulanan politikayı, alınan tedbirleri, baĢarılı ve baĢarısız yönleri ile 

incelemek, Ģehirciliğimizin çok ihtiyacı olan akıllıca bir arsa politikasının esaslarını 

bulmak sorumluluğunu taĢıyanlara bazı değerli kanıtlar verebilir
215

.   

 

1950 yılı sonrasında baĢlayan hızlı ĢehirleĢme sürecinin en fazla etkilediği 

Türkiye kentlerinden birinin Ankara olması, kentin nüfusunu 1950‟den sonra daha da 

artırmıĢtır
216

. 

 

1952 yılında alınan bir kararla kentin iĢ merkezi olarak kabul edilen 

Kızılay‟da, zemin ve bodrum katları pasaj olarak düzenlenecek bitiĢik nizam 

apartmanların inĢâsına müsaade edilecektir. Bölgedeki tüketici profili hizmet 

sektörünü hızla yoğunlaĢtıracak, apartmanların üst katlarında modaevleri, 

fotoğrafçılar, kuaförler açılmaya baĢlayacaktır. Reklam, sigorta ile emlak Ģirketleri, 

yerli ve yabancı seyahat acentaları ve özellikle banka Ģubeleri Kızılay‟a yerleĢirken 

lüks oteller ve lokantalar da sayıca artmaktadır
217

. 

 

Bir yandan Bulvar üzerinde yoğunlaĢan ticari faaliyet ciddî bir istihdam 

imkânı yaratırken, diğer yandan kent ekonomisi kırdan kente yönelen göç dalgalarına 

cevap veremediğinden yeni bir enformel sektör ortaya çıkmaktadır. Böylesi bir 

enformel sektör, küçük ölçekli hizmetler ve emek, yoğun istihdam alanlarında 

yuvalanarak kısa zamanda kentin tümünü sarmalayacaktır. Yine bu ikinci 

ekonominin önemli bir unsuru, kendi enformel ağını dayatarak kent ölçeğindeki 

ulaĢım sistemini bozuma uğratan ve Kızılay‟ı kent çeperlerindeki gecekondu 

bölgelerine kadar bağlayacak olan dolmuĢ olgusudur
218

. 
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 Kızılay‟ın alt gruplar açısından artan eriĢebilirliği, çok partili sistemin 

getirdiği katılım hakkı ile birlikte düĢünüldüğünde kent merkezine dair bir kullanım 

talebini gündeme getirir. Kamusal alanın kendisi, seçkinlerin sergilediği bir 

gösteriden alt sınıfları da kapsayan ve geniĢ bir katılım hakkıyla tariflenmiĢ bir 

arenaya dönüĢür
219

 

 

1950 yılından itibaren, Ankara‟da nüfus artıĢ hızı Türkiye‟nin kentleĢme 

hızını ikiye katlamıĢtır. Bu artıĢta büyük göç alan bir merkez olmasının payı oldukça 

büyüktür. 1957 senesinde ise, Ankara Belediyesi‟nin sınır artıĢı dikkat çekmektedir. 

1950 döneminde Ankara‟da özel sektör, sanayide kamu sektörünü dikkate değer 

ölçüde geride bırakmıĢtır. Kamu yapılarının inĢaatlarında durgunlaĢma baĢlamıĢsa 

da, 1950-1960 yılları arasında kurulmuĢ olan yatırımcı genel müdürlükler mekân ve 

istihdam imkânı sağlamıĢtır
220

. 

 

Ankara‟da sürekli artıĢ gösteren kentleĢmenin ilk sırasında inĢaat sektörünün 

hızlı yükseliĢi gösterilebilir. 1955 senesinden baĢlayarak bu sektörde göze çarpan 

artıĢı besleyen en büyük etken, kat mülkiyeti kanununun çıkıĢının yarattığı yap-sat 

sürecinin hızlanması, kredi ve emekli ikramiyeleriyle konut edinme olanağının 

doğmasıdır. 1955 senesinden sonraki dönemde sanayi sektöründe çalıĢanların oranı, 

faal nüfus içerisinde Türkiye kentsel ortalamasının %7-10‟un altında, hizmetlerde 

çalıĢanların oranı ise %15-20‟nin üzerinde olmuĢtur. Ankara‟da çalıĢanların dörtte 

biri millî pazara dönük üretim yapmaktadır. Bunun nedeni olarak, Ģehirler arası 

uzmanlaĢmanın yetersizliği ve hizmet-mal akıĢ dengesinin yavaĢ oluĢunu göstermek 

mümkündür. Ankara baĢkent olma vasfıyla faaliyet dallarında uzmanlık bakımından 

baĢı çekme konumundadır. Merkez konumundaki sıfatı ile Türkiye‟nin dört bir 

yanından uzman meslek gruplarını kendisine çekmektedir
221

. 
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1950-1955 yılları arasında binde 27.7, 1955-1960 yılları arasında ise binde 

28.5 olan nüfus artıĢ hızının yüzde 7 olarak hesaplanan iktisadî kalkınma hızını 

yavaĢlatan ya da geciktiren bir etken olarak görülmesi nüfus artıĢındaki hızı 

azaltmayı öngören yeni bir politikanın savunulma nedeni olmuĢtur. Bir nesil içinde 

nüfusun iki katına çıkması ihtimalinin, hayat seviyesini yükseltmek maksadı güden 

tedbirleri belli ölçüde aksatacağı gerçeği de bu arada söz konusu edilmiĢtir
222

. 

 

Kısacası, nüfus artıĢına önem verilmekle beraber nüfus artıĢının yanında 

getirebileceği sorunlar öngörülememiĢ ve bu yüzden de diğer alanlarda sıkıntılar baĢ 

göstermiĢtir. 

 

 

2.5.2. Sanayi, Tarım, Ulaşım ve Kentleşme 

 

14 Mayıs 1950 tarihinde seçimleri kazanan DP, 29 Mayıs‟ta TBMM‟sinde 

okunan hükümet programında uygulayacakları ekonomi politikalarını açıklamıĢtı. 

Adnan Menderes yaptığı açıklamada; “...devlet müdahalesini en aza indirmek, diğer 

taraftan iktisad  sahada devlet sektörünü mümkün olduğu kadar daraltmak ve buna 

mukabil emniyet vermek suretiyle hususi teşebbüs sahasını mümkün olduğu kadarıyla 

genişletmek....” diyerek, ekonomik kalkınmanın özel sektör vasıtasıyla 

gerçekleĢeceğini vurgulamıĢtır. Menderes Hükümeti‟nin göreve baĢlamasından bir 

ay sonra Kore SavaĢı‟nın çıkması zaten kıtlık içinde olan Avrupa ülkelerini daha da 

güç durumda bıraktı. Avrupa ülkelerinin tarım ürünlerine olan ihtiyacını artırdı. 

Amerikan Hükümeti de Türkiye‟ye yapacağı yardımın tarım sektöründe 

kullanılmasını istedi. Menderes Hükümeti uygulayacağı ekonomi politikalarını bu 

doğrultuda düzenleyerek tarım sektörünü ön plana aldı. Böylece hükümetin iktisadî 

siyaseti belirlenmiĢ oldu. Tarıma dayalı büyüme modeli benimsenirken sanayileĢme 

özel sektöre bırakıldı. Marshall yardımının ülkeye girmesiyle birlikte değiĢim süreci 

de baĢlamıĢ oldu. Tarımsal geliĢimi artırmak için, yeni topraklar tarıma açıldı
223

. 
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Özetle DP‟nin tarım politikası ülkenin ekonomik kalkınmasının kaynağı 

olarak görülmüĢ, baĢta makineleĢme olmak üzere çağdaĢ girdi kullanımının artması 

tarım alanlarının geniĢlemesi, verimlilik artıĢı, büyük ölçüde iklim koĢullarına bağlı 

tarımsal üretimin artmasına neden olmuĢtur. Tarımsal ürünlerin pazara açılması, 

köylünün refah seviyesini artırırken köyden kente göçü de yükseltmiĢ; kentlerde 

yaĢayan nüfusun artması baĢta açık iĢsizlik olmak üzere bir dizi sosyal sorunu 

beraberinde getirmiĢtir
224

. 

 

1952 yılında açılan Et Balık Kurumu ile hayvancılık alanında hem üretici 

korunmaya hem de fiyat istikrarı sağlanmaya çalıĢıldı. 1954 yılına kadar tarımda 

uygulanan ucuz kredi, düĢük vergi vb. gibi uygulamalar sonucu tarım sektörüyle 

geçimini sağlayan kesimin refah seviyesi yükseldi. Ancak 1954 yılında baĢlayan ve 

1955-1956 yıllarında da devam eden kuraklık ve Kore SavaĢı‟nın bitmesi sonucu 

ihraç edilen tarım ürünlerinin azalması, Türkiye‟de tarım üretimin %20 seviyesine 

gerilemesine sebep oldu. Menderes Hükümeti‟nin serbest piyasa ekonomisine 

yönelik uygulamaları giderek tıkandı. 1955 yılından itibaren liberal anlayıĢtan 

uzaklaĢıldı. Terk edilmeye çalıĢılan ve özel sektöre bırakılan yatırımlar devlet eliyle 

yapılmaya baĢlandı. Kamu Ġktisadî KuruluĢları aracılığıyla sanayi yatırımları arttı. 

1958 yılında gelindiğinde ekonomik bunalımı gidermeye çalıĢan hükümet IMF ve 

Dünya Bankasından borç almak durumunda kaldı. 4 Ağustos 1958 tarihinde istikrar 

önlemleri için dolar 2,80 TL‟den 9 TL‟ye çıkarıldı. Enflasyondan doğan zararları 

kapatmak için kamu kuruluĢlarının ürünlerine zam yapıldı. Millî Koruma Kanunu 

uygulamaları fiilen donduruldu
225

. 

 

                                                                                                                                                                     

çalıĢmaları sonucu 1950 yılında 16.000 civarında olan traktör sayısı 1955‟de 40.282 adete, 1959 

yılında ise 41.896‟ya ulaĢtı. Biçerdöver sayısı 1952 yılında 3.222 iken, 1955 yılında 6.025 adete, 1959 

yılında 6.281 adete yükseldi, ancak traktörün her yerde kullanılamaması ve/veya maddî 

imkânsızlıklardan dolayı alınamaması sonucu karasaban kullanımı devam ederek az da olsa arttı. 1950 

yılında 1.981.550 adet olan karasaban % 1,7‟lik bir artıĢla 1959 yılında 2.016.073 adete ulaĢtı (Bkz. 

Emel Özder Kesim, Menderes Dönemi Giresun’da  ktisadi Hayat (1950-1960), Giresun 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Giresun, 2014, s. 38-39.). 
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Ankara sanayîsinde özel kesimin, bilhassa küçük ölçekli imalâthanelerin 

mekân seçimleri ile siteleĢmeleri, Türkiye‟de 1964 yılından sonra Sanayî 

Bakanlığı‟ndan aktarılan fonlara karĢılık, aslında 1950‟lerden baĢlayarak faaliyet 

göstermiĢ bir durumdur. 1950‟de Yeni Sanayî ÇarĢısı, 1953‟te Büyük Sanayî ve Ata 

Sanayî ÇarĢıları, 1954‟te Demir Sanayî ÇarĢısı ve 1959‟da Samsun Yolu Keresteciler 

Kooperatifi, Ankara esnafının örgütlenme yolundaki faaliyetlerine gösterilecek 

baĢlıca örneklerdir. Küçük imalâthaneler çevre yolu tarafında, orta ve büyük 

imalâthaneler ise Etimesgut dolaylarında ve Ġstanbul yolu boyunca yoğunlaĢmıĢtır
226

. 

 

1950 yılında kentin görünümü, hızlı nüfus artıĢı, plan kararlarının tam olarak 

uygulanamaması, kent geliĢiminin kontrol edilememesi, mesken sorunu gibi olumsuz 

bir durumdaydı. Bunun yanında 1950‟li yılların temel sorunu, tarımda artan 

makineleĢmenin negatif neticesi olarak kentin yoğun bir iç göçe sahne olmasıydı. 

Ankara bu durumla karĢı karĢıya kalarak hızlı bir Ģekilde gecekondulaĢmaya maruz 

kalmıĢtır. Bu sebeple Jansen Planı‟nın öngördüğü en fazla üç kat durumu geri plana 

itilerek bütün konutlara birer kat çıkma olanağı verilen giriĢimle birlikte kat sayısının 

artması değiĢmeyecek Ģekilde yerleĢmiĢtir
227

. 

 

Ankara‟nın konut sorununa çözüm yolu olarak yapılan kooperatifler, 1950-

1960 seneleri arasında kalan dönemde 200‟ü bulmuĢtur. Kat kanununun çıkıĢı, konut 

kooperatifleri kanalı ile konut edindirme yolunda teĢvik edici bir rol oynamıĢtır. 

Belirli bir gelir düzeyine sahip kesimin faydalanabildiği kooperatif örneklerine, 

1951‟de 70 milletvekilinin teĢebbüsü ile kurulan ve ihalesi Ġsrailli bir müteahhide 

bırakılan Dikmen Yapı Kooperatifi ve 1952 senesinde kurulan Subayevleri Yapı 

Kooperatifi verilebilir. Ġlk baĢlarda kooperatif mahalleleri imar alanları dıĢında 

oluĢturulmuĢ ise de, siyaset ve bürokrasi desteği bu alanların iskân alanları içine 

alınmasına ve altyapı hizmetlerine kavuĢturulmasına imkân sağlamıĢtır. Çubuk 

Barajı ve Esenboğa Havalimanı yolunda Mal Dağı civarına, Kavacık‟a yerleĢtirilen 
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84 

 

Ucuz Subayevleri Yapı Kooperatifi, imar planı dıĢında örgütlenerek plansız yerleĢim 

baskısı ve plan notu kararlarıyla plan dıĢına çıkıldığına örnek bir projedir. Proje, 

kooperatif aracılığıyla mesken sahibi olmanın avantajlarını sunuyorsa da, düĢük 

yoğunluklu, tek katlı ve bahçeli, kısacası villa tipi evlerden oluĢmaktaydı. YerleĢim 

planında, yeĢil alana ve çocuk parklarına tahsis edilen arazinin büyüklüğü göze 

çarpmaktadır
228

.  

 

1953 yılında, 18 hektarlık alanda 195 parselde 179 konutu öngören plan 

onaylanmıĢtır. 1957‟de de, kooperatif yönetimi, Ġmar Ġdare Heyeti‟ne iki kat izni için 

baĢvuruda bulundu. O sene kabul edilen bu planda, Golf Kulübü ve Kalaba Camî ile 

prestij kazanan Esenboğa yolunun villa bölgesi olması hedeflenmekteydi. Buna göre, 

demiryolu Kalaba vadisinden geçecek, Ankara‟da düĢük yoğunluğa sahip bağ evi 

niteliğinde bir villa semti oluĢturulacaktı. Bu projeler gerçekleĢmedi. Heyet de 

kooperatifin isteklerini teker teker baĢvuru yapılması koĢuluna bağlamıĢtı. Dahası 

1960‟larda, bahçe duvarları dahi proje ile yapılmaktaydı. Dükkan ve cadde 

profillerinin iĢlemleri de Ġmar Müdürlüğü denetiminde yürütülmektedir. Subayevleri 

Mahallesi, bahçeli olması nedeniyle Siteler‟de oturan mobilyacı esnafın ilgi odağı 

olmuĢtur. KooperatifleĢme çoğaldıkça, Belediye ve Ġmar Ġdare Heyeti‟nin 

hizmetlerinden faydalanma Ģansı azalmaktadır. Örneğin 1954‟te ġentepe Yapı 

Kooperatifi‟nin kendi arsaları ile Yenimahalle-Etlik arasındaki bölgenin imar sınırı 

içine alınması isteği heyet tarafından reddedilmiĢtir. Bu arada 1953‟te Altındağ, 

1957‟de Yenimahalle ilçe kimliği kazanmıĢtır
229

.   

 

DP, 1953‟te çıkardığı yasayla kiraları 1955‟ten itibaren serbest bıraktı. Yeni 

kiralar 1939‟un değerlerinin konutlarda %200‟ünü, diğer yapılardaysa %400‟ünü 

aĢamayacaktı. Kamuda çalıĢanlara yapılan kira yardımı da 1951 senesinde 

kaldırılmıĢtır. Bu arada Ankara‟da geliĢmeye baĢlayan gecekondulaĢma da dikkat 

çeker hale gelmiĢtir. Dar gelirli memurlar, diğer Ģehirlerden türlü sebeplerle göç 

etmiĢ olanlar ve civar köylerden gelenler, gecekondu yerleĢimini meydana getiren 
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kesime yani Altındağ-Atıfbey-Yenidoğan bölgesine ve Ģehre en yakın, en düz 

alanlara yerleĢmiĢlerdir. Ġkinci bir kesim de, civar köylerinde ikâmet edip belli 

zamanlarda kente çalıĢmaya gelenlerden oluĢmaktadır. 1950 sonrasında Ankara‟ya 

yerleĢerek bahçe tarımı ve hayvancılık iĢleri ile uğraĢan, kendi yaptıkları 

gecekondularda yaĢayan bu grup, gecekondu oluĢumunun ilk kiracıları olma 

özelliğine de sahiptir. Üçüncü grup ise, ülkenin farklı yerlerinden, tarım sektöründeki 

değiĢimlerin Ģehre ittiği kimselerden meydana gelmektedir. En sorunlu bölgeye en 

derme çatma biçimde yerleĢmiĢlerdir. Bunlar iĢ bulma açısından da en çok sıkıntı 

yaĢayan kesimi temsil etmektedirler
230

.  

 

Çok partili dönemle beraber hem Ankara ve Kızılay‟ın sembolik anlamları, 

hem de Cumhuriyet kamusallığının içeriği ciddî bir dönüĢüm geçirir. Ekonomik 

düzeyde özgüvenini kazanan burjuvazi siyasal alanda da söz hakkı talep etmekte, 

yeni bir hegemonya kurgulamaktadır. Çok partili sistem sayesinde, alt sınıfların ve 

grupların kendilerini ve taleplerini ifade etmeleri ve buna karĢılık yöneticilerin, 

kitlelerin taleplerine dönük populist çözümler üretmeye baĢlamaları, bu yeni 

hegemonyanın yapılanmasına zemin oluĢturur. Demokrat Parti iktidarı yeni bir 

“modernite” anlayıĢını her çeĢitten geleneksel, dinî ve ilerleme karĢıtı unsurla 

eklemleyerek böylesi bir hegemonik kurgu örgütlemeyi baĢarmıĢtır. Cumhuriyetin 

kurucu kadroları için ulusal ekonominin geliĢimine paralel bir toplumsal geliĢme 

aĢamasını anlatan modernite, giriĢimci sermayenin perspektifi içinde dıĢa bağımlılık 

ve gerici güç odaklarıyla iĢbirliği gibi stratejilerle çeliĢmeyecek, basit bir sermaye 

birikimi sürecini gösterir
231

. 

 

1950‟den sonraki zaman diliminde, idaresi bakanlıklara bağlı olan, fakat 

büyük projeler yürüten büyük yatırım kurumları meydana getirildi. Mürted ile 

Etimesgut garnizonları içine, bu dönemde Atatürk Orman Çiftliği arazisinden yeni 

yerler verildi. Kat mülkiyeti kanununun kabulü ve gecekondular için yeni bir 

yaklaĢım getirilmesi, Ankara‟nın belediye sınırlarının geniĢlemesi ile yoğunlaĢma 
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baskısı, Ankara için yeni bir imar planını gündeme getirmiĢtir. 14 Mart 1952‟de, 

Ankara Belediye Meclisi Bayındırlık Komisyonu‟nda bu yönde kararlar alındı. 

Kurulan imar komisyonunun hazırladığı rapor ıĢığında lâzım olan veriler, haritalar, 

Ģartname ve program hazırlanarak Ağustos 1954‟te bir yarıĢma açıldı
232

. 

 

UlaĢım sektörüne bakacak olursak; 1950 yılında ġose ve Köprüler 

Reisliği‟nin Karayolları Genel Müdürlüğü‟ne dönüĢtürülmesiyle beraber yol yapımı 

hızlandı. Köylülerin Ģehirde ticaret yapmaları için gidiĢ-geliĢi kolaylaĢtı. Karayolları 

yapımında görülen artıĢ neticesi araç sayısı da arttı. 1950 yılındaki toplam otomobil, 

otobüs ve kamyon sayısı 32.564 iken, 1959 yılında toplam 94.591 adete ulaĢtı
233

.  

 

1950-1960 yılları arasında Cumhuriyet dönemindeki hızlı demiryolu inĢaatı 

II. Dünya SavaĢı ile birlikte yavaĢlamıĢ, Demokrat Parti iktidarı ile çok azalmıĢtır. 

On yılda sadece 224 km yeni hat yapılmıĢtır. Bu dönemde ulaĢım sistemi tamamen 

karayollarına yönelmiĢ ve yatırımlar bu yönde yapılmıĢtır. Daha önce karayolları 

demiryollarının tamamlayıcısıyken; bu dönemden sonra, karayolları ulaĢtırma 

sisteminin bel kemiğini oluĢturmuĢtur
234

. 
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11 ülkede duyurulan yarıĢmaya 12 yerli, 8 yabancı proje ile katılım oldu. YarıĢma Mart 1955‟te 
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Abercrombie baĢkanlığında, Bayındırlık Bakanlığı‟nda uzman olarak görev yapan Gustav Oelsner ve 
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1955‟te çalıĢmalara baĢladı. Ġmar planı, 30 yıllık dönemi kapsıyordu. 750 bin nüfus öngörülmekte, 
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düzenlenmesi hedefleniyordu (Bkz. Aydın v.d., a.g.e., s. 538.). 
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 Kesim, a.g.e., s. 39. 
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1950-1960 yılları arasında izlenen demiryolu politikası maalesef daha sonraki yıllarda devam etmiĢ, 

demiryollarının ulaĢım üstündeki katılımı hem yolcu hem de yük oranı olarak sürekli düĢmüĢ, 1990‟lı 

yıllarda bu oran %10‟un altına inmiĢtir. Bunda da bu dönemde demiryollarından uzaklaĢmanın büyük 

etkisi bulunmaktadır. Dönemin son yıllarında, donanıma ve hizmet kalitesini iyileĢtirmeye nispeten 

daha büyük önem verilmiĢtir. 1950 ortalarından itibaren motorlu trenler alınmıĢ, buharlı 

lokomotiflerin bir kısmı dizel lokomotifleriyle değiĢtirilmiĢ, Ġstanbul-Halkalı arası elektrikli hâle 

getirilmiĢ, otoray miktarı iki kat artırılmıĢtır. Ayrıca demiryolu endüstrisinin geliĢtirilmesine 

çalıĢılmıĢ, özellikle Sivas ve EskiĢehir fabrikalarının düzenlenmesi ve modernleĢtirilmesiyle her türlü 

onarım iĢlerinin, çelik konstrüksiyonlarının, demiryolu makas ve vagon üretiminin geniĢ çapta ülke 

içinde yapılması sağlanmıĢtır. Görüldüğü gibi, verilen az ödenekler de yeni hatların yapımına 

harcanmamıĢ, demiryolları tesisi, lokomotif ve vagon ihtiyaçlarının karĢılanması gibi yerlere 

aktarılmıĢtır. DP iktidarının bir diğer önlemi rayların yenilenmesine yöneliktir. Kullanım süresi 40 yıl 

olduğu halde 70-80 yıl gibi uzun sürelerdir kullanılan 1900 km uzunluğundaki demiryolunun 
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1900‟lerin baĢında 4 un fabrikası, 9 kiremithane, 7 yağhane bulunan 

Ankara‟da Cumhuriyet‟in ilânını takiben baĢkentin artan nüfusu ve mesken talebi 

karĢısında öncelikli olarak inĢaat iĢleri artıĢ göstermiĢtir. Bundan sonra sırasıyla 

elektrik, askerî sanayi, dokuma, baĢta un olmak üzere temel gıda fabrikaları 

açılmıĢtır. Ankara‟daki üretim tesislerinin gerçek rakamlarına dair kesin bir istatistik 

olmasa da belirli dönemlerde yapılmıĢ sayımlar kentteki üretime dayalı hayat 

hakkında düĢünce verebilmektedir. Buna göre, 1954 yılında hazırlanmıĢ bir yayında 

adı geçen Ankara‟daki üretim tesisleri Ģu Ģekilde listelenmiĢtir: 

 

Un Fabrikaları 

-Ankara Değirmencilik Ltd. ġirketi 

-Yıldırım Un Fabrikası Kom. ġirketi 

-Yemak Ltd. ġirketi 

-Cumhuriyet Un Fabrikası 

-Bozkurt Un Fabrikası 

-Boğaziçi Un Fabrikası 

-Köprüköy Un Fabrikası 

-Polatlı Un Fabrikası 

 

ġarap ve Bira Fabrikaları 

-Ankara Bira Fabrikası 

-Kavaklıdere ġarapları Fabrikası Ltd. ġirketi 

-Hayyam ġarapları Ġmalathanesi 

-Niğde Bağları ġarapları Ġmalathanesi 

-Dikmen ġarapları Ġmalathanesi 

-Dimnit ġarapları Ġmalathanesi 

 

Süt ve Tereyağı Fabrikaları 

                                                                                                                                                                     

değiĢtirilmesine Kasım 1951'de baĢlanmıĢtır. Ġlk olarak Irmak-Kayseri hattı sökülerek yenisiyle 

değiĢtirilmiĢtir (Bkz. Hasan Benlioğlu, Türkiye’de 1950-1960 Yılları Arası Demiryolları 

Politikaları, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Ankara, Kasım 2014, s. 

133-134.). 
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-Devlet Üretme Çiftlikleri 

-Ragıp Alemdağ Tereyağ Fabrikası 

-Enver Ġren ve Ortağı Pastörize Süt Fabrikası 

 

Bisküvi Fabrikaları 

-Avni Çıngıllı 

-Mehmet San 

 

Çimento, Kil ve TaĢ Fabrikaları
235

 

-Ankara Çimento Fabrikası Ltd. ġirketi
236

 

-Mümtaz Yağcıoğlu ve Ortakları Ġlmut Toprak Sanayî Kol. ġirketi 

(Kil) 

-Ahmet, Hayri, Hamdi, Özoğul Her Nevi TaĢ Kırma Kol. ġirketi 

 

Mozaik ve Mermer Atölyesi (5 adet) 

Demir Atölyesi (10 adet) 

Kereste Atölyesi ve Marangozhane (20 adet) Tamirhane (20 adet) 

Kauçuk Atölyesi (9 adet) 

 

Makarna ve Bulgur Fabrikaları 

-Yayla Makarna Fabrikası 

-Ankara Makarna Fabrikası 

-Maltepe Bulgur Fabrikası 

 

Gazoz Fabrikaları 

-Münire Kutsal 

-Mustafa Ökmen 
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Ece Küreli, Ankara Endüstri Mirasının (1925-1963) Belgelendirilmesi, Haritalandırılması ve 

Ön Değerlendirilmesi, Gazi Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 

Temmuz 2013, s. 22-24. 
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sunulmuĢtur (CBA, 3/5-10.2421). 
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-Ġrfan Hamamcı 

-Halil BeĢev 

-Hüseyin Ünal 

-Mehmet Erbek 

 

Elektrik Enerjisi, Makine ve Kimya Endüstrisi 

-Elektrik, Gaz ve Otobüs ĠĢletmesi (EGO) 

-Makine ve Kimya Endüstrisi Kurumu (MKEK) 

-Oksijen Fabrikası 

-Koç Ticaret TAġ
237

. 

 

Çimento fabrikalarındaki artıĢ ve betonarme yapılardaki uzmanlaĢmayla, bir 

veya iki daireli meskenler için alınan ruhsatlar 1954‟ten itibaren azalarak, yap-sat 

usulü ile kent merkezinde orta ve üst düzey gelire yönelik apartman gruplarının 

yapımı hızlanmıĢ, bu üretim de arsa fiyatlarının artmasına sebep olduğundan bir 

yönden yap-sat iĢleyiĢini teĢvik ederek kısırdöngüye yol açmıĢ, bir yönüyle de imar 

bölgesi dıĢında kooperatifçiliğin ve kaçak yapılaĢmanın teĢvikine yol açmıĢtır
238

.  

 

Gecekondunun Ankara‟ya özgü olmaktan çıkıp tüm Türkiye‟de görülmesi ve 

özellikle Ġstanbul‟da da yaygınlaĢmasıyla gecekonduya bakıĢ açısı değiĢmiĢ, imarlı 

alandaki Ģehir toprakların rantı ile gecekondunun toplumsal rantı aynı 

örgütlenmelerce denetlenebilir duruma gelmiĢtir. Gecekondulara tapu verilmesi 

1950‟den itibaren dile getirilmeye baĢlandı. 1954 seçimlerinden önce 6188 sayılı ve 

1953 tarihli Bina Yapımını TeĢvik ve Ġzinsiz Binalar Hakkında Kanun çıkartıldı. 

Yasaya göre Belediye kendi arazisini ucuz ve basit mesken yapımı için 

kullanabilecek, bu konutlar mâliyet bedeli üzerinden gecekonduları yıkılan ve 

sağlığa aykırı kondularda oturan kiĢilere verilecekti. Mahalle oluĢturan ruhsatsız 

meskenler dörtte biri peĢin, kalanı 5 yılda 54 eĢit taksitle ödenmek üzere sahiplerine 

satılarak tapuya kavuĢturulacak, bu hükümlerden iki yıldır belediye sınırları içinde 
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oturanlar yararlanacaktı. Yasanın yürürlüğe girmesinden sonra yapılacak meskenler 

inĢaat sırasında ise hemen, yoksa 15 gün içinde yıkılacaktı. Bu tarihten itibaren 

gecekondu yapan, yaptıran, satın alan ve yasayı uygulamayan belediye baĢkan ve 

memurlarına hapis cezaları öngörülmüĢtü. Bu yasa ile gecekondular için ilk defa 

yasallaĢma yolu açılmıĢtı
239

. 

 

1956-1957 yıllarının baĢ döndürücü imar faaliyetleri, Ġstanbul merkezli 

olmakla beraber, Ankara‟yı da kasıp kavurmuĢtur. 1950‟ler, Ankara‟da çarpık 

kentleĢmenin iyiden iyiye gözle görünür olduğu bir dönemdir. GecekondulaĢma 

artmıĢtır. Arsa spekülasyonu hız kazanmıĢ, imarlı/imarsız yapılar altyapı bakımından 

yetersiz kalmıĢtır. Bu dönemde Adnan Menderes, Ģehrin uzun süredir “başıboş” 

bırakıldığını ve suç odağı olduğunu düĢündüğü semtlerini “ehlileştirmeye” giriĢir. 

Âdeta, kangren olmuĢ bir organı kesip atar gibi, yoksul ve kenar semtleri Ģehrin 

coğrafyasından silmek arzusundadır. Hacettepe semti bu uygulamanın bir 

örneğidir
240

. 

 

Cumhuriyetin ilk yıllarında kenar Ģehrin dikkate değer ve belki de en 

“isyankâr” mahallesi Hacettepe‟dir. Diğer birçok mahallenin aksine, Ankara‟nın en 

az birkaç nesil “yerli”sinden oluĢan Hacettepe, futbol takımı ve kabadayılarıyla 

ünlüdür. Merkez ile iliĢkilerini hiçbir zaman sağlıklı olarak kuramamıĢ mahalle, 

1959 yılından baĢlayarak 1971 yılında biten kamulaĢtırmalar neticesinde yıkılmıĢ, 

yerine Hacettepe Hastanesinin kurulmasıyla tarihe karıĢmıĢtır. Mahalle ahalisi Ģehrin 

muhtelif yerlerine taĢınmıĢtır
241

. 

 

1933 tarihli ve 2290 sayılı Belediye Yapı ve Yollar Kanunu‟nun bazı 

maddelerini kaldıran 16 Temmuz 1956 günlü ve 6765 sayılı Ġmar Yasası iskân 

sınırları haricinde geçici yapı izni verme olanağı getirmiĢ, Eylül 1956‟da 
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(Menderes‟in Ġstanbul‟daki faaliyetlerini kolaylaĢtırmak amacıyla da çıkarılan) 

kanunla kamulaĢtırma konusunda belediye meclisine kamu yararı kararı alma yetkisi 

verilmiĢ, 1959‟da 7367 sayılı kanunla, 6188 sayılı kanun değiĢtirilerek hazine 

arsalarının belediyelere karĢılıksız verilmesi sağlanmıĢtır. 1958 yılında ĠçiĢleri 

Bakanı Namık Gedik Ankara‟da 45.850 gecekondu olduğunu açıklamıĢtı; 222.275 

kiĢiden 795 kiĢiye tapu verilmiĢti, 29.345 kiĢiye daha tapu verilecekti, 900 yıkım 

yapılmıĢ, 540 konut sahibine arsa gösterilmiĢ, 492 kiĢi için tek konut ya da blok 

apartman yaptırılmıĢtı
242

. 

 

1950-1960 yılları arasında özel sektör yatırımlarında önemli sayılabilecek bir 

artıĢ yaĢanmasına rağmen, sanayî yatırımlarında kamu kesiminin payında önemli bir 

azalma yaĢanmamıĢtır. Bu dönemde kamu kesimi yatırımları ulaĢtırma ve 

haberleĢme altyapı yatırımlarına, tarım ile sanayîde ara ve yatırım malları 

sektörlerinde yoğunlaĢmıĢtır. Dönemin sonlarına doğru ekonomideki dalgalanmalar 

sebebiyle baĢlangıçta dayanıklı tüketim malları sektörüne yönelen özel sektörün, 

daha sonraları kurgusal sahalara yönelmesi ile kamu kesiminin sabit sermaye 

yatırımlarındaki payı yükselmiĢtir. Diğer taraftan, 1956 yılına kadar sanayî için 

gerekli olan ithalatta önemli bir sorun yaĢanmamıĢ, ihtiyaç duyulan ara ve yatırım 

malları ithalatı yapılabilmiĢtir. Bu sayede sanayîde ard arda yüksek büyüme oranları 

gerçekleĢtirilmiĢ, 1950-1957 yılları arasında sanayînin yıllık ortalama büyüme hızı 

%10 olarak gerçekleĢmiĢtir. Ancak 1956 yılından sonra döviz yetersizliği sebebiyle 

ithalatta yaĢanan daralma, sanayîde ara ve yatırım malları ithalatını olumsuz 

etkilemiĢtir. Dolayısıyla ithal ikamesine dayalı sanayileĢme çabaları, ekonomiyi dıĢa 

bağımlılıktan kurtaramamıĢtır
243

. 

 

Görüldüğü gibi, sanayi, tarım, ulaĢtırma ve kentleĢme konularında bir dizi 

yenilikler göze çarpmaktadır. Özellikle sanayi alanında fabrika yapımıyla özel 

sektörün desteklenmesine, tarım alanında yeni tarım projeleriyle makinalaĢmaya, 

ulaĢtırma alanında karayollarının yapımıyla mevcut demiryollarının bakım ve 
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onarımına, kentleĢme alanında ise yeni bina, tesis ve diğer yaĢam sahaları 

oluĢturulmasına önem verilmiĢtir.   

 

 

2.5.3. Ekonomi 

 

DP‟nin ekonomik politikası, CHP‟nin 1930‟lu yıllarda oluĢturduğu "devletin 

ekonomik yaşama kamu yararı adına müdahalesi” Ģeklinde özetlenebilen ekonomik 

politikasına bir tepki olarak ortaya çıkmıĢtır. Temelde kökleri Cavit Bey ve benzeri 

düĢünürlerin yarım yüzyıl önce savundukları “liberal” ekonomi ilkelerine 

dayanmaktadır. Bu politika Türkiye‟nin yanında bulunduğu ABD, Ġngiltere vb. ileri 

sanayî ülkelerinin isteklerine de uygundu
244

. 

 

Ġktisadî ve siyasî alanda liberalizmi savunan Demokrat Parti‟nin maksadı 

hızlı büyümeydi. Kendi deyimleriyle “İktisad  cihazlanmayı hızlandırmak, bütçede 

yatırımları genişletmek, özel sektörü hukuki ve fiili emniyet altına alacak tüm 

düzenlemeleri yapmak ve geliştirmek, yabancı sermayeden faydalanmak, üretim 

hayatını devletin zararlı müdahalelerinden ve bürokratik engellerden kurtarmak, 

mevcut sermayenin üretime akmasını sağlamak, böylece birey için uygun girişim 

ortamı oluşturmak” iktisat politikasının ana hedefleriydi
245

.   

 

II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra meydana gelen yeni dünya düzeni çerçevesinde 

Türkiye hızlı kalkınmak için doğrudan yabancı sermaye yatırımlarına ihtiyaç 

duymuĢtur. Bu maksatla 1950-1951 yıllarında hazırlanan ve yabancı yatırımı teĢvik 

eden kısa yasalar fazla bir semere vermeyince, 1954 yılında geniĢ kapsamlı bir 

Yabancı Sermayeyi TeĢvik Kanunu çıkarılmıĢtır. 6224 sayılı bu kanun dünyanın o 

zaman ki en liberal yabancı sermaye kanunlarından biri olup bugün de yürürlüktedir. 

Türkiye‟ye 1954 yılından önce sadece 2,8 milyon dolar yabancı sermaye girmiĢtir. 
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1954-1959 yılları arasında 12,6 milyon dolar yabancı sermaye giriĢi olmuĢtur
246

. 

 

Menderes hükümeti, ekonomide liberalizmin sağlanması için baĢta ABD 

olmak üzere, Batılı demokratik devletlerle daha sıkı bir iĢbirliği yapılacağını 

açıklayarak bir teĢebbüsçü sınıfının doğmasını sağlamayı hedefliyordu. Bunda 

yabancı uzmanların önemli payı vardır. DP‟nin iktidarı devraldığı 1950 yılından 

itibaren izlediği ekonomik politikaların çoğu Barker Raporu olarak bilinen 

Milletlerarası Ġmar ve Kalkınma Bankası‟nın Menderes hükümetiyle yaptığı iĢbirliği 

sonucunda hazırlanmıĢ olan rapora dayanıyordu. Raporda, Türkiye‟nin ekonomik 

yapısı, geçmiĢte uygulanmıĢ politikalar ile gelecekte uygulayabilecek ekonomik 

politikalar üzerinde duruyordu
247

. 

 

Demokrat Parti döneminde enflasyon, ekonomik politikaların âdeta bir 

parçası durumuna gelmiĢtir. 1950 yılından itibaren baĢlayan ekonomik canlanmaya 

paralel olarak, fiyatlarda bir canlanma baĢlamıĢ ve 1950-1954 yılları arasındaki 

dönemin bütünü için, enflasyon hızı %35 iken; 1953-1954 yılları arasında iki yıl 

içinde geçinme indekslerinde yıllık %1.4 artıĢla %7 yükselme olmuĢ; 1954-1956 

yılları arasındaki üç yıllık zaman içinde geçinme ve toptan eĢya fiyatlarında yıllık 

ortalama 14 puan hesabı ile 1948 yılına göre %41 oranında artıĢ gerçekleĢmiĢtir. 

Fiyatlar, Ankara‟da bir önceki yıla göre, 1954 yılında 10, 1955 yılında 16, 1956 

yılında 15 puanlık geliĢmeler göstermiĢtir. Türkiye‟de fiyatlar, (1948=100 

alındığında), 1958 yılı Temmuz ayında 223 iken, 1959‟da 257‟yi geçmiĢ, bazı ithal 

mallarında ise, 322‟yi bulmuĢtur. Ankara‟da genel geçinme endeksi (1958=100 

alındığında) Temmuz ayında 216.7 iken, 1959‟da 273‟e çıkmıĢtır. Bu geliĢmeler 

sonucunda, (1953=100 alındığında) Türkiye hayat pahalılığı bakımından, 

Brezilya‟dan sonra, dünyada ikinci sırayı almıĢtı. Bu dönemde fiyatlar, ancak 

1959‟dan sonra denetim altına alınabilmiĢti. Bundan sonraki dönemde, 1959-1960 
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yılları arasında enflasyon tek rakamlı seyretmeye baĢlamıĢtı
248

. 

 

1954-59 yılları; “1950 yılında başlayan ve serbest girişime ağırlık veren 

özellikle “talep” yaratan, tüketimi, ekonomik ve psiko-sosyal tesirleri kamçılayan bu 

dönemde “talep enflasyonu” büyük ağırlık taşır. Dönemin sonlarına doğru ise, 

üretim tıkanıklıklarının, dar boğazların belirdiği göze çarpar ve bu son dönemde 

“mâliyet enflasyonu” gözle görülür bir karakter taşır. 1954-59 yılları arasında 

ekonomi, “iç yapıdan gelen talep şoklarını tam asimile edememiş” ve 1959’da 

enflasyon %23’e çıkmıştı. 1950’lerdeki ekonomik felsefe ve uygulamanın sonucu 

olan enflasyon özü ile içten gelen  endogen  karakter gösteren bir enflasyondur. 

Buna karşılık 1959-1960 dönemi fiyat istikrarının başlıca sebebi ekonomi dışı  extra-

economic  dır.”
249

   

    

Belediyelere ayrılan 240 milyon lira sermaye payı 1963 sonunda 

tamamlandığından 1964‟de kesilen %5‟lerin tutarı olan 38 milyon küsur lira 

muvakkat hesaba alınmıĢtı. 618 sayılı kanunla durum düzelmiĢ ve belediyelerden 

%5‟lerin kesilmesi olanağı sağlanmıĢtır. Ayrıca 14.7.1965 gün ve 655 sayılı kanun 

belediyelerin, özel idarelerin Beden Terbiyesi Genel Müdürlüğü, Halk Bankası, ĠĢ ve 

ĠĢçi Bulma Kurumu gibi çeĢitli idarelere ödediği hisseleri kaldırdığı halde, Ġller 

Bankası sermaye payı olan %5‟leri saklı tutmuĢtur
250

.  

 

Olumlu ve olumsuz türlü geliĢmeler karĢısında DP yöneticilerinin iktidara 

yeterince hazırlıklı olmamaları ve CHP‟nin muhalefet deneyimsizliği, iki siyasal 

parti arasındaki iliĢkileri gün geçtikçe gerginleĢtirmiĢ ve ülke kısa zamanda kısır 

siyasal çekiĢmelere doğru sürüklenmeye baĢlamıĢtır. 1951 yılının Ağustos ayında 

Halkevleri ve Halkodalarının devletleĢtirilmesi ve kamu hizmeti yapan bu örgütlerin 

mal varlıklarının hazineye aktarılması; 1953 yılında CHP‟nin tüm mal varlığının 

“haksız iktisap” olduğu iddia edilerek hazineye geçirilmesi; yine 1954 yılında Millet 

                                                           

248
Albayrak, a.g.e., s. 350. 

249
A.g.e., s. 352. 

250
Yavuz, a.g.e., s. 73. 



95 

 

Partisi‟nin kapatılması (Mahkeme sanıkların birer gün hapislerine, partinin Ankara 

merkez ile bütün teĢkilatının feshine karar verdi
251

.); ġubat 1954‟te Köy 

Enstitülerinin öğretmen okullarına dönüĢtürülmesi ve sonunda basın üzerinde 

baskıların artırılması iktidar-muhalefet iliĢkilerini kopma noktasına getirmiĢtir
252

. 

 

Dünya ülkelerinin birbirleriyle iliĢkilerinde çözümlenemeyen sorunlardan 

bazılarının en son çare olarak savaĢlarla çözülmeye çalıĢıldığına tarihin tanıklık ettiği 

sık sık görülmüĢtür. Bu bağlamda, yapılan savaĢlar neticesinde ülkelerin 

ekonomilerinin alt üst olduğu ve savaĢtan etkilenen ülkelerin hasım ülke ya da 

ülkeleri de baskı altına alabilecek Ģekilde, gerek askerî gerekse de ekonomik 

alanlarda ikili iliĢkilere yöneldikleri söylenebilir. 

 

Hayli yoğun bir diplomasi trafiğinin yürütüldüğü DP'nin ilk döneminde Kore 

SavaĢı‟na asker gönderilmesi, Anayasa‟ya aykırılık noktasında Ģekil olarak 

tartıĢılmıĢ, ancak içerik olarak çok sınırlı bir tepki görmüĢtür. Kore'ye asker 

gönderme kararı kamuoyunda büyük destek görmüĢtür. Ödenen bu ağır bedelin 

ardından gelen NATO üyeliği ise hem DP'nin prestijini artırmıĢ, hem de Türkiye'yi 

Batı'ya iyice yaklaĢtırmıĢtır. Sovyetlerden duyulan endiĢeye karĢı ittifak ve paktlarla 

güvenlik arayıĢına giren DP hükümeti, çıkıĢ yolu olarak Batı ile iliĢkileri mümkün 

olduğunca geliĢtirmeyi uygun görmüĢlerdir. Ġki kutuplu dünyada ABD'nin 

politikalarına koĢut olarak Sovyet karĢıtlığı ön plana çıkarken, aynı zamanda iç 

siyasette DP'nin duyduğu Komünizm korkusu da yöneticileri Batı'ya daha da 

yaklaĢtırmıĢtır. Türk dıĢ siyasetinde bir süredir devam eden yalnızlık ve içe dönük 

politikalardan sonra DP'nin fazlasıyla dıĢa dönük bir politika uyguladığını söylemek 

olasıdır
253

.  

 

 

                                                           

251
Akşam, 28 Ocak 1954. 

252
http://www.merhabaege.com/makale/ilker-sener/demokrat-parti-donemi-1950-1960/241.html 

253
Sedef Bulut, “Sovyet Tehdidine Karşı Güvenlik Arayışları: I. ve II. Menderes Hükümetlerinin 

(1950-1954  NATO  yeliği ve Balkan Politikası”, Ankara Üniversitesi Türk  nkılâp Tarihi 

Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, Cilt: 11, Sayı: 41, Mayıs 2008, s. 57-58. 

http://www.merhabaege.com/makale/ilker-sener/demokrat-parti-donemi-1950-1960/241.html


96 

 

NATO üyeliğinden sonra ABD ve Ġngiltere'nin desteği ile Balkanlarda ve 

Ortadoğu'da diplomatik faaliyetler yürüten Türkiye, bu bölgede Paktlar oluĢturmaya 

çalıĢırken bir öncü rolü oynamıĢtır. Türkiye'nin dıĢ siyasetteki faaliyetleri ABD ve 

Ġngiltere tarafından yakından takip edilmiĢtir. Türkiye'nin NATO üyeliğine öncelikle 

karĢı çıkan Ġngiltere, daha sonra ise Ortadoğu savunma sistemine katılması koĢuluyla 

onay vermiĢtir. Coğrafi konumu dolayısıyla Ġngiltere tarafından Güney Avrupa ile 

Ortadoğu arasında bir köprü olarak nitelendirilen Türkiye, aynı zamanda Sovyetlerin 

Kafkaslardan petrol üretim bölgelerine inmesine mâni olacak stratejik bir engel 

olarak görülmüĢtür. Dolayısıyla Ġngiltere Ortadoğu‟daki çıkarlarının korunması için 

Türkiye ile iliĢkilerin geliĢtirilmesi konusuna büyük önem vermiĢ, bu çerçevede 

Balkan Paktı‟nın kurulması için de yoğun teĢviklerde bulunmuĢtur
254

. 

 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında kalkınma stratejileri sanayileĢmiĢ ülkeleri 

referans olarak alıyordu. Neyin yapılması, hangi hedeflere ulaĢılması gerektiği de 

sanayileĢmiĢ ülkelerin tasvirine, onlarla ilgili gözlemlere dayanıyordu. Az geliĢmiĢ 

ülkelerin politik karar alıcıları için bu konu da örnekler de vardı. Ġngiltere, Fransa, 

Almanya, ABD ve Japonya‟nın yolundan gidilecekti. Söz konusu olan bir yarıĢtı ve 

sorun yarıĢa geç baĢlamıĢ olmanın meydana çıkardığı olumsuzlukları aĢmaktan 

ibaretti. Bu çeĢit karĢılaĢtırmalar ve gözlemler yapılırken, tarihsel farklılıklar, 

geliĢmiĢ ve az geliĢmiĢ ülkeler arasındaki iliĢkiler, kapitalizmin ana iĢleyiĢ kanunları 

ve nitelikleri gözden kaçıyordu
255

.  

 

Demokrat Parti‟nin bu çeĢit karĢılaĢtırmaları sürekli yaptığı görülmektedir. 

Örneğin, 24 Nisan 1954 tarihinde Trabzon‟da yaptığı bir konuĢmada Adnan 

Menderes kredi konusundaki görüĢlerini Ģöyle özetlemektedir: “İngiltere, Fransa 

kredi yüzünden ve kredi sayesinde bugünkü seviyelerine gelmiştir. Bizim çeyrek 

asırdır yerinde saymamız onların  yani CHP’nin  bu sakin ve köhne düsturları 

yüzünden olmuştur.” Menderes krediyi, borçlandırmayı bir ülkeyi süratle geliĢtirecek 

ve kalkındıracak bir araç olarak görüyordu. Bu sebeple, bu yaklaĢıma karĢı çıkanları 

iktisat ve maliye yobazları olarak nitelendiriyordu. Kredi konusunu savunurken 
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dayanak noktası olarak diğer ülkelerin uygulamalarını model gösteriyordu. Ona göre, 

“Dünyanın hiçbir memleketi iktisad  gelişmesini çok geniş zamanlarda ve nesiller 

boyunca temadi ettirmek fırsatına ve imkânına sahip bulunmalarına rağmen, kendi 

kaynaklarıyla yapmış değildi.”
256

 

 

II. Dünya SavaĢı sonrası, Türkiye‟nin coğrafi olarak sunduğu stratejik 

olanaklardan faydalanma fırsatını kollayan ABD, aynı zamanda SSCB‟yi çevreleme 

araçları arasında önemli bir unsur olarak gördüğü Türkiye‟de hava üssü inĢâ etme 

düĢüncesini hayata geçirmek için Türkiye nezdinde teĢebbüslerde bulunmaya 

baĢlamıĢtı. ABD‟nin hava üssü inĢâ etmek istemesini, ABD‟nin bölgede varlığının 

ve menfaatlerinin kalıcı olmasını istemesi olarak algılamak, doğru bir yaklaĢım 

olarak değerlendirilebilir. Aynı zamanda, ABD‟nin Türkiye‟ye sağladığı askerî ve 

mali yardımlar karĢılığında bu üslere sahip olmayı arzulaması olarak da 

bakılabilir
257

.  

 

ABD tarafından, Ġncirlik-Adana‟nın üs bölgesi olarak tercih edilmesinde, 

bölgenin her mevsim uçuĢa uygun olması, bunun haricinde, coğrafi konumu, Orta 

Doğu‟ya ve SSCB‟ye yakınlığı, arazi özellikleri, ulaĢım kolaylığı ve su kaynakları 

bakımından zengin olması da önemli bir faktör olmuĢtur. 21 ġubat 1955 tarihinde 

üssün ismi resmî olarak Adana Hava Üssü olmuĢ ve aynı tarihte ABD‟nin 7216‟ncı 

Hava Filosu, üsse konuĢlandırılmıĢtır. Sonraki yıllarda sadece Sovyet tehdidine karĢı 

değil, aynı zamanda Ortadoğu'da ortaya çıkan krizlere müdahale etmek için de 

kullanılması, üssün önemini bir kat daha artırmıĢtır
258

. 
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DP‟nin son zamanlarında ekonomik sıkıntıların giderek ağırlaĢması iktidarı 

zor durumda bırakmıĢtı. Özellikle 1958 yılı içerisinde fiyat artıĢları ile birlikte 

kuyruklar ve karaborsa meydana çıktı. Türkiye Köylü Partisi, Cumhuriyetçi Millet 

Partisine Hürriyet Partisi ise CHP‟ye katılarak iktidara karĢı bir güç birliği 

oluĢturdular. DP ise buna karĢılık Vatan Cephesini kurarak ülke içinde örgütlenmeye 

baĢladı. Kıbrıs meselesi ile ilgili hükümetin gayretleri ve Menderes‟in geçirmiĢ 

olduğu uçak kazası muhalefet ve iktidar arasındaki iliĢkileri geçici bir süre de olsa 

yumuĢatmıĢtı. Ancak 1959 yılında Türk Lirasının değerinin düĢürülmesi ve 

enflasyonun yükselmeye baĢlaması kamuoyunda tepkilere neden olmuĢ, muhalefetin 

güçlenmesi ile birlikte CHP‟nin erken seçim isteklerini de gündeme getirmiĢti
259

.  

 

1960‟a gelindiğinde ise iktidarla muhalefet arasındaki gerginlik iyice artmıĢ, 

muhalefet DP‟yi baskı rejimi kurmakla suçlarken, DP iktidarı ise muhalefeti “ihtilâl” 

çığırtkanlığı yapmakla suçlamıĢtır. Siyasî ortamın giderek gerginleĢtiği bu dönemde 

DP meclis grubunun “CHP’nin yasa dışı yöntemlerle siyaset yaptığı ve bazı basın 

organları tarafından da desteklendiği” iddiası ile on beĢ kiĢilik bir soruĢturma kurulu 

meydana getirilmesini kararlaĢtırmıĢtı. Kurulan Tahkikat Komisyonu siyasî 

faaliyetlerle birlikte kendi çalıĢmalarıyla ilgili haber ve değerlendirmelere de yasak 

getirmiĢti. 27 Nisan‟da bu kurulun yetkilerini geniĢleten yasanın çıkması ile birlikte 

Ġstanbul ve Ankara‟daki öğrenci olayları hükümetin tutumunu daha da 

sertleĢtirmiĢtir. Sıkı yönetimin ilânına rağmen dinmeyen tepkiler ve ordunun açık bir 

Ģekilde ortaya koyduğu hoĢnutsuzluğa rağmen iktidarın sorunlara çözüm bulamaması 

27 Mayıs 1960 askerî müdahalesiyle neticelenmiĢtir
260

. 

 

1960 yılında ordu, anayasayı tamamen göz ardı ederek ülkeyi yöneten ve 

parlamentoda sahip olduğu ezici çoğunluğa dayanarak faaliyetlerini haklı çıkaran 
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hizmetleri sağlamıĢtır. Bu arada Adana Hava Üssünün ismi, 28 ġubat 1958 tarihinde günümüzde de 

bilinen Ģekliyle Ġncirlik Hava Üssü olarak değiĢtirilmiĢtir (Bkz. Bağlan, a.g.e., s. 64.). 

259
Sedef Bulut, “27 Mayıs 1960’tan Günümüze Paylaşılamayan Demokrat Parti Mirası”, SDÜ Fen 

Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, Sayı: 19, Mayıs 2009, s. 78-79. 

260
Aynı yer. 
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Adnan Menderes‟in Demokrat Partisi‟ni devirdi
261

. 

 

Müdahalenin ardından biri Ġstanbul Hukuk Fakültesi, diğeri Ankara Siyasal 

Bilgiler Fakültesi öğretim üyelerince iki Anayasa tasarısı hazırlanmıĢtır. Bunlardan 

ilkinde genel oy prensibine ve siyasî partilere, 27 Mayıs öncesine duyulan tepkiler 

ıĢığında ürkek bakılırken; ikincisinde tam tersi bir davranıĢ sergilenmiĢ ve özellikle 

yürütmenin zayıflatılmamasına itina gösterilmiĢti. Her iki tasarının siyasî partiler 

konusundaki ortak paydası ise, çoğunlukçu demokrasi anlayıĢına karĢı olmak ve 

Anayasayla düzenlenmiĢ bir çoğulcu demokrasi anlayıĢı olmuĢtur
262

. 

 

DP döneminde uygulanan ekonomik politika bir dönem halka geçici bir refah 

ortamı sağlamıĢsa da netice olarak ülkede büyük toprak sahiplerinin ve ticaret 

burjuvazisinin ağırlığını artırmıĢtır. Cem Eroğul‟a göre, DP bu iki güç odağının 

temsilciliğini yapmıĢtır. DP döneminde tarımsal alanda yaĢanan kapitalistleĢme uzun 

bir tarihi geçmiĢe sahip olan “ağa-ırgat” iliĢkisini ortadan kaldırmamıĢ, sadece bu 

kiĢilerin kılık değiĢtirmesi neticesini doğurmuĢtur. Bu durum ise, Türkiye‟nin Doğu 

ve Güneydoğu Bölgesi‟nde, önemli bir toplumsal sorun olarak günümüzde de 

varlığını hissettiren, feodal sorumsuzluğun ekmeğine yağ sürmüĢtür. Türkiye‟de 

popülist siyasetin mimarı olarak kabul edilmesi gereken DP, bu yapıyı bir oy kaynağı 

olarak görmüĢ ve bir sonraki seçimin neticelerini garantiye alma çabasına 

girmiĢtir
263

. 

 

Eroğul‟a göre DP, yatırımların baĢ finansman kaynağı olarak emisyon ve 

kredi politikası ile para hacmini alabildiğine artırmayı, sürekli bir geliĢme 

politikasının esası sayıyordu. Ama zamanla yeni kapasite yaratma olanakları 

tükenmeye baĢlayınca ülke ciddî bir enflasyon girdabına girmeye mahkûm oldu. 

Bunun üzücü sonucu da Türk parasının o tarihe kadar görülmemiĢ derecede değer 

kaybetmesi ve bunu takiben korkunç bir iĢsizlik oldu
264

. 

                                                           

261
Feroz Ahmad, a.g.e., s. 9. 

262
Koçak, a.g.e., s. 128. 

263
ġükrü ġur, Atatürk  lkeleri ve Demokrat Parti  ktidarı, Ankara Üniversitesi Türk Ġnkılâp Tarihi 

Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2008, s. 83. 

264
Aynı yer. 
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II. Dünya SavaĢı‟ndan sonra meydana gelen ekonomik yapıda yerini almaya 

baĢlayan zenginler sınıfı, çok partili yaĢama geçiĢ ve ardından DP'nin iktidarıyla 

kuvvetlerini iyice perçinleyeceklerdir. Bundan sonra, günümüze dek süren bu zengin 

sınıfının servet edinmeleri iktidar partilerinin taraf tutmalarıyla iyice biçimlenecektir. 

Diğer taraftan DP iktidarıyla köyden kente göç hızlı bir Ģekilde artmıĢ, bunun da 

ekonomik alt yapısı henüz hazır olmayan Türkiye için kötü etkisi olmuĢtur. Göç 

olgusu ile birlikte geleneksel tarım ekonomisi değiĢmiĢ, yerini Amerikan destekli 

sanayî almıĢtır
265

.  

 

Siyasî alanda olduğu gibi ekonomik alanda da liberalizmi savunan 

Demokratlar, bunu gerçekleĢtirmek için yabancı sermayeye önem vermiĢler ve yerli 

giriĢimci sınıfın Ģekillenmesinde yabancı sermayenin yol gösterici olacağını 

düĢünmüĢlerdir. Ama ekonomide hedeflenen liberalizm iç ve dıĢ faktörler yüzünden 

sekteye uğramıĢtır. Bu nedenle, yerli giriĢimci sınıfının oluĢması tam 

gerçekleĢmediği gibi ekonomide devlet etkisi sürmüĢtür. Bunun neticesinde, 

hükümet karma ekonomiye yönelmek zorunda kalmıĢtır. Bütün bunlara rağmen, 

DP'nin Türk ekonomisine katkısı da olmuĢtur. BaĢta geleneksel tarım modelini 

değiĢtirerek yerine çağdaĢ tarım anlayıĢını getirmeleri önemli atılımlardan biridir. 

Ayrıca sulu tarım için önemli baraj yapımına büyük ağırlık verilmesi, sulu tarıma 

imkân sağladığı gibi elektrik üretimini de artırmıĢtır. Bu da ileride Türk sanayîsinin 

geliĢmesi için gerekli Ģartlardan biriydi. Buna karĢılık Demokrat Parti iktidarlarının 

uyguladığı sosyal, siyasal ve ekonomik politikalar, Türkiye'nin bugün içine düĢtüğü 

çıkmazın da en önemli sebebi olmuĢtur
266

. 

 

Kısaca belirtmek gerekirse, tarımla birlikte sanayi alanındaki geliĢmeler 

ekonomik anlamda katkı gibi görünse de bu dönemde borçlanma artmıĢ, enflasyon 

yüksek oranlarda seyretmiĢ ve alınan kredilerin ödenmesiyle ilgili konularda 

zorluklarla karĢılaĢılmıĢtır. 

 

                                                           

265
Baytal, a.g.m., s. 552. 

266
Aynı yer. 
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SONUÇ 

 

 

Cumhuriyet Ankara‟sı baĢkent oluĢuyla diğer illere örnek olma yolunda 

büyük bir atılım yapmıĢ, zamanla Ġstanbul ile rekabet edecek bir ortamı yakalamıĢ ve 

tüm dünyanın ilgisini çekerek “bu geliĢim yarıĢında ben de varım” demiĢtir.  

 

Atatürk‟ün vefatından sonra, CumhurbaĢkanı olan Ġsmet Ġnönü döneminde 

CHP hükümeti, Ġkinci Dünya SavaĢı yıllarında, savaĢtan dolayı meydana gelen 

olumsuz değiĢimler nedeniyle birtakım tedbirler alma gereği duymuĢtur. Gerek siyasî 

gerekse sosyo-ekonomik alanlarda alınan önlemler ve diğer nedenler, halkı zamanla 

CHP hükümetiyle karĢı karĢıya getirmiĢ, DP‟ye olan ilginin artmasına katkıda 

bulunmuĢtur. Bu ilginin artmasındaki diğer nedenlerden biri de, DP tarafından basın 

yayın organlarına özgürce yayın yapabilme serbestliği vaadinin verilmiĢ olmasıdır. 

Fakat zamanla böyle olmadığı anlaĢılmıĢ, basın faaliyetlerinin sansürlenerek 

engellenmeye çalıĢıldığı ve hatta çoğu yazar ile gazetecinin tutuklanarak cezaevine 

konduğu görülmüĢtür. 

 

DP iktidara geldikten sonra popülist bir yaklaĢım sergileyerek; baĢlangıçta, 

halkla bütünleĢme anlamında halkın güveniyle beraber oy potansiyelini artırmak 

maksadıyla çeĢitli alanlarda atılımlar yapmıĢ ve kamuoyunu etkilemeyi baĢarmıĢtır. 

Bu atılımlardan biri de dıĢarıdan, yani yakın bölgelerden göçerek gelen vatandaĢlara 

yer göstererek gecekondu yapmalarına izin verilmiĢ, bunun sonucunda da Ankara‟da 

gecekondu yerleĢim alanlarının artmasına neden olunmuĢtur. Ankara baĢta olmak 

üzere tüm Türkiye‟de nüfus artıĢı görülmesinin, bina ve gecekondulardan oluĢan 

yerleĢim alanlarının geniĢlemesiyle doğru orantılı olduğu söylenebilir. Bu kapsamda; 

nüfus artıĢı incelendiğinde, CHP ve DP dönemindeki nüfus politikalarının parelellik 

gösterdiğini değerlendirmek yanlıĢ olmaz. 

 

DP döneminde ulaĢım alanında ilerlemeler yaĢanmıĢtır. CHP iktidardayken 

daha önceden yapılmıĢ demiryollarının geliĢtirilmesine önem verilmiĢ, DP iktidara 

geçtikten sonra da özellikle karayolu yapımı üzerinde durulmuĢ ve asfalt yolların 
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uzunluğu artırılmıĢtır. Demiryolları ve denizyolları geliĢtirilmemiĢtir. Bunu otomotiv 

ve petrol Ģirketleri ile ABD‟nin tutumuna bağlayabiliriz. 

 

DP, CHP‟nin açtığı Halkevleri ve Köy Enstitülerini kapatarak öğretmenlerin 

yetiĢtirilmesine, Türk eğitim sisteminin geliĢimine sekte vursa da, bu dönemde okul, 

öğrenci ve öğretmen sayıları artmıĢtır. Artan sayılar eğitimde nitelik ve kalitenin 

artmasına değil, bilakis eğitim sisteminin zayıflamasına ve zamanla da bozulmasına 

neden olmuĢtur. Bununla beraber, okuma-yazma artıĢ oranı CHP dönemine göre 

gerilemiĢtir. 1950-1960 yılları arasında ABD‟den gelen eğitim uzmanları baĢta 

Ankara olmak üzere bazı Ģehirlerimizi dolaĢarak eğitim sistemimizi incelemiĢler, 

onların görüĢleri ve tavsiyeleri doğrultusunda eğitim ĢekillenmiĢtir. Ayrıca, yine bu 

dönemde Ġmam Hatip Okullarının sayısında artıĢ gözlemlenmiĢtir. 

 

DP zamanında, Kuzey Atlantik AntlaĢması Örgütü (NATO)‟ne 1952 yılında 

üye olunmuĢ ve 1950-1953 yılları arasında Kore‟ye asker gönderilmiĢtir. Bu sayede 

alınan askerî yardımlar Türk Savunma Sanayî‟nin geliĢimini engellemiĢ ve ülkeyi 

dıĢa bağımlı hale getirmiĢse de Kore‟deki kahramanlıklar Türk askerini dünya 

kamuoyu nezdinde önemli bir konuma yerleĢtirmiĢtir. 

 

Demokrat Parti'nin tarım politikaları, tarımla ilgili faaliyetleri ve önemli 

atılımları içermektedir. Bu önemli atılımlar, tarımda makineleĢme ve üretim alanında 

yapılan iyileĢtirme faaliyetleridir. 1950-1960 yılları içinde, Cumhuriyet döneminde 

göze çarpan devletçi ekonomik politikalar yerine, özel teĢebbüsü destekleyici daha 

liberal politikalar üretilmeye çalıĢılmıĢtır. SanayileĢmeyle ilgili olarak, DP özel 

sektöre önem vermekle birlikte yeni tesisler de açmıĢtır. Bunlardan bazıları; Makine 

Kimya Endüstri Kurumu (1950), Denizcilik Bankası (1951), Et ve Balık Kurumu 

(1952), Devlet Malzeme Ofisi (1954), Türkiye Petrolleri Anonim Ortaklığı (1954), 

Türkiye Selüloz ve Kâğıt Fabrikaları (1955) ve Ereğli Demir Çelik Fabrikaları 

(1960)‟dır. 1957 yılından sonra dıĢ kredi bazında yaĢanan sıkıntılar ve ekonomi 

konusundaki bağımlılığın oldukça artması gidiĢatı olumsuz hale sokmuĢ, yatırımları 

düĢüĢ noktasına getirmiĢtir. 
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Sonuç olarak; 1950-1960 yılları arasında her ne kadar dıĢa bağımlılık artmıĢ, 

sosyal, kültürel ve ekonomik alanlarda bazı sıkıntılar baĢ göstermiĢ olsa da, DP 

döneminde özellikle tarım ve sanayîde Ankara ile diğer bazı illerde önemli 

geliĢmeler olmuĢ, çeĢitli alanlarda özel sektörün desteklenmesine öncelik verilmiĢtir.  
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Kaynak: CBA, 3/3-20.1307-4 



161 

 

 
Kaynak: CBA, 3/4-22.1742-2 



162 

 

 
Kaynak: CBA, 3/4-22.1742-3 

 



163 

 

 

Kaynak: CBA, 3/4-22.1742-4 



164 

 

 
Kaynak: CBA, 3/5-10.2421 



165 

 

 
Kaynak: CBA, 3/6-29.3151 



166 

 

 
Kaynak: CBA, 3/6-29.3151-1 



167 

 

 
Kaynak: CBA, 3/6-29.3151-2 



168 

 

 

Kaynak: CBA, 3/6-29.3151-3 



169 

 

 
Kaynak: CBA, 3/6-29.3151-4 



170 

 

                                                         ÖZGEÇM           

                    

                    

 14 ġubat 1976 tarihinde Ankara‟da doğmuĢtur. Ġlk ve orta öğrenimini Antalya‟da 

tamamlamıĢtır. 1994 yılında Kuleli Askerî Lisesi‟nden, 1998 yılında ise Kara Harp 

Okulu‟ndan mezun olmuĢtur. 1999 yılında Topçu ve Füze Okulu‟ndan mezun 

olduktan sonra, TSK‟nde çeĢitli görevleri yürütmüĢtür. Evli ve iki çocuk babasıdır. 

Ġngilizce bilmektedir. 

 

 


